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“Social Studies” Journal
is classified ‘Scientific’ by ANVUR

The journal “Social Studies” is classified as Scientific Journal by ANVUR, the
National Agency for the Evaluation of the University System and Scientific
Research of Italy - Ministry of Education, Universities and Scientific Research
of Italy (MIUR), by decision no. 298, dated 21 December 2021.

The application was made in 2020 by Romina GURASHI (PhD) - from
“Sapienza” University of Rome, Deputy Editor of the journal “Social Studies™.

Since 2020, ANVUR has monitored the journal “Social Studies” with
international experts, and the official response has been returned by Dott. Marco
Malgarini, director of ANVUR, on 19 January 2022.

La rivista “Studi Sociali®
¢ classificata ‘Scientifica’ dal’PANVUR

La rivista “Social Studies” ¢ classificata ‘scientifica’ dal’ANVUR, Agenzia
Nazionale per la Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca Scientifica
d’Italia - Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca Scientifica
d’Italia (MIUR), con decisione n. 298, del 21 dicembre 2021.

La richiesta ¢ stata presentata nel anno 2020 da Romina GURASHI (PhD),
dell’'Universita La Sapienza, Vicedirettore della rivista “Studi Sociali”.

Dal 2020 ANVUR segue con esperti internazionali la rivista “Social Studies”
¢ la risposta ufficiale ¢ stata data dal Dott. Marco Malgarini, il Dirigente Area
Ricerca ANVUR, il 19 gennaio 2022.

Revista “Studime Sociale”
klasifikohet si revisté shkencore nga ANVUR

Revista “Studime Sociale” éshté klasifikuar si revisté shkencore nga ANVUR,
Agjencia Kombétare e Vlerésimit té Sistemit Universitar dhe Kérkimit Shkencor
té Italisé - Ministria e Arsimit, Universiteteve dhe Kérkimit Shkencor (MIUR),
me vendim no. 298, daté 21 dhjetor 2021.

Aplikimi éshté béré né vitin 2022 nga Romina GURASHI (PhD), Universiteti
La Sapienza Romé, njéherésh Deputy Editor e revistés “Studime Sociale”.

Nga viti 2020, ANVUR ka monitoruar me eksperté ndérkombétaré revistén
“Studime Sociale” dhe pérgjigja zyrtare €shté kthyer nga Dott. Marco Malgarini,
drejtor it ANVUR, mé 19 janar 2022.
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LIDERI PATERNALIST
DHE MIREFUNKSIONIMI
I PUNES NE EKIP

Anila PLAKU (BRATJA)
Universiteti Aleksandeér Moisin, Durrés
Enkulteti i Edukimit
Departamentin e Pedagoygyisé
E-mail: uvamd.anil79@yahoo.com

PERMBLEDHJA

Udhéheqja paternaliste éshté njé fushé me interes studimi, veganérisht né vendet
postkomuniste. Ky studim ka pér géllim t& shqyrtojé lidhjen ndérmjet triadés paternaliste
t¢ udhéhegjes shkollore (dashamirése, morale, autoritare) dhe punés né ekip. Studimi
mbéshtetet né kérkimin sasior, dhe pérfshin 393 mésues nga shkollat AMU t& rrethit té
Durrésit. Instrumenti i pérdorur éshté njé pyetésor 1 standardizuar, qé pérmban dy shkallé:
shkalla e udhéhegjes paternaliste, adaptuar nga “Shkallét e Udhéheqjes Paternaliste” té
Cheng et al. (2004), dhe shkalla e punés né ekip, sipas “Pyetésorit té Vlerésimit té Ekipit”
(Lencioni, 2007). Gjetjet e studimit tregojné njé lidhje t&é forté ndérmjet udhéheqjes
paternaliste dhe punés né ekip (r = 0.631, p = 0.001), si dhe njé mundési parashikimi t&
variancés prej 39.8% t& punés né ekip nga stili i udhéhegjes paternaliste. Duke u bazuar né
triadén e udhéheqjes paternaliste, vihet re se dimensioni autoritar ka ndikim mé té madh,
ndjekur nga ai dashamirés. Rekomandohet qé udhéheggésit e shkollave té kombinojné stilin
autoritar t€ udhéhegjes, me stil dashamirés dhe etik, pér té stimuluar punén né ekip dhe
bashképunimin efektiv.

Fjalé kyce: Udhiheqia autoritarve, udhéheqia dashamirése, udhéheqia morvale, puna né ckip.

Dr. Anila PLAKU (BRATJA) éshté pedagoge né Departamentin ¢ Pedagogjisé té Fakultetit té
Edukimit, Universiteti Aleksandér Moisiu, Durrés. Ajo éshté autore e njé libri né fushén e lidershipit
dhe ka kontribuar me artikuj shkencoré dhe pjesémarrje né konferenca t€ ndryshme. Fushat e saj t&
interesit pérfshijné lidershipin arsimor, modele dhe praktika né kété fushé (ORCID numbers: 0000-
0003-0149-1983).

Social Studies 2025, 1 (19): 5-14
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j€ lider paternalist éshté ai q¢ merr

pérgjegjésiné pér miréqenien e

individéve dhe i1 udhéheq ata me
menguri dhe kujdes, shpesh duke marré
vendime g jané pér t€ mirén e tyre, edhe
kur kéto vendime mund t€ jené t€ véshtira
ose t€ padéshiruara pér ata. N traditén
konfucianiste, lideri ésht€ 1 detyruar té jeté
njé model moral pér popullin e tij, duke
vepruar me menguri dhe dhembshuri, ndérsa
né filozofiné e Platonit, koncepti “mbreti
tilozot™ pérshkruan udhéheqés té cilé,
pérmes dijes dhe mengurisé sé tyre, 1 drejtojné
shogérité drejt miréqenies dhe drejtésisé.
Modeli udhéhegjes paternaliste ka ndikim té
forté né perceptimin e marrédhénieve midis
udhéheqésve dhe ndjekésve, té cilét e shohin
veten si kujdestaré dhe mbrojtés, duke
vendosur shpesh interesin e pérgjithshém
mbi déshirat dhe lirit€ individuale. Edhe pse
kjo lloj udhéhegjeje mund té jeté efektive
pér krijimin e njé mjedisi atéror/mémésor,
gjithashtu sjell sfida dhe pyetje pér lirin€ dhe
autonoming e individéve.

Qéllimi kétij studimi éshté t€ shqyrtojé
triadén e liderit paternalist n€ institucionet
arsimore t&¢ AMU-s né rrethin e Durrésit.
Pérmes kétij studimi hetohet marrédhénia
midis liderit paternalist (autoritar,
dashamirés, etik) dhe miréfunksionit t&
punés né ekip né institucionet shkollore,
si dhe té parashikohet cila prej variablave
(autoritaré, dashamirés dhe etik) ka
ndikimin mé t€ madh né shkollé¢ referuar
punés né ekip? Késisoj ky studim paraqet
réndési referuar kétij profili lidershipi dhe
miréfunksionimit t&€ punés né shkollé.

Korniza teorike
Lidershipi Paternalist:
karakteristikat dhe efektet

Lidershipi paternalist karakterizohet
nga njé marrédhénie e ngushté dhe personale
midis liderit dhe ndjekésve, qé shpesh
pérfshin dy aspekte kryesore: autoritarizmin
dhe dashamirésiné (Chan et al., 2012).

Ky stil lidershipi éshté 1 njohur né kultura
kolektiviste dhe hierarkike, ku liderét
konsiderohen si figura autoritare q¢ mbrojné
dhe kujdesen pér anétarét e grupit, shpesh
duke ndérhyré né jetén e tyre personale (Arun
et al., 2020). Né két€ kontekst, lidershipi
paternalist ka efekte t€ réndésishme mbi
angazhimin organizativ; sjelljen qytetare dhe
performancén e punonjésve, me ndihmén e
taktoréve té tillé si klimén etike dhe besimin
reciprok (Erben & Giineger, 2007; Shi etal.,
2020). N& analizat e métejshme, lidershipi
paternalist €shté paré si njé faktor q¢ mund
t€ ndihmojé né pérmirésimin e performances
(Pellgrini, 2019) inkurajimin e besimit
dhe bashképunimin. Megjithaté, ky stil
ka disa kufizime, veganérisht né aspektet e
kontrollit autoritar, q¢ mund t€ sjellin efekte
negative né performancén dhe kénagésiné e
punés (Chan et al., 2012; Ekmen & Okgu,
2021). Studimet tregojné se njé balancé
midis dashamirésisé dhe autoritarizmit éshté
thelbésore pér arritjen e rezultateve pozitive
(Chen et al., 2018).

Lidershipit Paternalist
dhe Sattvika Leadership

Né njé dimension té ndryshém té
lidershipit, Alok (2015) paraget modelin
S ttvika Leadership (SL), njé stil
udhéhegjeje qé integron konsiderata morale
dhe shpirtérore né thelbin e saj. Ky model,
1 mbéshtetur né traditat filozofike indiane
dhe spiritualitetin hindu, pérkufizohet
si njé grup veprimesh qé drejtohen nga
njohuria dhe bashképunimi, dhe q¢ synojné
t€ nxisin zhvillimin moral dhe psikologjik t&
ndjekésve (Alok, 2015). Elementet kyge t&
SL pérfshijné rritjen e kapitalit psikologjik t&
ndjekésve, forcimin e besimit dhe kultivimin
¢ njé klime etike organizative. Ky model bén
thirrje pér integrimin e vlerave pozitive si
pérgjegjésia morale dhe zhvillimi shpirtéror
né udhéhegjen organizative, duke theksuar
réndésiné e pérmbushjes sé géllimeve
organizative pérmes veprimeve etike dhe
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shpirtérore (Alok, 2015). SL kérkon
krijimin e njé atmosfere ku liderét veprojné
si modele té moralitetit dhe drejtésisé,
duke promovuar zhvillimin e ndjekésve
(Alok, 2015). Ky model éshté njé qasje
e veganté qé€ lidhet ngushté me filozofité
lindore dhe thekson balancimin e etikés
dhe spiritualitetit né praktikat udhéheqése.
Teoria e lidershipit paternalist dhe Sattvika
Leadership ndajné disa pérputhje, veganérisht
né lidhje me vlerat morale dhe pérkushtimin
ndaj ndjekésve. Té dy modelet synojné
té krijojn€ njé ambient t€ besueshém dhe
moral, ku liderét investojné né zhvillimin e
individéve dhe né mbéshtetje té miréqenies
sé¢ tyre (Erben & Giineger, 2007; Alok,
2015). Megjithaté, ndryshe nga lidershipi
paternalist, 1 cili mund té pérfshijé njé
ndikim autoritar, SL thekson shumé mé
tepér bashképunimin dhe dijen shpirtérore
(Alok, 2015). Pér mé tepér, S ttvika
Leadership ofron njé perspektivé qé lidh
clementét e spiritualitetit me praktikén e
menaxhimit, duke sugjeruar se udhéheqésit
duhet té ndihmojné ndjekésit t€ arrijné njé
shkall¢ t€ larté té¢ moralit dhe zhvillimit
shpirtéror, ndérsa lidershipi paternalist,
pérkundrazi, fokusohet mé shumé né
ndihmén dhe mbéshtetjen praktike qé lidhet
me kujdesin e ndjekésve (Chen et al., 2018;
Alok, 2015).

Kultura kolektiviste
dhe perceptimi lidershipit paternalist

Né shumé kultura, veganérisht ato
kolektiviste si Kina dhe Turqia, lidershipi
paternalist éshté mé 1 pranuar dhe i
efektshém, pasi ndjekésit kané tendencé
té kérkojné mbéshtetje dhe udhézim nga
liderét e tyre (Arun etal., 2020; Cheng etal.,
2013). Pér shembull, né shogérité kineze,
lidershipi paternalist €shté i lidhur ngushté
me vlerat konfuciane té hierarkisé dhe
respektit pér autoritetin, ndérsa udhéheqgésit
shérbejné si modele té vlerave morale
dhe drejtésisé (Shi et al., 2020). Pér mé

tepér, ky stil lidershipi mund t€ ndihmojé
né promovimin ¢ bashképunimit dhe
angazhimit t€ punonjésve, ve¢anérisht kur
jané té pranishme vlerat morale dhe etike té
njé mjedisi t&€ mbéshtetur nga liderét (Lee,
2001; Davidson & Hughes, 2020).

Ndikimi i Lidershipit Paternalist né
punén né ekip

NEé kontekstin e punés né ekip, lidershipi
paternalist mund t€ ndikojé né ményra
t¢ ndryshme, duke krijuar njé atmosferé
mbéshtetjeje (Arun et al., 2020) dhe sigurie
psikologjike, por gjithashtu mund t€ kufizojé
autonominé dhe mundésité pér zhvillimin
e aftésive individuale. Lee (2001) pohon
se MBNJ paternaliste mbéshtetet né lidhje
joformale, personale dhe jo né sisteme
formale, objektive, duke cuar né sfida né
vleré€simin e performancés individuale ose
né minimizimin e rrezigeve morale kur
punonjésit neglizhojné pérgjegjésite. Ndérsa
ky sistem promovon produktivitetin e grupit,
ai ésht€ mé 1 dobét né adresimin e ¢éshtjeve
té llogaridhénies individuale. Pér Pellegrini
(2019) ky model lideri mund té krijojé njé
mjedis ku besimi dhe angazhimi i anétaréve
t€ ekipit jané té shtuar, duke promovuar
njé kulturé qé mbéshtet bashképunimin
dhe zhvillimin e pérbashkét. Kjo éshté e
ngjashme me teorité q€ lidhin lidershipin
me pérmirésimin e performancés né ekip,
duke krijuar mundési pér ndarjen e njohurive
dhe rritjen e besimit ndérmjet anétaréve
(Van den Bossche et al., 2010). Megjithaté,
ekziston njé tension midis shfagjes autoritare
dhe dashamirése t€ lidershipit paternalist.
Nése lideri €shté shumé autoritar, ai mund
té1 kufizojé mundésité e anétaréve té ekipit
pér té shprehur ideté dhe mendimet e tyre,
duke reduktuar transparencén, dhe penguar
zhvillimin e njé modeli té pérbashkét
mendimi brenda grupit (Chan et al., 2012;
Blunt et al., 2001). Ky problem mund t&
zbutet pérmes njé lidershipi mé té balancuar,
ku autoritarizmi zévendésohet me njé qasje
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mé shumé bashképunuese dhe pjesémarrése
(Cheng et al., 2004), q¢ inkurajon mésimin
e pérbashkét dhe ndihmon né ndértimin
e besimit né ekip (Edmondson, 1999;
Lencioni, 2007).

Siguria psikologjike
dhe bashképunimi né ekip

Lideri paternalist mund té shérbejé
si njé¢ mbéshtetje e forté pér ndjekésit,
duke ofruar njé nivel té larté té sigurisé
psikologjike qé éshté esencial pér zhvillimin
dhe performancén e ekipeve (Edmondson,
1999). Kjo éshté e lidhur ngushté me idené
e “siguris¢ psikologjike”, e cila éshté njé
element ky¢ q¢é mundéson njé komunikim t&
hapur dhe shkémbimin e njohurive brenda
ckipeve (Brockmann & Anthony, 2002;
Mortensen & Neeley, 2012). Ndérsa kjo
siguri mund té ndihmojé né ndértimin e
njé¢ mjedisi ku ideja dhe inovacioni jané té
inkurajuara, njé kontroll i tepruar autoritar
mund t€ ndalojé kété proces, duke penguar
njé bashképunim té vérteté dhe té hapur.
Pérkundrazi, njé lidership q¢ ka mé shumé
fokus né bashképunim dhe ndihmesé té
ndérsjellé, si¢ éshté modeli i1 lidershipit
S ttvika (Alok, 2015), mund t€ promovojé
mé tej zhvillimin e moralit dhe etikés brenda
grupit, duke krijuar mundési pér rritjen
shpirtérore dhe psikologjike té anétaréve té
ekipit. Kjo qgasje ka tendencén té€ jeté mé pak
autoritare dhe mé shumé té pérqendrohet né
njé ndérveprim t€ balancuar dhe té ndershém,
ku lideri vepron si njé model i vlerave
morale dhe drejtésisé. Kjo e bén até njé stil
t€ pérshtatshém pér ekipe qé kérkojné njé
zhvillim t€ géndrueshém dhe té pérbashket,
duke rritur angazhimin dhe besimin brenda

grupit (Alok, 2015; Chen et al., 2018).
Metodologjia e kérkimit
Ky studim pérdori metoda sasiore

pér té€ ekzaminuar lidhjen midis liderit
paternalist (autoritar, dashamirés dhe etik)

dhe punés né ekip. Pér t€é testuar kété
marrédhénie u kryen analiza korrelacionale
dhe regresioni. Popullata e studimit pérbéhej
nga mésues té shkollave 9-vjegare t€ qytetit
t€ Durrésit (N=393). Instrumenti 1 kérkimit
pérbéhej nga njé pyetésor 1 standardizuar qé
pérfshin dy shkallé: “shkallén e lidershipit
paternalist”, pérshtatur nga Cheng et al.
(2004) dhe shkallén e punés né ekip, sipas
“pyetésorit té vlerésimit té ekipit” nga
Lencioni (2007). Konsistenca e brendshme
u vlerésua duke pérdorur Cronbach’s alfa,
me vlerat 0.735 pér liderin autoritar; 0,857
pér liderin dashamirés; 0,835 pér liderin
etik dhe 0.95 pér punén né ekip, gjé qé
tregon njé nivel t€ larté besueshmérie. Para
shpérndarjes, pyetésori iu nénshtrua njé testi
pilot pér t€ siguruar qartési dhe efektivitet.

Pjesémarrésit

Pjesémarrésit né studim jané mésues
té shkollave 9-vjecare t€ rrethit t€ Durrésit
(N = 393), nga ku 71.5% ishin femra dhe
28.5% meshkuj. Pérsa 1 pérket shpérndarjes
s¢ moshés, 43.8% 1 pérkasin grupmoshés
deri né 39 vjeg, 28.5% grupmoshés 40-49
vjeg, 20.5% grupmoshés 50-59 vje¢ dhe
7.2% grupmoshés mbi 60 vjeg. Gjithashtu,
58.7% e t€ anketuarve ishin nga shkollat
gendrore dhe periferike, ndérsa 41.3% ishin
nga shkollat rurale.

Instrumenti kérkimit
dhe pérpunimi t€ dhénave

Instrumenti 1 pérdorur né kété studim
ésht€ njé pyetésori 1 standartizuar, 1 pérbéré
nga dy shkallé; shkalla e lidershipit paternalist,
pérshtatur nga “paternalistic leadership
scales” nga Cheng et al. (2004), me variablat
e pavarur lidershipi autoritar, liderishipi
dashamirés dhe lidershipi etik. Ndérsa shkalla
¢ punés né ekip éshté marré nga “Pyetésori
1 Vlerésimit té Ekipit” me 38 deklarime
(Lencioni, 2007). Fillimisht pyetésori u
pilotua, dhe mé pas u shpérnda né terrenin
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studimor. Pér pérpunimin e t&é dhénave dhe
realizimin e analizave statistikore, u pérdor
programi statistikor SPSS 27. Ky program
mundésoi analizén e korrelacionit, regresionit
linear dhe analizén e variancés (ANOVA)
pér té€ vlerésuar lidhjen midis lidershipit
paternalist (autoritar, dashamirés, etik) dhe
performancés s¢ punés né ekip.

Rezultatet e studimit

Ndikimi liderit autoritar né punén né ekip

H1. Ekziston njé lidhje pozitive midis
perceptimit té lidershipit autoritar dhe punés
né ekip.

Rezultatet e regresionit linear dhe
ANOVA (1nbela 1) tregojné njé lidhje
té forté pozitive dhe statistikisht té
réndésishme midis liderit autoritar dhe
punés né ekip (r = 0.605, p = 0.0001).
Rreth 36.6% e variancés e punés né ekip
(R? = 0.366) mund té shpjegohet nga
ndikimi 1 liderit autoritar, duke sugjeruar
se ky faktor ka njé ndikim té réndésishém
né bashképunimin dhe performancén e
ekipit. Vlera F = 211.989 tregon se modeli
éshté 1 réndésishém dhe kontribuon né

parashikimin e punés né ekip. Megjithaté,
kjo pérgindje e variancés tregon gjithashtu
se faktoré té tjeré, pérveg lidershipit
autoritar, ndikojné né punén né ekip.

H2. Ekziston njé lidhje pozitive midis
perceptimit té lidershipit dashamirés dhe
punés né ekip.

Nga tabela 2, rezulton se ekziston
njé¢ lidhje pozitive dhe statistikisht e
réndésishme midis liderit dashamirés dhe
punés né ekip (r = 0.600, p = 0.000).
36% e variancés e punéns né ekip (R? =
0.360) mund té shpjegohet nga ndikimi
i liderit dashamirés. Ky rezultat tregon
se lidershipi dashamirés ka njé ndikim
té konsiderueshém né bashképunimin
dhe performancén e ekipit. Vlera F =
206.256 tregon se modeli éshté statistikisht
i réndésishém, duke mbéshtetur faktin
se lidershipi dashamirés kontribuon né
ményré té dukshme né punén né ekip.
Megjithaté, gjithashtu éshté e dukshme
se ka faktoré t€ tjeré qé kontribuojné né
variancén e punés né ekip, duke sugjeruar
se lidershipi dashamirés éshté njé faktor i
réndésishém, por jo 1 vetmi.

Tabela 1: Regresioni linear: lideri autovitar dhe puna né ckip

Model | R R Adjusted | Std. Error | Change Statistics
Square | R of the R Square | F dfl | df2 | Sig. F
Square | Estimate Change | Change Change
1 .605a | .366 .364 19.02074 | .366 211989 | 1 368 |.000
a. Predictors: (Constant), LideriAutoritar
b. Dependent Variable: PunaEkip
ANOVAa
Model Sum of Squares df Mean Square F Sig.
1 Regression 76695.094 1 76695.094 211.989 | .000b
Residual 133138.204 368 361.789
Total 209833.297 369
a. Dependent Variable: PunaEkip
b. Predictors: (Constant), LideriAutoritar
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Tabela 2: Regresions linear: lideri dashamives dbe puna né ekip

Model Summary

Model | R R Adjusted || Std. Change Statistics
Square | R Error
Square of the
Estimate
R Square | F dfl | df2 Sig. F
Change Change Change
1 .600a | .360 .358 19.10729 .360 | 206.256 | 1 367 | .000
Predictors: (Constant), LiderDashamires
ANOVAa
Model Sum of Squares df Mean Square F Sig.
1 Regression 75301.627 1 75301.627 206.256 | .000b
Residual 133987.436 367 365.088
Total 209289.062 368

a. Dependent Variable: PunaEkip

b. Predictors: (Constant), LiderDashamires

H3. Ekziston njé lidhje pozitive midis
perceptimit t€ lidershipit etik dhe punés
né ekip.

Nga tabela 3, rezulton njé lidhje pozitive
dhe moderuar midis liderit etik dhe punés
né ekip (r = 0.579, p = 0.000). 33.5% ¢
variancés né punén né ekip (R2 = 0.335)
mund t€ shpjegohet nga ndikimi 1 liderit
etik. F = 185.416 tregon se modeli éshté
statistikisht 1 réndésishém dhe tregon ndikimin
e liderit etik né punén né ekip. Megjithaté, kjo
tregon gjithashtu se ka faktor€ té tjeré qé
kontribuojné gjithashtu né punén né ekip.

Diskutime

Hipoteza 1.

Lideri autovitay dhe puna né ekip

Hipoteza 1 pranohet: Né kété hipotezé,
studimi shqyrton ndikimin e lidershipit
autoritar né punén né ekip. Rezultatet e
analizave t€ regresionit sugjerojné se lideri
autoritar ka njé ndikim t€ konsiderueshém
dhe statistikisht t€ réndésishém mbi punén

né ekip, me njé koeficient pozitiv qé tregon
se rritja e nivelit t€ autoritarizmit té liderit
lidhet me pérmirésimin e punés s¢ stafit
meésimor. Ky rezultat éshté né pérputhje me
kérkimet e méparshme t€ béra nga Chan
et al. (2012), té cilét sugjerojné se liderét
autoritaré¢, ndonése mund té shprehin
njé kontroll té larté, shpesh krijojné njé
strukturé t€ forté q¢ mund té pérmirésojé
orientimin e ekipeve drejt objektivave té
pérbashkéta. Gjithashtu, Pellegrini (2019)
gjeti njé lidhje t€ réndésishme pozitive t&
drejtpérdrejté midis udhéheqjes paternaliste
dhe performancés sé detyrés.

Megjithaté, ky rezultat nuk éshté pa
kufizime. Gjetjet e studimeve nga Erben &
Giineger (2007); Chanetal. (2012); Chen et
al. (2018) pohojné se lidershipi autoritar mund
t€ ofrojé drejtim t€ qarté dhe qéndrueshméri,
por gjithashtu sjell efekte negative si mungesa
e autonomisé¢ dhe pengimi i inovacionit, duke
cuar né nj€ atmosferé t€ kufizuar mésimi
dhe zhvillimi. Ky aspekt éshté pérmendur
gjithashtu né teoriné e “sigurisé psikologjike”
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Tabela 3: Regresioni linear: lideri etik dhe puna né ekip
Model Summary
Model | R R Adjusted | Std. Change Statistics
Square | R Error R F dfl | df2 | Sig. F
Square %f the Square | Change Change
stimate | cponoe
1 .579a | .335 .333 19.47203 | .335 185416 |1 | 368 |.000
Predictors: (Constant), LiderEtik
ANOVAa
Model Sum of Squares | df Mean Square | F Sig.
1 Regression 70302.447 1 70302.447 185.416 .000b
Residual 139530.851 368 379.160
Total 209833.297 369
a. Dependent Variable: PunaEkip
b. Predictors: (Constant), LiderEtik

t¢ Edmondson (1999), se pér t€ promovuar
mésimin dhe rritjen né njé ekip, duhet t&
krijohet njé mjedis ku anétarét t€ ndihen té
dhe té€ mésojné prej tyre. Lencioni (2002)
gjithashtu thekson se liderét duhet t€ krijojné
njé kulturé besimi dhe transparence, ku
punonjésit t€ inkurajohen t€ ndajné ide dhe
diskutojné hapur.

Hipoteza 2.

Lideri dashamirés dhe puna né ekip

Hipoteza 2 pranohet: Rezultatet e
regresionit tregojné se njé lider dashamirés
ka gjithashtu njé ndikim té forté dhe pozitiv
né performancén e ekipit, duke rritur
angazhimin dhe bashképunimin. Udhéheqja
dashamirése paternaliste fokusohet né
ndértimin e marrédhénieve pozitive
ndérpersonale midis udhéheqésve dhe
vartésve, n€ vend t€ géllimeve afatshkurtra
té ekipit Ky rezultat mbéshtet gjetjet nga
Erben dhe Giineser (2007), Lu etal. (2017)
dhe Shi et al. (2020), t€ cilét theksojné se
lidershipi dashamirés, pérmes pérkujdesjes
dhe mbéshtetjes pér anétarét e ekipit, mund

té krijojé njé atmosferé sigurie q¢ &shté
e réndésishme pér bashképunimin dhe
zhvillimin kolektiv, duke rritur krijimtariné
organizative (Agalday & Dagli, 2021).
Gjithashtu, dimensionet dashamirése
dhe morale té udhéheqjes paternaliste
nxitin identifikimin e ekipit pérmes rritjes
s¢ dashamirésisé dhe klimés parimore
(Newman, etal., 2017). Punonjésit me tipare
pozitive t€ personalitetit, kur udhéhiqen nga
udhéheqés paternalisté dashamirés, kané
mé shumé gjasa té kontribuojné né njé
mjedis pozitiv organizativ, duke pérmirésuar
komunikimin dhe kénaqésiné né puné
(Shahzad et al., 2022).

Nga ana tjetér, nése lideri éshté shumé
i dashur dhe mbéshtetés, mund t€ ndodhin
kufizime né aspektin e kontrollit dhe
orientimit té qarté. Njé lider qé nuk vé
kufyj té qarté mund t€ krijojé ndjesiné e
mungesés s¢ drejtimit, q¢ mund t€ ndikojé né
meényrén se si anétarét e ekipit kontribuojné
dhe bashképunojné Pellegrini (2019) dhe
Lee (2001). Ky aspekt éshté gjithashtu né
pérputhje me até g€ Lencioni (2002) thekson
se lidershipi duhet t€ balancojé nevojén
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pér mbéshtetje, me nevojén pér té dhéné
udhézime té qarta dhe pér t€ mbajtur njé nivel
t€ larté angazhimi. Lencioni argumenton se
njé lider duhet t€ jeté 1 kujdesshém t€ mos
béhet 1 tepruar né rolin e “shokut” té ekipit,
duke inkurajuar géndrueshmeéri dhe géllime
t€ qarta pér t'u arritur.

Hipoteza 3.

Lideri etik dhe puna né ekip

Hipoteza 3 pranohet: Pér hipotezén
e treté, lidhja ndérmjet lidershipit etik
dhe performancés s¢ punés né ekip éshté
gjithashtu e réndésishme. Rezultatet e
analizave tregojné njé lidhje té moderuar
mes lidershipit etik dhe punés né ekip,
ku lidershipi etik ka njé ndikim pozitiv né
pérmirésimin e punés né ekip. Ky rezultat
mbéshtet teorité e Alok (2015), i cili
sugjeron se lidershipi qé¢ promovon vlera
morale dhe shpirtérore éhté né gjendje té
krijojé njé atmosferé ku ndjekésit ndihen
t€ sigurt dhe t€ angazhuar, duke stimuluar
bashképunimin dhe zhvillimin e tyre té
pérbashkét. Njé drejtues etik ka aftésiné té
krijojé besim dhe ndershméri brenda ekipit,
pér rrjedhojé dhe angazhim mé t€ madh té
mésuesve (Shi et al., 2020).

Megjithaté, lidershipi etik mund té
hasé sfida, veganérisht kur ai balancohet
me elemente t€ autoritarizmit ose kur nuk
éshté e mundur t€ krijohet njé mjedis i ploté
bashképunimi. Modelii§ ttvika Leadership
(SL) 1 Alok (2015) sugjeron se integrimi 1
etikés dhe moralitetit né udhéhegje mund
t€ jet€ njé ményré pér t€ balancuar kéto
sfida. Ky model pérfshin bashképunimin
dhe zhvillimin shpirtéror té individéve,
duke krijuar njé atmosferé ku liderét éshté
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ABSTRACT

Paternalistic leadership is an area of interest for research, especially in post-communist
countries. This study aims to examine the relationship between the paternalistic leadership
model (benevolent, moral, authoritarian) and teamwork. The study is based on quantitative
research and includes 393 teachers from AMU schools in the Durrés district. The instrument
used 1s a standardized questionnaire containing two scales: the paternalistic leadership scale,
adapted from “Paternalistic Leadership Scales” by Cheng et al. (2004), and the teamwork
scale, according to the “Team Assessment Questionnaire” (Lencioni, 2007). The study’s
findings show a strong relationship between paternalistic leadership and teamwork (r =
0.631, p = 0.001), as well as a prediction of 39.8% of the variance in teamwork by the
paternalistic leadership style. Based on the paternalistic leadership model, it is observed that
the authoritarian dimension has the greatest impact, followed by the benevolent dimension. It
is recommended that school leaders combine the authoritarian leadership style with benevolent
and ethical styles to stimulate teamwork and effective collaboration.

Keywords: Authoritavian leadership, benevolent leadership, moral leadership, teamwork.
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ABSTRACT

NE lidhje me konceptin e lumturisé dhe miréqenies njerézore, eseja analizon disa momente
té réndésishme té etikés stoike si dhe ato té Epitektus, pérfagésuesit mé té njohur té
késaj shkolle filozofike. Edhe pse konceptet e késaj shkolle - t€ cilat na vijné gjithashtu
né formén e postulateve dhe késhillave - mund t€é duken si idealiste ose naive, ato jané
ende té réndésishme né kohén toné. Disa koncepte kyge shqyrtohen dhe ilustrohen nga
shembuj té etikés stoike qé fokusohen né géllimin pérfundimtar t€ njeriut: lumturingé
dhe miréqenien e tij. Metodologjikisht shpalosen probleme té ndryshme lidhur me
¢éshtjen e lumturisé, dilemat dhe gjendjen aporike qé ato duket se gjenerojné dhe mé
pas analizohen zgjidhjet pérkatése té stoikéve. Né kété drejtim, ¢éshtja e lumturisé dhe
miréqenies lidhet me probleme t€ tilla si roli 1 t€ mirave materiale, prania e t€ tjeréve,
ngjarjet dhe faktorét qé kushtézojné realizimin e lumturisé, kushtet e gjendjeve trupore
dhe vullneti i njeriut. Pér rrjedhojé, etika stoike mbetet edhe mé e réndésishme né kohét
¢ sotme dhe shfaget si njé ményré e mundshme pér té zgjedhur njé jeté t€ lumtur dhe t&
suksesshme shpirtérisht, pasi elementét e sipérpérmendur shfaqin njé prani mé té forté
dhe mé dominuese né kohén toné.

Fjalét celés: Lumturi, mivéqenie, qetési shpirvtévore, zgjedhje, gjérat mateviale, vullneti.

Dr. Ledian RUSTA é&shté lektor né Departamentin e Filozofisé né Fakultetin e Shkencave Sociale,
Universiteti 1 Tiranés. Ai ka marré pjesé né shumé konferenca kombétare dhe ndérkombétare si edhe
ka botuar artikuj né revista kombétare dhe ndérkombétare me faktor impakti. Fushat e tij té interesit
jané logjika, epistemologjia, filozofia bashkékohore dhe komunikimi. Eshté autor i monografisé
“Késhtu foli Nietzsche”.
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Lumturia dhe miréqenia né etikén stoike t€ antikitetit

Lumturia dhe raporti
me botén e jashtme

NEé t€ vérteté, né antikitet shpalosen
dy tipologji etikash qé¢ mund ¢ cilésojmé
si subjektive dhe objektive, por né njé
kuptim krejt t€ vecanté nga sa konceptohen
né literaturé. Pyetja q€ drejton pérgjigjet e
ndara éshté: lumturia éhté njé gjendje qé
mund t€ arrihet e papenguar nga rrethanat
dhe kushte e jashtme (materiale) apo
ato jan€ t€ nevojshme si optimum pér ta
mundésuar até? Dhe né njé kuptim mé té
drejtpérdrejté: Virtyti, a pérbén njé kusht
t€ mjaftueshém pér t€ arritur lumturiné apo
jo? Etika aristoteliane e kishte cilésuar si t&
pamjaftueshém zotérimin dhe shpalosjen
e veprimeve t€ virtytshme pér té realizuar
lumturiné pasi duhej mbéshtetur edhe nga
rrethana té jashtme té favorshme. Ndérkohé
stoicizmi mendon se virtyti dhe njé gjendje
e veganté shpirtérore g€ jo vetém &shté e
mjaftueshme por pérbén edhe kushtin e
vetém. “Stoikét ruajné né njé formé té forte,
eksplicite dhe té pérpunuar tezén se lumturia
bazohet vetém né virtyt dhe nuk varet nga
gjéra té tjera q€ konsiderohen gjerésisht si
t€ mira” (Gill, 2022: 21). Pér kété arsye,
etikén e stoicizmit mund ta cilésojmé si
subjektive pérsa géllimésia e saj pérftohet
vetém nga njé gatishméri dhe gjendje e
veganté shpirtérore e individi, e pavarur dhe
t¢ pandikueshme nga rrethanat e jashtme
materiale. Né két€ kuptim, stoikét “ndajné
njé interes t€ pérgjithshém pér té pérvetésuar
plotésisht lumturing; projekti i tyre ishte
q¢€ ta bénin lumturiné t€ varej né thelb nga
karakteri moral dhe besimet e vepruesit,
dhe né kété ményré t€ minimizonin ose t&
zvogélonin varésiné e tij nga rrethanat e
jashtme” (Stephens, 2017: 1).

Pér stoicizmin né pérgjithési, t€ mirat
¢ jashtme (shéndeti, mungesa e varférisé
etj) edhe pse jané té déshirueshme pér
individin, nuk mund ta nénshtrojné até té
arrijé lumturing pasi jané t€ denja vetém nga
aspekti natyror. Pra rrethanat dhe té mira e

jashtme (objektive) jané moralisht asnjanése
ose zotérojné njé vleré jo-morale. Pér
shembull, shéndeti nuk pérbén njé t&é miré né
vetvete por &shté i gmueshém vetém ményra
sesi ai pérdoret pér té arritur q€llimin final:
lumturing. “Dhe késhtu duhet té jeté né jeté.
“Té€ jesh 1 shéndetshém &shté miré, t€ jesh 1
sémur€ Eshté keq.” Jo, miku im: té shijosh
shéndetin né ményrén e duhur éshté miré;
pérdorimi i keq 1 shéndetit ténd &shté gjé e
kege” (Epictetus & Dobbin, 2008: 153).

Nga ana tjetér, stoikét 1 mbeten besniké
njé tradite t&é konceptimit té etikés e quajtur
si intelektualizém, shpalosur fillimisht nga
Sokrati. Kjo lloj etike pranonte se té jetuarit
miré dhe lumturia arrithen kur jeton né
pérputhje me arsyen. N€ rastin e stoicizmit,
té jetuarit né pérputhje me arsyen &shté
e drejtuar nga gjykimi dhe té kuptuarit e
pozicionit dhe aftésive t€ njeriut. Pra arsyeja
ushtrohet pér té kuptuar se ¢faré éshté né
zotérimin njerézor dhe ¢faré veprimi duhet
t¢ ndérmerret né pérputhje me rrethanat
q¢ paraqiten. Megjithaté pavarésisht se
etika stoike cilésohet shpesh si subjektive
ajo ushtrohet né prani té té tjeréve dhe
komunitetit njerézor. Pra pavarésisht se né
vetvete individi kryen njé lloj ‘asketizmi’ pér
t€ mos u ndikuar nga rrethanat e jashtme né
arritjen e lumturis€, kjo rrugé ndérpritet nga
marrédhénia me t€ njerézit e tjeré. Kéta té
tundit, nuk jané njé pengesé nése shfagen si
burim gézimi dhe dashurie.

ME tej, etika stoike ishte e vetédijshme
se njeriu, krahas té tjerave, éshté edhe njé
genie natyrore: pra n€ veprimin e tij ai duhet
té kuptojé gjérat g€ jané ose jo né vullnetin
dhe zotérimin e tij. Sipas Epiktetusit, edhe
gjendjet si phantasia jané né zotérimin e
njeriut pasi nuk rrjedhin né vetvete nga
objektet fizike por jané ndértime konceptuale
t¢ mendjes. Ndérkohé ndér gjérat e tjera
dhe té shumta qé nuk jané né zotérimin
dhe vullnetin toné mund té rendisim
“trupin, pjesét e trupit, zotérimet, prindérit,
véllezérit, fémijét, atdheu...” (White, 1983:
11). Sigurisht gjérat q¢ pérmendém jané t&
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réndésishme por ato nuk jané si gjérat g€ pér
nga natyra jané t€ lira dhe té papenguara.
Prandaj rrethanat e jashtme nuk kané njé
vleré morale né dy kéndvéshtrime kryesore:
1) e mira dhe e keqgja nuk dallojné nga njéra
tjetra n€ aspektin e intensitetit apo gradés
mira) ose jo (e keqja); 2) synimi i zotérimit
té objekteve t€ jashtme si pasja e njé shtépie
t€ bukur, na shtyn té veprojmé (veprimi pér
ta zotéruar shtépiné) sepse ajo cilésohet si
njé e mir€ nga dikush.

ME tej, interesi 1 stoikéve pér t€ mos u
pérgendruar tek gjérat e jashtme, veganérisht
ato materiale, lidhet me faktin se ato jané
t¢ shumta dhe e turbullojné shpirtin. Dhe
“duke gené té lidhur me shumé gjéra, ne
shqetésohemi shumé dhe térhigemi zvarré
s¢ bashku me to” (Epictetus & Dobbin,
2008: 29). Ndérkohé, njé arsye pér tu
mos fokusuar tek gjérat e jashtme rrjedh
nga fakti se dhimbja dhe déshpérimi vjen
pikérisht nga to: kur i déshirojmé dhe
nuk i zotérojmé dot. Né kété kuptim, mos
zotérimi 1 tyre jo vetém sjell dhimbje por
edhe njé varési. Pér stoikét, varésia nga
gjérat e jashtme shihet si njé nga shkaget
themelore pér mos pérmbushjen e njé jeté
té miré. Ato ngjallin njé oreks qé pérshkon
njé spirale pambarim. Késhtu pas pérftimit
té kénaqésisé pas konsumimit t€ njé gjéje
materiale, vijon njé dhimbje kur kjo gjé nuk
&shté mé. Por né ményré qé t€ pérmbushet
kénaqésia e méparshme duhet kaluar né
njé varg konsumimi pérheré e mé té madh,
pa mbarim. Megjithaté realiteti material jo
vetém éshté 1 kufizuar por edhe mundésité e
njeriut pér ta zotéruar, gjithashtu. Prandaj né
kété lojé zotérimi ku déshtimi 1 njeriut éshté
1 sigurt, duke léné pas vetém njé dhembje
¢ madhe, stoikét paragesin njé receté mé
modeste e logjike pér t&€ pérmbushur e
realizuar njé jeté té miré e t&€ qeté. Stoikét
si Epiktetusi nuk e cilésojné t€ mirén si
element apo gjendje q¢€ gjendet tek gjérat e
jashtme. Nése do té ishte e kundérta atéheré
njerézit do té synonin gjérat ¢ jashtme. Por

duke gené t€ kufizuara do t€ shkaktonin
konflikte ndér njeréz né pérpjekje pér t’i
zotéruar ato. Pikérisht sipas Epiktetusit kétu
géndron edhe rrénja e njé jete jo t€ lumtur
dhe shkaku kryesor i konflikteve sociale dhe
politike. Megjithaté stoikét besojné se kjo
shtysé natyrore njeriut (pér vetéruajtje) nuk
éshté iracionale dhe jashté kontrollit t€ tij
por mund té kontrollohet, moderohet dhe
drejtohet racionalisht.

Nga ana tjetér, n€ raport me gjérat e
jashtme, Epiktetusi kryen njé arsyetim logjik
q¢€ shérben pér pérmbushjen dhe realizimin
e njé jete t€ miré. Ai késhillon qé njerézit t&
jené t€ matur dhe t'i pérmbahen njé numri
té kufizuar gjérash té jashtme pasi né kété
ményré njeriu ka mé shumé mundési ¢’
pérftojé ato. Késhilla e Epiktetusit &shté:
“Mos déshiro shumé gjéra dhe ti do ti
pérfitosh ato” (Epictetus & Dobbin, 2008:
158). Prandaj, nése e fokusojmé t&é mirén
tek gjérat e jashtme, e né veganti né ato
materiale, shpirti joné do t€ varet térésisht
nga to dhe mos pérfitimi i tyre do té sjell njé
shqetésim e dhimbye tek ne.

Prohairesis, gjérat e jashtme dhe
gjykimi si ¢éshtje etike

Dhe né kété dinamiké, Epiktetusi
vleréson si shumé t€ réndésishme konceptin
¢ prohaivesis q¢ nénkupton aftésiné pér té
ushtruar vullnetin toné, pra elementi qé
mundéson zgjedhjen e digkaje. Sipas tij,
&shté probairesis, fugia racionale e vullnetit té
njeriut, ai g€ kontrollon dhe drejton veprimet
e njeriut n€ boté. Pér kété arsye, “Epictetus
mendon se t€ vendosésh, zgjedhésh, do té
thoté t€ jesh 1 liré” (Stephens, 2017,18).
Kjo nénkupton se edhe miréqenia e njeriut
éshté né fuqiné dhe né kontrollin e tij pasi
nuk varet nga gjérat e jashtme. Prandaj
pér Epiktetusin nuk ekziston digka si
fati moral. Pér t€, “aftésia e zgjedhjes, ky
vendimmarrés, ky vend i zgjedhjes morale
dhe vetépércaktuesi [€shté] veté thelbi i
personit” (Stephens, 2017: 23).
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Nga ana tjetér, Epiktetusi shquan edhe
nj€ lidhje tjetér t€ réndésishme mes vetes
(unit) dhe gjykimeve qé ajo shpreh apo
shpalos. Jané gjykimet ato g€ zbulojné unin
e njeriut prandaj njeriu i kultiviuar dhe i
ditur zotéron pérheré gjykime té mira e t&
drejta. Shtysa e vetme gjendet né vullnetin
dhe fuqiné sé brendshme té njeriut pér t&
marré vendime té drejta. “Eshté gjykimi
(dogma) 1 béré ose i kryer nga vepruesi
q¢ e shtyn até té veprojé ashtu si¢ bén”
(Stephens, 2017: 26). Pra karakteri moral
1 njé personi shfaget térésisht dhe vetém
nga gjykimet qé ai kryen né boté. Eshté
gjykimi ai g€ e pércakton etikisht veprimin.
Rrjedhimisht pasojat e veprimit, qofté
1 miré apo 1 keq, jané t€ paréndésishme
pér Epiktetusin pasi ato nuk jané mé né
zotérimin dhe vullnetin e njeriut. Kjo éshté
arsyeja pérse pasojat e veprimit qéndrojné
jashté sferés sé vlerésimit moral. Vetém
gjykimet qé e shtyjné njeriun t€ veprojé
éshté 1 vetmi element qé meriton njé
vlerésim moral pasi veprimi i ndaré nga
gjykimet g€ e motivojné éshté asnjanés nga
ana morale.

Nga ana tjetér, theksi qé stoikét
vendosin mbi vullnetin e njeriut dhe
gjykimet e tij nénkupton se vetém individi
mund té ndihmojé ose démtojé vetveten:
pra gjykimet e tij. Né kété kuptim,
“Epiktetusi thjesht pohon se éshté gjykimi
1 veté individit pér situatén q¢ démton ose
ndihmon veten e tij té vérteté, as rrethanat
e jashtme, as veprimet ose mosveprimet
e njé jetri, nuk mund té ndikojné né t&”
(Stephens, 2017: 30). Pér pasojé, e keqja
dhe dhimbja éshté fryt i gjykimeve tona kur
kéto té fundit e shquajné vlerén tek gjérat
e jashtme e né veganti né ato materiale.
Dhimbja dhe vuajtja lind kur eventualiteti
1 saj, pérmes gjykimit, vlerésohet se buron
dhe géndron tek gjérat e jashtme, jashté
shpirtit dhe mendjes.

Nga ana tjetér, duke gené se e mira dhe
e kegja jané frut 1 gjykimit atéher€ &shté né
dorén e vullnetit njerézor pér t'1 krijuar apo

shmangur ato. E gjithé ¢éshtja géndron sesi
shpirti vendos té pérdor pérshtypjet e jashtme
apo gjérat materiale pérmes gjykimeve gé ai
kryen pér to. Prandaj Epiktetusi e ciléson
si tepér themelor procesin e edukimit. Ky i
fundit ka detyrén e vetme t'1 mésojé njeriut
se ‘cfar€ jané gjérat né dorén e njeriut dhe
cilat jo. Sipas tij, gjérat q€ nuk jané né dorén
e njeriut nuk duhet t€ pérbéjné njé shqetésim
real pér té. Prandaj pér stoikét lumturia nuk
pérbén njé ideal utopik té parealizueshém.
Duke gené se lumturia éhté térésisht né
dorén e njeriut pasi pérbén njé ¢éshtje vet-
pércaktimi, vet-gjykimi dhe vetévendosje
né varési t€ vullnetit té€ njeriut atéheré ajo
shfaget si e mundshme né kété boté. Né kété
premis€, shqetésimet q€ vijné nga gjérat e
jashtme nuk ndodhin sepse ato né vetvete
kané njé vleré negative por éshté raporti yné
me to, pra gjykimi yné pér to q¢ shkaktojné
kété gjendje t€ turbullt shpirtérore. Késhtu
dhimbja nuk vjen si pasojé e “njé ngjarje
dhe njé reagimi, por e njé ngjarje, € mé pas
njé gjykim apo mendim pér té, dhe mé pas
njé reagim (ndaj gjykimit apo mendimit”
(Farnsworth, 2018: 32).

MEé tej, edhe pse Epiktetusi i konsideron
gjérat e jashtme se nuk zotérojné vleré té
brendshme morale, megjithaté ato shfagin
njé dobi pér miréqenien toné. p.sh trupi
nése pérdoret miré mundéson zgjedhjet e
drejta. Pra gjérat e jashtme kané njé vleré
instrumentale q¢ mundésojné mé miré
miréqenien toné. Né kété perspektive,
lumturia nénkupton pérdorimin me kujdes
dhe maturi té gjérave té jashtme, pér té€ mos
shkaktuar dhimbje dhe vuajtje.

Racionaliteti i fatit
dhe kozmosi

Edhe pse pasojat e veprimit nuk jané
nén zotérimin toné, stoikét nuk shkurajojné
njeriun g€ t€ humb qetésiné shpirtérore
nése veprimi tij nuk arrin qéllimin e
déshiruar. Sipas Epiktetusit, déshira pér
té pasur pushtet mbi até qé éshté jashté



Social Studies ¢ Vol. 19 ¢ No. 1

¢ 19 ¢

kontrollit toné, pérbén digka iracionale.
Sipas tij, té gjitha ngjarjet e jashtme jané
jashté kontrollit toné e pér pasojé nuk duhet
té shqetésohemi pasi ato jané asnjanése né
aspektin aksiologjik. Pérderisa ngjarjet nuk
lidhen me njé pérgjegjési morale ateheré
ato nuk duhet ta shqetésojné njeriun. Sipas
stoikéve, kjo €shté rruga kryesore pér té
arritur pagen dhe getésiné shpirtérore. Kjo
nénkupton se “asnjé rrjedhé e ngjarjeve
nuk na pengon pér té prodhuar dogmatén
e duhur e cila na mundéson té jetojmé né
pérputhje me natyrén (virtytshém), e kjo
éshté ajo qé filozofi bén, sipas Epitektusit”
(Stephens, 2017: 55). Késhtu njeriu 1
mengur déshiron qé gjérat t€ ndodhin ashtu
si¢ ndodhin, pra si¢ jané né pérputhje me
natyrén. Ontologjikisht, stoikét besojné se
kozmosi éshté 1 udhéhequr nga njé Logos
kozmik dhe gjérat q¢ ndodhin kané njé
arsye. Prandaj, ata besojné se fati éshté
digka racionale pasi ngjarjet udhéhiqen dhe
mundésohen eventualisht nga ky Logos
kozmik. Pikérisht, pranimi dhe njohja e
kétij postulati sjell lumturi dhe gézim né
jetén e njeriut. N€ thelb, “eudaimonizmi
1 stoikéve bazohet kryesisht né até se si
geniet njerézore 1 qéndrojné njé bote t€
pércaktuar dhe té geverisur né ményré
providenciale” (Long, 1996: 189). N¢é
ctikén stoike, koncepti i fatit si eventualitet
shkakésor dhe determinist nénkupton se
“... kur digka ndodh sipas fatit dhe pérmes
shkageve t€ méparshme, atéheré nuk ndodh
pér shkakun toné. Pra nuk &hté né dorén
toné, nuk varet nga ne, por varet nga fati”
(Bobzien, 1997: 74). Né kété konceptim,
stoikét jané tepér t€ qarté se ‘gfaré éshté’
apo jo né vullnetin dhe zotérimi e njeriut.
Pér “Epiktetusin modaliteti 1 shprehjes
‘€shté né dorén toné’[nénkupton] ato qé
jané né dorén toné né t€ gjitha rrethanat
e mundshme dhe me njé siguri absolute”
(Bobzien, 1997: 80).

Nga ana tjetér, né raport me fatin, etika
stoike pér arritjen e lumturisé nuk duket
dicka utopike por tepér e arritshme nga

njeriu. N€ hapésirén e veprimit njerézor,
njohja e fatit &hté e domosdoshme pér
realizimin e lumturisé né dy aspekte
themelore. S¢ pari, lidhet me njé pragmatiké
t€ veprimit pér t€ minimizuar dhimbjen dhe
ndjesité e tjera q¢ shqetésojné getésiné
shpirtérore. Pra, nése do té njihim miré
fatin (t€ ardhmen) dhe kufijté tané atéheré
planet e ardhme do t€ jené mé realiste e
pér pasojé zhgénjimet do t€ minizohen
ose shmangen. S¢ dyti, pér Epitektusin,
arritja ¢ miréqenies dhe lumturisé pérbén
njé qéllim té arritshém pérderisa gjérat qé
jané né dorén toné jané mé té pakta sa ato
q¢€ jané pércaktuar nga fati.

E mira e té tjeréve
si shqetésim i imi

Sipas piképamjes sé stoikéve, ¢do
njeri vepron pér hir té t€ mirés s€ tij.
Megjithaté si géndron raporti me tjetrin
né aspektin etik? A mund té themi se
stoicizimi themelon njé etike egoistike qé
e pamundéson themelimin e njé t€ mire t&
pérbashkét? Fillimisht duhet té pérmendim
se koncepti 1 lumturisé sé¢ Epiktetusit lidhet
me natyrén e njeriut né pérgjithési. Sipas
tij, té gjith€ njerézit individualisht kérkojné
té ndjekin té mirén dhe lumturiné prandaj
lumturia e gjithsecilit kontribuon né
lumturiné e pérgjithshme té komunitetit.
Por  pér té léné vend, pra, pér té mirén
e té tjeréve, Epikteti duhet t€ tregojé se
mesazhi 1 tij pér liriné mendore nuk éshté
njé pérfitim solipsist, por i favorshém nga
piképamja shogérore dhe né pérputhje me
t€ jetuarit n€ harmoni me natyrén njerézore
si1ndértuar gjerésisht” (Long, 2018: 19).

Nga ana tjetér, njeriu
pashmangshmeérisht pérbén njé qénie qé
zotéron shumé role dhe marrédhénie: si
prind, si qytetar, si bashkéshort etj. Pér
rrjedhojé, ai duhet t'i pérmbush né ményré
sa mé virtuoze dhe né pérputhje me natyrén
rolin e tij, q€ té jet€ 1 lumtur. Por né dorén
dhe vullneti toné &shté ményra sesi ne
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veprojmé ndaj té t€ tjeréve dhe jo ményra
sesi t€ tjerét veprojné ndaj nesh. Megjithaté
edhe nése té tjerét do vepronin né ményré
té démshme ndaj nesh, kjo nuk duhet t&€ na
shqetésojé dhe turbullojé paqen shpirtérore
pasi kéto veprime nuk jané né dorén dhe
vullnetin toné.

ME tej, veprimi né ményré t€ denjé dhe
té virtytshme me t€ tjerét,  rrjedh vetém
né ményré indirekte nga vendimi yné pér
t€ vlerésuar virtytet e nevojshme qé té mbaj
vullnetin toné né gjendjen e duhur dhe té
shéndetshme né pérputhje me natyrén”
(Stephens, 2017: 86). Késhtu veprimet dhe
virtytet si ndershmeéria, bujaria, drejtésia
etj., nuk rrjedhin apo e marrin shtysén
nga jashté (nga déshira pér t'i béré miré€ té
tjeréve) por nga fakti se éshté gjykimi dhe
vullneti yné qé i zgjedh apo i kryen ato. Né
kété kuptim, e mira nuk éshté njé pasojé qé
zbulohet dhe shfaget né veprimet ¢ jashtme
pér té gerét, por éshté shkaku qé na shtyn sé
brendshmi t€ zgjidhim dhe t€ déshirojmé t&
veprojmé né kété ményré. “Prandaj, sjellja
e duhur ndaj njerézve té tjer€ llogaritet si
njé e miré€ pér stoikun, pasi ajo rrjedh nga
dhe kérkohet nga virtytet e vetvetes. Veté
njerézit, sidoqofté, nuk llogariten si ‘té mira’
(agatha) megjithése nga té gjitha gjérat e
jashtmet ata jané mé ‘té vlefshmet’ (aksia)”
(Stephens, 2017: 86-87). Pér shembull, né
rastin kur njé prind rrezikon jetén e tij pér
té shpétuar fémijén nga rreziku, kjo nuk
ndodh sepse jeta e fémijés €shté njé e miré
né vetvete q¢ kérkon mbrojtjen e prindit
por sepse mbrojtja e fémijés €shté njé nga
funksionet dhe rolet e prindérimit. Pra
ushtrimi si virtytshém 1 kétij roli €shté njé
kusht i domosdoshém pér té ruajtur kushtet
e drejta pér té zgjedhur dhe pér té qené té
lumtur si prind. Né kété kuptim, prindi
kérkon dhe e realizon t€ mirén e tij duke
ushtruar funksionin e tij pér shkak se kjo
éshté né pérputhje me natyrén e rolit té tjj
si prind (t€ mbrojé fémijén). Nisur nga kjo
situaté konkrete, kuptojmé se né ¢do situaté
t€ jashtme pakénaqésie apo dhimbye, etika

stoike gjen té mirat e vérteta n¢ brendési
té shpirtit t€ njeriut. Pér kété arsye, stoikét
1 kushtojné réndési gjérave materiale
vetém né njé “minimum si optimum”: si
mjet q¢ mbéshtet minimalisht jetén pér ti
mundésuar njeriut té kryejé funksionet e
shuméfishta né Polis: si prind, bashkéshort,
qytetar, funksionar publik etj. Né kété
kuptim, pasuria dhe bolléku material jané
t€ nevojshém jo pér miréqenien individuale
por pér t¢ mundésuar dhe mbéshtetur jetén
¢ t€ tjeréve.

Nga ana tjetér, sipas stoikéve, kéto akte
besohet se do t'1 shtyné té tjerét mé lehté
té pérftojné edhe ata paqen shpirtérore
dhe lumturiné. Megjithaté kétu ngrihet njé
pyetje e réndésishme: nése pér stoikét jeta
e t€ tjeréve nuk cilésohet si njé e miré€ pérsa
éshté e jashtme, atéheré si ka mundési qé
al vepron né€ t€ mir€ té t€ tjeréve, pérmes
ndjenjave si dashuria? “Epikteti beson se
kujdesi pér té tjerét Eshté 1 natyrshém né
(rastet jopatologjike t&) natyrés njerézore.
Ai pohon se njerézit pér nga natyra jané
fisniké, kané njé ndjenjé turpi dhe se éshté
natyra joné t'ia nénshtrojmé kénaqésing,
kryerjes sé virtytshme té detyrave tona
shoqérore” (Stephens, 2017: 91). Sipas
Epitektusit, éshté né pérputhje me natyrén
toné, q¢ kénaqésité 1 nénshtrojmé ndaj
detyrave dhe obligimeve tona si njeréz
té Polisit. N¢é aspektin antropologjik, kjo
nénkupton se njeriu né thelb ka lindur si
njé genie komunitare pérsa i ngjizur si njé
shumési rolesh dhe funksionesh né shoqéri.
Mirépo kjo ményré té vepruari kryen dhe
pérmbush sy aspekte sipas stoikéve: sé€ pari,
pérbén dicka natyrore dhe té zakonshme
qé té gjemé kénaqési né pérmbushjen e
detyrave dhe funksioneve sociale. S¢ dyti,
éshté njé gjé e miré dhe racionale qé t&
veprojmé né két€ ményré.

Nga ana tjetér, stoikét theksojné
se té€ gjitha kéto vlera nuk béhen me
synimin pér t€ béré t€ jerét t€ lumtur pasi
kjo nénkupton njé instancé té jashtme.
Ato jané t€ nevojshme, edhe pse prekin
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pozitivisht jetén e t€ tjeréve, sepse se jané
té pérputhshme me natyrén njerézore e si té
tilla duhen ushtruar dhe shpalosur né boté.
Ato jané té€ nevojshme pér té vet-ruajtur
dhe prosperuar lumturiné dhe qetésiné
shpirtérore. Por si mund ta kuptojmé idené
e stoikéve se jeta e t€ tjeréve nuk duhet té
na shqetésojé edhe nése dikush dashuron
diké qé mé pas ikén nga kjo boté? Si mund
dikush t€ mos ndjejé dhimbje me ikjen e tij
nga kjo boté? Fillimisht, stoikét kérkojné
té zgjidhin kété dilemé duke béré dallimin
mes ndjenjave natyrore (si dashuria) qé
jané térésisht pozitive dhe ndjenjave qé
shqetésojné qetésiné shpirtérore. Késhtu
p.sh afeksioni familjar pérbén njé ndjenjé
natyrore njerézore, por jo njé pasion. Né kété
kuptim, stoikét i kushtojné réndési vetém
pasionit si gjendje q€ mund té shkatérrojé
gjendjen shpirtérore. Pra dashuria sipas tyre
nuk duhet té béhet njé patos apo pasion,
por duhet té mbetet né sferén e ndjenjés
njerézore. Pér pasojé, njerézit duhet té
bashkéndajné dhe t€ bashkohen né lumturi
por jo né dhimbje dhe trishtim. Sipas
stoikéve, dhimbja dhe trishtimi i tjetrit nuk
duhet t€ brendésohet dhe té béhet dhimbja
ime pasi ky éshté njé fakt i jashtém qé
turbullon getésiné mendore dhe shpirtérore.
Pérheré dhimbja ndodh si njé keqgjykim
kur digka e jashtme cilésohet si e keqe apo
e démshme. ME pas, ajo kthehet né pasion,
pra si njé domosdoshméri pér té pérmbushur
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ABSTRACT

In regard to the concept of human happiness and well-being, the paper analyzes some
significant ethical moments of the Stoics as well as those of Epitectus, the most well-known
representative of this philosophical school. Even though this school’s concepts—which
also come to us in the form of postulates and advice—might come across as idealistic or
naive, they are still relevant in our time. Some key concepts are explored and illustrated
by instances of Stoic ethics that focus on man’s ultimate purpose: his happiness and well-being.
Methodologically, various problems related to the question of happiness, the dilemmas and
the aporic state that they seem to generate are revealed, and then the corresponding solutions
of the Stoics are analyzed. In this regard, the question of happiness and well-being is related
to such problems as the role of material goods, the presence of others, the events and factors
that condition the realization of happiness, the conditions of bodily states and human will.
Consequently, Stoic ethics remains even more relevant in today’s times and appears as a possible
way to choose a happy and spiritually successful life, as the above-mentioned elements display
a stronger and more dominant presence in our time.

Keywords: Happiness, well-being, peace of mind, choice, matervial things, will.
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PERMBLEDHJE

Ngacmimi kibernetik éshté njé nga sfidat mé t€ médha pér shoqgériné dixhitale, me ndikime
né shéndetin mendor té adoleshentéve. Rritja e numrit t€ rrjeteve sociale, aplikacioneve té
mesazheve t€ gastit dhe platformave té lojérave online i ka béré adoleshentét mé té ekspozuar
se kurré ndaj ngacmimeve, frikésimeve dhe pérjashtimeve t¢ mundshme. Efektet e ngacmimit
kibernetik ndryshojné né varési t€ individit, por pasojat e tij pérfshijné vetébesim t€ ulét,
ankth, ndjenja trishtimi, t€ qenit i frikésuar, depresion, zemérim, ulje t€ arrijeve akademike,
njé tendencé né rritje pér t&€ ngacmuar té€ jerét, dhuné né shkollé dhe madje edhe vetévrasje.
Megjithése prindérit, shkollat dhe faget e rrjeteve sociale né internet inkurajohen té ofrojné
njé mjedis té sigurt né internet, dihet pak pér rrugét ligjore qé¢ mund té pérdoren pér té
parandaluar ose pér té vepruar si frenues ndaj bullizmit kibernetik. Ky artikull synonte té
kryente njé rishikim sistematik té provave empirike qé trajtojné se si pérvojat e bullizmit
kibernetik ndikojné né perceptimet ¢ adoleshentéve pér veté-imazhin dhe miréqenien, si dhe
pérpjekjet pér té eksploruar ligjet dhe sfidat aktuale qé ekzistojné pér krijimin e legjislacionit
t€ bullizmit kibernetik. Metoda e kétij rishikimi sistematik éshté zhvilluar né pérputhje me
Kriteret e Preferuara té Raportimit pér Rishikimet Sistematike dhe Meta-Analizat (PRISMA).
Sipas shumé studimeve, ngacmimi dhe ngacmimi kibernetik mund t€ kené pasoja shkatérruese
né shéndetin mendor dhe fizik té fémijés; prandaj dénimi duhet té jeté i barabarté me ndikimin.
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Adoleshentét, ngacmimi kibernetik dhe ligji.

Njé pérmbledhje e sfidave psikologjike dhe ligjore

Teknologjia ka ofruar disa zgjidhje pér raportimin dhe reduktimin e bullizmit kibernetik,

megjithése mund té mos gjykohet si plotésisht efikas pér momentin, ¢éshtjet e juridiksionit
dhe faktoré t€ tjeré psiko-socialé rezultojné té jené sfidues. Shkollat dhe prindérit duhet té

jené té parét qé trajtojné até. Adoleshentét duhet té edukohen pér natyrén e géndrueshme

dhe publike t€ pérmbajtjes né internet. Ata duhet té kuptojné se sapo té postohet digka, ajo

kurré nuk mund t€ fshihet plotésisht nga interneti.

Fjalé kyce: veté-imazhi, mivéqenin, adoleshentet, bullizmi kibernetik, ligy
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gacmimi (bullizmi) éshté njé

problem 1 madh tek té rinjté dhe

individét e pérfshiré jané né rrezik
pér probleme psikologjike si: simptoma
psikosomatike, depresion dhe tentativé ose
vetévrasje aktuale (Landstedt & Gillander,
2011). Ngacmimi tradicional mund té
pérfshijé veprime fizike, abuzim verbal dhe
veprime si pérjashtimi social apo pérhapja
e thashethemeve. Sipas pérkufizimit té
Olweus (1994), bullizmi ndodh kur njé
person &shté 1 ekspozuar ndaj veprimeve
negative né ményré t€ pérséritur me kalimin
¢ kohés, nga njé ose disa njeréz né rrethin e
tij shoqéror. Pér adoleshentét, shkolla éshté
arena kryesore e bullizmit. Teknologjia
dixhitale ka krijuar ményra té reja pér té
ndérvepruar dhe si rrjedhojé ka hapésira dhe
vende t€ reja pér ngacmimet. Adoleshentét
pérdorin gjerésisht komunikimin e bazuar né
elektroniké dhe pér kété arsye jané né rrezik
nga bulizmi kibernetik (Ybarra, Mitchell &
Korchmaros, 2011). Studiuesit Kiriakidis
& Kavoura (2010) pohojné se ngacmimi
kibernetik éshté konceptuar si ngacmim
ku njé medium elektronik pérdoret pér té
kércénuar ose démtuar apo pér t€ shkaktuar

poshtérim dhe friké.

Shembuj té ngacmimeve kibernetike
pérfshijné dérgimin e mesazheve té
pahijshme, vjedhjen e informacionit té
identitetit; pretendimin se jeni dikush tjetér;
kryerjen e telefonatave anonime; ndarjen
¢ sekreteve rreth viktimés duke postuar
ose dérguar sekretin e dikujt tjetér; duke
mashtruar diké pér t€ ndaré njé sekret dhe
mé pas duke pérhapur sekretin pérreth;
duke pérhapur thashetheme t€ kéqija apo
té pavérteta; duke pérdorur faget e rrjeteve
sociale; duke kércénuar se do té démtojé diké
né botén offline; ose duke ngarkuar njé foto
ose video t€ turpshme t€ njé videoje.

Gjaté vitit 2023, né platformén
1ISIGURT.al jané béré 244 raportime té
incidenteve t€ ndeshura online nga fémijét
apo prindér, mésues, kujdestaré té tyre.
Gjetjet e raportit krahasuar me vitin e kaluar
kané véné né dukje njé rritje me 160 pér qind
té incidenteve té raportuara nga dhe pér
témijét. Cdo muaj raportohen t€ paktén 20
incidente online nga fémijét. Rreth 62 pér
qind e té gjitha incidenteve t€ raportuara
né iISIGURT.al jané béré nga vajzat dhe
rreth 34 pér qind nga djemté. Pér heré té
paré€ vajzat po raportojné thuajse 2 heré mé
shumé se djemté incidente gjaté navigimit
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té tyre online. Grup-mosha e raportuesve
vijon t€ udhéhiqet nga adoleshentét e
moshés 15-18 vjeg, t€ ndjekur nga ata t&
grup-moshave 18-30 vje¢ dhe 11-14 vjeg.
Tik-tok dhe Instagram jané dy platformat
t€ cilat fémijét i kané raportuar mé shpesh
pér incidente online, me 47 dhe 27 pérqind
té rasteve, krahasuar me platformat e
tjera. Bullizmi online &hté incidenti mé 1
raportuar nga fémijét dhe adoleshentét, né
rreth 35 pér qind té rasteve, t&€ ndjekur né
21 pér qind t€ rasteve nga gjuha e urrejtjes
dhe 15 pér qind shantazhe dhe kércénime
online. Dhuna, ngacmimet dhe shfrytézimi
seksual online ka kaluar né vend té katért t&
incidenteve té raportuara, ndérkohé qé deri
né vitin e kaluar pérbénte incidentin kryesor
t€ raportuar nga fémijét dhe adoleshentét.

Shqyrtim literature

Ngacmimi kibernetik ndodh né natyra
apo ményra té panumeérta teknologjike.
Studiuesit Smith et al. (2008) e pérkufizuan
bullizmin kibernetik si pérdorimin e
teknologjive elektronike nga té rinjté pér
té ngacmuar, véné né siklet dhe frikésuar
té tjerét me qé€llim armiqésor. Pjesa e
“qéllimit armiqésor” e pérkufizimit éshté
njé kérkesé qé njé sjellje ose sjellje e veganté
té kualifikohet si ngacmim kibernetik.
Sipas Willard (2005), ngacmimi kibernetik
pérfshin zbulimin publik t€ informacionit
personal; dérgimin e mesazheve té démshme
ose kércénuese, postimin e komenteve
néngmuese né faqget e internetit ose rrjetet
sociale, kércénimin fizik dhe frikésimin e
dikujt né njé séré mjedisesh né internet
(Burgess, Patchin & Hinduja, 2009);
krijimin e fageve t€ internetit me pérmbajtje
dhe postimin e fotografive duke u kérkuar
njerézve té tjeré té vleré€sojné gjérat, pa
pélgimin e njé individi (Willard, 2005); duke
shqetésuar diké né internet duke ngacmuar
né njé ményré té keqe, duke telefonuar
diké me emra léndues, lénia e géllimshme
e personave jashté gjérave, kércénimi i

dikujt dhe thénia e gjérave t€ padéshiruara
seksualisht (Patchin & Hinduja, 2006) etj.

Qasja né teknologjiné e larté, hakmarrja,
anonimiteti 1 perceptuar, mungesa ¢
ndérgjegjésimit, mungesa ¢ mbikéqyrjes
s¢ familjes (Wells & Mitchell, 2008),
pérvojat negative personale negative dhe
getérsimi prindéror, kérkimi 1 kénaqésisé dhe
pérfitimet sociale té perceptuara (Hinduja
& Patchin, 2009) jané shkaget kryesore t&
sjelljes s€ bullizmit kibernetik.

Metodologjia

Me kété artikull synojmé t€ kryejmé njé
rishikim sistematik t€ provave empirike qé
trajtojné se si pérvojat e bullizmit kibernetik
ndikojné né perceptimet e adoleshentéve
pér veté-imazhin dhe miréqgenien, si dhe
pérpjekjet pér té eksploruar ligjet dhe
sfidat aktuale qé ekzistojné pér krijimin
e legjislacionit pér bullizmin kibernetik.
Metoda e kétij rishikimi sistematik éshté
zhvilluar né pérputhje me Kriteret e
Preferuara té Raportimit pér Rishikimet
Sistematike dhe Meta-Analizat (PRISMA).
Literatura e shqyrtuar pérfshin studime
nga disiplina té ndryshme si psikologjia,
arsimi, ligji, teknologjia e informacionit dhe
studimet gjinore. Kéto studime pérfshijné
dizajne kérkimore ndérseksionale, gjatésore,
cilésore, sasiore dhe t&€ pérziera. Studimet
me adoleshenté e té rinj nga e gjithé¢ bota
u rishikuan pér t€ hedhur mé shumé drité
né konceptimin e bullizmit kibernetik si njé
shqetésim global pér shoqériné.

Impakti i bullizmit kibernetik né
vetévlerésim dhe né imazhin e vetes

Gjaté adoleshencés, individét
1 nénshtrohen njé faze vendimtare té
veté-zbulimit dhe formimit té identitetit.
Vetévlerésimi, i cili i referohet perceptimit
t€ njé individi pér vlerén dhe aftésité e tij,
luan njé rol ky¢ né formésimin e miréqenies
emocionale, ndérveprimeve sociale dhe
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perspektivave té s¢ ardhmes. Vetévlerésimi i
larté lidhet me rezultate pozitive té shéndetit
mendor, duke pérfshiré uljen e ndjeshmérisé
ndaj stresit, ankthit dhe depresionit (Orth
etal., 2016). Anasjelltas, vetévlerésimi 1 ulét
izolimit dhe né njé cenueshméri té shtuar
ndaj presioneve t€ jashtme. Marrédhénia
midis bullizmit kibernetik dhe vetévlerésimit
éshté e shumanshme. Viktimat e bullizmit
kibernetik shpesh pérballen me njé breshéri
mesazhesh lénduese dhe degraduese,
duke guar né shqetésime emocionale dhe
njé ndikim negativ né imazhin e vetes sé¢
tyre. Anonimiteti i ofruar nga platformat
online mund t€ intensifikojé démin, pasi
ngacmuesit mund té ndihen t€ guximshém
pér té synuar individé pa u pérballur
me pasoja té drejtpérdrejta. Ky sulm 1
ndérveprimeve negative mund t€ gérryejé
vetévlerésimin dhe imazhin e vetes sé
adoleshentéve, duke shembur besimin dhe
siguriné e tyre. Pér mé tepér, vlerésimi i
imazhit t€ vetes toné njihet gjithashtu si
vetévlerésim (Marsh & Shavelson, 1985)
ose géndrim i vetévlerésimit (Baumeister
& Tice,1990). Studime té ndryshme arrijné
né pérfundimin se vetévlerésimi luan njé
rol jetik né veté-rregullimin dhe kuptimin
e vlerés sé¢ jetés soné (Mackinnon, 2015).

Impakti i bullizmit kibernetik
né miréqenien psikologjike

Studiuesit Patchin &Hinduja (2006),
si dhe Wolak, Janis, David & Kimberly
(2005) pohojné se efektet e bullizmit
kibernetik variojné né varési t€ individit,
por pasojat e tij pérfshijné vetébesim t€é
ulét, ankth, ndjesi trishtimi, friké, siklet,
depresion, zemérim, mungesé¢ mésimi,
ulje té arritjeve akademike, njé tendencé
né rritje pér t€ dhunuar t€ tjerét, dhuné né
shkollé dhe madje. vetévrasje. Ndér té gjitha
pérvojat e tjera, vetévlerésimi 1 ulét, ankthi
dhe depresioni jané rezultati i démshém i
bullizmit né internet. Vetévlerésimi éshté

1 réndésishém gjaté fazés sé adoleshencés
pasi vendos orientimin pozitiv ose negativ
ndaj vetes. Ngacmimi kibernetik ndikon
né ményré t€ kundért né vetévlerésimin e
studentéve (Patchin & Hinduja, 2006). Pér
mé tepér, individét e ngacmuar gjithashtu
vuajné nga ankthi i shtuar. Eshté njé ndjenjé
frike, shqetésimi dhe shqetésimi, zakonisht
e pérgjithésuar dhe e papérqendruar si njé
reagim 1 tepruar ndaj njé situate q¢ shihet
vetém subjektivisht si kércénuese. National
Institutes of Health (2010), pohoi se se njé
faktor tjetér i mundshém rreziku éshté lidhja
¢ forté midis bullizmit dhe depresionit,
1 karakterizuar nga trishtimi, humbja e
interesit ose kénaqésisé, ndjenja e fajit ose
vetévlerésimi 1 ulét, gjumé 1 shqetésuar
ose humbje oreksi, ndjenja e lodhjes
dhe pérqendrimi i dobét. Viktimat dhe
autorét pérjetuan probleme emocionale dhe
psikosomatike, sfida sociale dhe simptoma té
shtuara depresive, pérdorim t€ substancave
dhe sjellje vetévrasése. Studimi nénvizoi
nevojén q¢ profesionistét e shéndetit té
njohin dhe adresojné efektet ¢ démshme
té bullizmit kibernetik né miréqenien e
adoleshentéve (Bottino, 2015). Gjetjet ¢
Ang & Goh (2010) treguan njé ndérveprim
domethénés né tre drejtime midis
ndjeshmérisé afektive, ndjeshmérisé njohése
dhe gjinisé né lidhje me bullizmin kibernetik
midis adoleshentéve. U vu re se né nivele t&
uléta t&€ ndjeshmérisé afektive, si djemt€ ashtu
edhe vajzat me ndjeshméri t€ ulét njohése
shfagén rezultate mé té larta t€ bullizmit
kibernetik. Pér djemté me ndjeshméri t€
larté afektive, ky trend vazhdoi. Studimi
i1 Li (2006) hodhi drité mbi pérhapjen
dhe karakteristikat e bullizmit kibernetik
midis adoleshentéve. Gjetjet treguan se
gati gjysma ¢ studentéve té anketuar ishin
viktima t€ bullizmit, me rreth njé e katérta
e tyre pérjetuan bullizém kibernetik. Pér mé
tepér, shumica e studentéve raportuan se
njihnin diké qé ishte sulmuar né internet.
Studimi gjithashtu theksoi raportimin e
incidenteve té bullizmit kibernetik nga
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viktimat dhe kalimtarét tek té rriturit. Jané
vérejtur dallime té réndésishme gjinore, me
meshkujt mé t€ prirur pér u pérfshiré né
bullizém dhe bullizém kibernetik, ndérsa
femrat viktima t€ bullizmit kibernetik ishin
mé t€ prirura pér t'u raportuar incidente
té rriturve. Kéto gjetje nénvizojné nevojén
pér ndérhyrje gjithépérfshirése qé synojné
bullizmin kibernetik, me vémendje ndaj
modeleve specifike gjinore dhe réndésisé
s¢ inkurajimit té sjelljeve té raportimit tek
adoleshentét

Impakti negativ i kiberbullizmit
né arritjet akademike

Megjithése €shté treguar se ngacmimi
kibernetik kryhet kryesisht jashté orarit t&
shkollés dhe jashté mjediseve té shkollés
(Cross et al., 2009) ai éshté njé problem
shqetésues pér shkollat. Shqetésimet pér
pérfshirjen e bullizmit kibernetik tek
adoleshentét u shkaktuan nga rezultatet
negative né fushén psikosociale dhe até
akademike. Hulumtimi i mundshém pér kéto
marrédhénie éshté se ngacmimi kibernetik
prish pérvojat emocionale té té rinjve duke
1 béré ata mé té prekshém ndaj rezultateve
negative, pér shkak té strategjive joefektive
té pérballimit. Viktimat kibernetike kané
mé shumé gjasa se jo-viktimat t€ raportojné
nivele mé t€ uléta té lumturisé globale,
lumturisé sé pérgjithshme shkollore,
kénaqgésisé né shkollé, kénaqgésisé familjare
dhe vetékénagésisé (Toledano et al., 2015).
Pérfshirja e bullizmit kibernetik ndikon
gjithashtu né performancén akademike t&
té rinjve. Si viktimat kibernetike ashtu edhe
ngacmuesit kibernetiké jané né njé rrezik
né rritje pér véshtirési né shkollé, duke
pérfshiré problemet akademike, mé pak
motivim pér shkollé, performancé t& dobét
akademike, arritje mé t€ uléta akademike dhe
mé shumé mungesa né shkollé¢ (Mohamed
& Bellamy, 2015). Funksionimi i shkollave
lidhet gjithashtu me kryerjen e bullizmit
né internet dhe viktimizimin kibernetik

(Wright, 2015). Ngacmuesit kibernetiké
dhe viktimat kibernetike pérjetojné nivele
mé t€ uléta t€ funksionimit t€ shkollés né
krahasim me dhunuesit kibernetiké, viktimat
kibernetike dhe té rinjté e pa pérfshirée.
Problemet e brendshme dhe t€ jashtme
jané t€ lidhura me pérfshirjen e bullizmit
kibernetik té t€ rinjve (Mitchell et al., 2007;
Patchin & Hinduja, 2006; Wright, 2014a;
Ybarra et al., 2007).

Sfidat pér menaxhimin e luftés
kibernetike né Shqipéri

Siguria kibernetike &shté njé sfidé
jo vetém né kontekstin global por edhe
né até shqiptar Pavarésisht hartimit té
ligjeve e akteve nénligjore, rregulloreve dhe
standardeve, nga analiza e kryer, si dhe nga
vlerésimi 1 nivelit t&€ maturimit té sigurisé
kibernetike né vend, éshté evidentuar
nevoja pér rishikim té té gjithé kuadrit
ligjor e rregullator. Siguria kibernetike éshté
primare pér ofrimin e shérbimeve dixhitale si
pasojé e karakterit ndérlidhés té sektoréve té
ndryshme, njé kércénim né njé sektor mund
t€ afektojé t€ gjithé sistemin.

Ligjet kryesore qé lidhen me siguriné
dhe krimin kibernetik jané:

s Ligj nr. 7895, dat€ 27.1.1995 “Kodi
Penal i Republikés sé¢ Shqipérisé”, i
ndryshuar (KSH, 1995);

m Ligj nr. 2/2017 “Pér siguriné
kibernetike” (KSH, 2017).

s Ligj nr. 9918, daté 19.5.2008
“Pér komunikimet elektronike né
Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar
(KSH, 2008a);

= Ligji nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér
mbrojtjen e té dhénave personale”, i
ndryshuar (KSH, 2008b);

s Ligji nr. 10, daté 2.02.2023 “Pér
informacionin e klasifikuar”, i ndryshuar
(KSH, 2023);

s Ligji nr. 9880, daté 25.2.2008 “Pér
nénshkrimin elektronik”, 1 ndryshuar
(KSH, 2008c);
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s Ligji nr. 107, daté 15.10.2015 “Pér
identifikimin elektronik dhe shérbimet
e besuara”, 1 ndryshuar (KSH, 2015).

Né Shqipéri, Kodi Penal nuk ka njé
nen specifik g€ t€ parashikojé drejtpérdrejt
“kiberbullizmin” si njé vepér penale mé
vete. Megjithaté, veprimet g€ pérfshijné
ngacmimin, intimidimin, ose abuzimin
online mund té ndéshkohen nén dispozita
t€ ndryshme t€ Kodit Penal, q¢ mbulojné
sjellje t€ ngjashme.

Shqipéria né vitin 2022 ka pérgatitur njé
Projektligj t€ ri pér siguriné kibernetike duke
e pérafruar até me direktivat e Bashkimit
Europian duke krijuar mekanizmin e ploté
dhe t&é qarté té kodifikuar, pér t€ adresuar
sakté problematikat dhe pér t'1 zgjidhur ato.

Kércénimet kibernetike duke pérfituar
nga dobésité teknologjike ose mungesa e
njohurive né pérdorimin e miré t&€ kétyre
mjeteve, jané gjithnjé ¢ mé shumé né
rritje, duke cénuar siguriné e sistemeve
té informacionit. Né “Strategjiné e
Sigurisé¢ Kombétare” (KSH, 2024) dhe
né “Dokumentin e Politikave pér Siguriné
Kibernetike (KM, 2020). Shqipéria ka
ndérmarré hapa té réndésishém, pér té
pérmirésuar situatén dhe kuadrin ligjor té
sigurisé kibernetike. Hartimi i1 Strategjisé
Kombétare e Sigurisé Kibernetike 2020-
2025” njé domosdoshméri, pér ngritjen
e mekanizmave t€ duhur institucionalé,
mbéshtetet né parimet themelore si: zbatimi
1 vlerave té njéjta themelore né botén
tizike dhe digjitale; mbrojtja e té drejtave
themelore; liria e shprehjes, té dhénat
personale dhe privatésia; qasja pér té
gjithé; qeverisje demokratike dhe efikase;
pérgjegjési e pérbashkét né garantimin e
siguris¢ kibernetike.

Rritja e kapaciteteve pér t'u pérballur
me sfidat kibernetike éshté thelbésore dhe
si pasojé duhet té ndryshohen strukturat,
qasja, kapacitetet teknike dhe logjistike etj.
Sa i pérket legjislacionit né Shqipéri, edhe
pse relativisht 1 ri, ai pérfshin njé gamé té

gjéré té akteve mé kryesore si Kushtetutén,
Konventa dhe Marréveshje Ndérkombétare
por edhe ato ligje g€ njihen si ‘soft laws’,
té cilat lidhen mé shumé me rregulla dhe
kode etike.

Pérfundime dhe rekomandime

Ngacmimi kibernetik éshté njé
shqetésim qé kérkon vémendje nga té
gjithé anétarét e komuniteteve tona duke
pértshiré: prindérit, mésuesit, studiuesit dhe
ligjvénésit. Kérkimet t€ cilat jané zhvilluar
né kété fushé kané nxjerré né pah shumé
problematika dhe sfida t€ vazhdueshme.
Procesi 1 dixhitalizimit ésht€ sfidues jo vetém
né hartimin e ligjeve, por mé s¢ shumti
né zbatimin e kuadrit ligjor. Véshtirésia
me ligjin né fushén e sigurisé kibernetike
1ri dhe dinamik, pasi edhe fusha éshté e tillé,
q¢ ndryshon me shpejtési.

Krijimi 1 njé platforme edukative
online, pér siguriné kibernetike, pér té rritur
ndérgjegjésimin né grup-mosha té ndryshme
t€ shoqérisé pér pérdorimin e internetit t&
sigurt dhe t€ infrastrukturés digjitale, si
dhe krijimi 1 mekanizmave t€ nevojshém
pér siguriné e fémijéve dhe adoleshentéve
né hapésirén kibernetike, duke pérgatitur
njékohésisht brezin e ri té afté pér té
pérfituar nga pérparésité e teknologjis¢ sé
informacionit dhe pér t€ pérballuar sfidat
e zhvillimit.

Ngacmimi kibernetik éshté mé i
pérhapur nga sa e pranojné zakonisht
prindérit dhe mésuesit. Shkollat dhe
prindérit duhet té bashképunojné pér
té¢ ndihmuar né adresimin e ngacmimit
kibernetik. Adoleshentét shpesh pérpiqen
té trajtojné situatén veté ose t€ shpérfillin
dhunuesin. Ndérsa kjo gasje mund té jeté
efektive né disa raste, ndikimi i bullizmit
kibernetik né shéndetin mendor mund
té jeté 1 réndé. Pér té€ zbutur kété ¢eshtje,
éshté thelbésore t€ edukohen adoleshenét
pér natyrén e géndrueshme dhe publike
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té¢ pérmbajtjes né internet. Ata duhet té
kuptojné se sapo té postohet digka, ajo
kurré nuk mund t€ fshihet plotésisht nga
interneti.

Prindérit duhet gjithashtu té rrisin
ndérgjegjésimin dhe njohurité e tyre pér
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ABSTRACT

Adolescent, Cyberbullying and the law: A review of psychological and legal challenges

Cyberbullying is one of the biggest challenges for digital society, with impacts on
adolescent mental health. The increase in the number of social networks, instant messaging
applications and online gaming platforms has made teenagers more exposed than ever to
potential bullying, intimidation and exclusion. The effects of cyberbullying vary depending
on the individual, but its consequences include low self-esteem, anxiety, feelings of sadness,
being fearful, depression, anger, decreased academic achievement, an increased tendency to
bully others, violence at school and even suicide. Although parents, schools and online social
networking sites are encouraged to provide a safe online environment, little is known about
the legal avenues that can be used to prevent or act as a deterrent to cyberbullying. This article
aimed to conduct a systematic review of empirical evidence addressing how cyberbullying
experiences affect adolescents’ perceptions of self-image and well-being, as well as attempts to
explore the current laws and challenges that exist for establishing cyberbullying legislation. The
method of this systematic review was developed in accordance with the Preferred Reporting
Criteria for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA). According to many studies,
bullying and cyberbullying can have devastating consequences on a child’s mental and physical
health; hence the punishment should equal the impact. Technology has offered some solutions
to reporting and reducing cyberbullying, although it might not be judged as fully efficient at
the moment, issues of jurisdiction and other factors psycho-social, prove to be challenging.
Schools and parents should be the first to tackle. Adolescents should be educated about the
sustainable and public nature of online content. They need to understand that once something
is posted, it can never be completely erased from the internet.

Keywords: Self-image, well-being, adolescent, cyberbullying, law
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PERMBLEDHJE

Legjislacioni shqiptar né fushén e vlerésimit t€ aftésisé sé kufizuar &hté ndryshuar dhe
pasuruar pérgjaté tri dekadave pér tju pérgjigjur mé mir€ nevojave té personave me aftési té
kufizuar. Pérfitimet né t€ ardhura mbeten njé nga llojet mé t€ vjetra dhe mé t€ rregulluara t&
pérfitimeve né legjislacion krahasuar me fusha té tjera si edukimi, aksesueshméria, strehimi,
pérfshirja sociale etj. Kéto pérfitime né t€ ardhura jané mbuluar nga skema kontributive e jo
kontributive. Q&llimi 1 kétij artikulli éshté t& analizojé né ményré kritike legjislacionin shqiptar
né fushén e vlerésimit té aftésisé s¢ kufizuar, duke identifikuar boshlléqet né skemat aktuale t&
vlerésimit t€ pérfitimeve. Njé rishikim 1 hollésishém i legjislacionit shqiptar lidhur me skemén
kontributive, jo kontributive dhe Statuset e Para-Tetraplegjis¢ e Verbérisé zbuloi se aktualisht
né vendin toné nuk pérdoret njé model i vetém pér vlerésimin e aftésisé s¢ kufizuar. Skema
kontributive e pérfitimeve, si edhe Statuset e Para-Tetraplegjisé dhe Verbérisé mbéshteten né
modelin mjekésor, ndérkohé qé skema jo-kontributive funksionon nga viti 2019 bazuar mbi
njé model bio-psiko-social t€ vlerésimit. Modeli Bio-Psiko-Social pér vlerésimin e aftésisé sé
kufizuar, edhe pse reflekton konceptin modern té aftésisé sé kufizuar sipas KDPAK, nuk éshté
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e vlerésimit té aftésisé sé¢ kufizuar

modeli mbizotérues né Shqipéri. Kritika né kété drejtim nuk éshté vetém ¢éshtje modeli,

pasi pérdorimi i standardeve t€ shuméfishta pér vlerésimin e aftésisé sé¢ kufizuar rezulton né

trajtim t€ diferencuar e nganjéheré t€ privilegjuar sikundér éshté mundésia ¢ personave té

verbér e para-tetraplegjiké pér t€ pérfituar nga skema kontributive e jo-kontributive né t&

e standardit t€ trajtimit, &hté i nevojshém pér sigurimin e njé mbéshtetjeje mé té drejté né

té ardhura pér personat me aftési t€ kufizuar.

Fjalét kyge: leggislacion PAK, analize kritike, shema kontributive, skema jo-kontributive, mbéshtetje

né té ardhura

Xhulia MUSTA &shté kandidate pér gradén shkencore “Doktor” né shkenca sociale, nénfusha
Puné Sociale prané Fakultetit té Shkencave Sociale, Universiteti i Tiranés, me njé studim lidhur me
reformén e vlerésimit té aftésis€ s¢ kufizuar né Shqipéri. Pérveg angazhimit né mésimdhénie né arsimin
publik e jo publik, autorja ka disa eksperienca né fushén e mbrojtjes sociale, si pjesé e ekipit t&¢ MMSR

dhe Shérbimit Social Shtetéror.

Rudina RAMA ka njé pérvojé té gjaté si pedagoge dhe kérkuese shkencore prané Universitetit
t¢ Tiranés. Fushat e ekspertizés kérkimore pérfshijné dimensionin social né kujdesin shéndetésor,
administrimin e politikave dhe shérbimeve sociale; miréqenien e fémijéve dhe té rinjve dhe aplikimin

e metodave kérkimore né fushén e drejtésisé penale.

ftésia e kufizuar nuk éshté njé ¢éshtje
e panjohur pér shogériné njerézore,
por ajo q¢ mund té thuhet me siguri
¢shté se t& drejtat e personave me aftési té
kufizuar pérgjaté dekadave té fundit jané
sjellé gjithnjé e mé né vémendje té shoqgrisé
dhe politiké-bérjes. Né kontekstin shqiptar
legjislacioni pér garantimin e té drejtave t&
personave me aftési té€ kufizuar ka evoluar
né ményré t€ ndjeshme, si njé pjesé integrale
e pérpjekjeve t€ qeverisé pér pérafrimin e tij
me standardet ndérkombétare. Integrimi
né familjen e madhe europiane kérkon
harmonizimin e legjislacionit dhe politikave
me ato t& Bashkimit Europian né disa fusha,
mes sé cilave edhe fusha e politikave sociale
dhe punésimit (MSA, 2006).
Pérpjekjet pér pérafrimin e
legjislacionit dhe politikave me standardet
ndérkombétare né fushén e aftésisé sé
kufizuar jané reflektuar fillimisht né
ratifikimin e Konventés Ndérkombétare
pér té Drejtat ¢ Personave me Aftési té
Kufizuara (KDPAK) né 11 Shkurt 2012.
Me ratifikimin e KDPAK, Shqipéria si shtet
palé duhet t€ ndérmerrte ndryshime ligjore
dhe rregullatore pér t€ garantuar barazi,

liri, jetesé t€ pavarur, mosdiskriminim,
mbéshtetje dhe pérfshirje sociale,
ekonomike, politike e kulturore (UN,
20006). Cdo ndryshim ligjor do duhet té
reflektonte konceptin e aftésisé s¢ kufizuar
si nj€ ndérveprim kompleks mes faktoréve
biologjiké, psikologjiké, socialé e mjedisoré,
duke sjellé si rrjedhojé ndryshimin e
ményrés s€ vlerésimit dhe trajtimit té
personave me aftési té kufizuar. Konceptimi
1 aftésisé sé kufizuar sipas KDPAK nxiti
ndryshime né legjislacion dhe zhvillimin
e politikave té reja ¢ funksionojné si njé
themel i qéndrueshém pér pérfshirjen
sociale t€ personave me aftési té kufizuar
né Shqipéri. Mbrojtja e dinjitetit, barazia,
liria dhe integrimi i personave me aftési té
kufizuar né ¢do aspekt t€ jetés jané parime
q¢ kané drejtuar zhvillimin e politikave
q¢ shkojné pértej pérfitimeve né para, por
q¢ synojné aksesueshmériné€, arsimimin,
aftésimin profesional dhe punésimin.
Shqipéria ka trashéguar nga periudha
¢ komunizmit njé model térésisht mjekésor
té vlerésimit dhe trajtimit té personave me
aftési t€ kufizuar, né t€ cilén aftésia ¢ kufizuar
perceptohej vetém si njé patologji mjekésore.
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Kuadri ligjor pér aftésiné e kufizuar né
Shqipéri éshté pérmirésuar ndjeshém, duke
orientuar pérpjekjet mbi pérfshirjen sociale,
megjithaté gjurmé t€ modelit t€ vjetéruar
mjekésor pér trajtimin e personave me aftési
t€ kufizuar jané€ ende té pranishme.

Qéllimi 1 kétij artikulli Eshté t€ analizojé
né ményré kritike legjislacionin shqiptar né
fushén e vlerésimit t€ aftésisé sé kufizuar,
duke identifikuar boshlléqet né skemat
aktuale té vlerésimit t€ pérfitimeve, pérmes
njé rishikimi té hollésishém té legjislacionit
aktual pér skemén kontributive dhe jo-
kontributive. Ky artikull do t€ nxjerré né pah
drejtime t€ mundshme né t€ cilat mund té
zhvillohen ndérhyrje efektive pér té siguruar
njé trajtim t€ drejté pér ¢do person qé ka njé
aftési t€ kufizuar.

Aftésia e kufizuar né Shqipéri
dhe e drejta pér mbrojtje shoqérore

Njé shoqéri plotésisht funksionale
éshté njé shoqéri e cila njeh, planifikon
dhe garanton nevojat bazé té qytetaréve
té saj (Vaso-Xhumari, 2009). E drejta
pér mbrojtje shogérore éshté njé e drejté
themelore qé qytetaréve u garantohet né
kushtetuté. Kushtetuta e Republikés sé
Shqipérisé né nenin 49, pika 2, pércakton
se “té punésuarit kané té drejtén e mbrojtjes
shoqérore té punés”, si edhe né nenin 51,
pika 1 “kushdo ka té drejtén e sigurisé
shoqérore né rast plegérie apo paaftésie”.
Né ményré t€ veganté e drejta e mbrojtjes
shogérore sanksionohet né Kreun V mbi
“Objektivat Sociale”, né té cilin shteti
merr pérsipér qé me mekanizmat qé
zotéron t€ garantojé pérkujdesje sociale pér
invalidét, riaftésimin shéndetésor, edukimin
e specializuar, integrimin né shoqéri dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té kushteve t&
tyre t€ jetesés (KSH, 1998). Né mbéshtetje
té kushtetutés, si ligj themeltar i shtetit, e
drejta e mbrojtjes shoqérore rregullohet
me njé kuadér té ploté aktesh ligjore e
nénligjore, té tilla, si:

Ligji “Pér Sigurimet Shoqérore né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar
(KSH, 1993);
= Ligji “Pér statusin e invalidit té punés”,

1 ndryshuar (KSH, 1994);
= Ligji “Pér Statusin e te Verbrit” (KSH,

1996);
= Ligji “Pér Statusin e Invalidit Para-

Tetraplegjik”, 1 ndryshuar (KSH,

2000);

m  Ligji “Pér Asistencén Sociale né
Republikén e Shqipérisé” (KSH,
2019);

= VKM “Pér pérfitimet nga Statusi i t&
Verbrit”, 1 ndryshuar (KM, 1997);

= VKM “Pér pérfitimet nga Statusi i
Invalidit Paraplegjik dhe Tetraplegjik”,
1 ndryshuar (KM, 2001);

s VKM “Pér zbatimin e Ligjit nr.
7889, daté 14.12.1994 “Pér statusin ¢
Invalidit”, i ndryshuar (KM, 2008);

s VKM “Pér pércaktimin e masés,
té kritereve, procedurave e
dokumentacionit pér vlerésimin dhe
pérfitimin e pages€s pér personat me
aftési t€ kufizuara, si dhe té ndihmésit
personal”, i ndryshuar (KM, 2020);

s VKM “Pér pércaktimin e kritereve té
dokumentacionit, procedurave dhe
té masés pér pérfitimin e pagesés s€
aftésisé sé kufizuar e té ndihmésit
personal dhe t€ strukturave pérgjegjése
e t& detyrave t€ tyre né zonat pilot”, i
ndryshuar (KM, 2016);

s VKM nr. 722, daté 11.11.2019 “Pér
pércaktimin e masés, té kritereve,
procedurave ¢ dokumentacionit pér
vlerésimin dhe pérfitimin e aftésisé sé
kufizuar e t€ ndihmésit personal dhe té
strukturave pérgjegjése e té detyrave té
tyre”, 1 ndryshuar (KM, 2019).

Legjislacioni qé rregullon fushén e
aftésisé s¢ kufizuar né Shqipéri shtrihet né
shumé drejtime, duke pérfshiré arsimimin,
strehimin social, kulturén, aftésimin
profesional dhe punésimit e késhtu me
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radhé, megjithaté pikénisja pér secilin
prej kétyre drejtime éshté veté procesi
1 vlerésimit si njé person me aftési té
kufizuar. Aktet e mésipérme ligjore dhe
nénligjore qartésojné se sistemi 1 vlerésimit
té aftésis€ s¢ kufizuar né Shqipéri éshté
1 mbéshtetur né dy shtylla, konkretisht
skema kontributive dhe jo-kontributive.
Pér géllime té kétyj artikulli, analiza do t&
zhvillohet né disa drejtime té tilla, si: kriteret
e pérfitimit — mundésité dhe kufizimet,
masat e pérfitimeve, shuméllojshméria
e pérfitimeve, pérfitimet pér ndihmésin
personal, strukturat e komisioneve té
vlerésimit etj.

E drejta e pérfitimit né skemén
kontributive. Invalidét e punés

Skema kontributive e mbrojtjes
shoqérore i ka fillesat né Shek. XIX né
shtetin e Bismarkut, ku mbrojtja shoqérore
u konsiderua pér heré t€ paré€ si e drejté
sociale e té gjithé qytetaréve qé derdhnin
kontribute (Palier, 2010). Ky sistem pati
ndikim né té gjitha vendet e Europés,
por ndikimi nuk ishte i njéjté né vendet
me udhéheqgje komuniste. Shqipéria nén
pushtetin komunist zhvilloi njé model té
vecanté té sistemit t€ mbrojtjes sociale,
karakteristik pér té gjitha vendet e bllokut
sovjetik, 1 cili mbéshtetej mbi sistemin e
Bismarkut, mirépo hiqte doré nga parimi
1 sigurimit. Punonjésit mund té pérfitonin
nga sistemi 1 mbrojtjes sociale jo sepse
derdhnin kontribute, por vetém pér faktin
q¢€ ata ishin t€ punésuar (Vaso-Xhumari,
2009). Shteti merrte pérsipér punésim pér t&
gjithé dhe pér rrjedhojé pérfitimi nga sistemi
1 mbrojtjes sociale konsiderohej njé e drejté
¢ padiskutueshme.

Pas rénies s€ sistemit komunist, e
drejta pér mbrojtje shoqérore né Shqipéri
mori formé t€ re. E drejta e pérfitimit nga
skema kontributive rregullohet me ligjin
“Pér Sigurimet Shoqgérore né Republikén
e Shqipérise” (KSH, 1993) dhe né meényré

t€ veganté me ligjin “Pér Statusin e Invalidit
té Punés”, i ndryshuar (KSH, 1994).
Kjo skemé administrohet nga Instituti i
Sigurimeve Shoggérore. Ligji “Pér Sigurimet
Shoqérore né Republikén e Shqipérisé
(neni 19) pércakton se qytetarét mbulohen
me pérfitime né para pér disa kushte té
caktuara té tilla, si: pleqéria, invaliditeti,
barrélindja, sigurimi 1 papunésisé, aksidenti
né puné, pensionet familjare dhe sociale etj.,
duke pércaktuar shumé qarté kushtet dhe
meényrén e llogaritjes s€ masés s¢ pérfitimit
pér secilin prej pensioneve.

E drejta e pérfitimit né skemén
kontributive éshté pashmangshmérisht e
lidhur me sémundjen qé vendos qytetarin
né kushte invaliditeti, si edhe periudhén
e sigurimit. Kjo qasje vlerésuese, si
dhe pérbérja e Komisionit Mjekésor té
Caktimit t&é Aftésisé pér Puné (KMCAPD)
nga mjeké té specialiteteve t€ ndryshme
sipas rregullores “Pér Organizimin, t&é
Drejtat, Detyrat dhe Funksionimin e
Komisionit Mjekésor té Caktimit té
Aftésisé pér Puné t€ Invalidéve” (ISSH &
MSH, 2005) déshmojné pérdorimin e njé
modelit térésisht mjekésor né vlerésimin e
invaliditetit né skemén kontributive.

Kriteret e pérfitimit: referuar Ligjit pér
Sigurimet Shoqgérore (KSH, 1993),

pensioni 1 invaliditetit pércaktohet si njé
pérfitim né t€ ardhura né rastet kur njé
person béhet 1 paafté pér t€ kryer veprimtari
ckonomike dhe ka gjymtime/démtime fizike
(duke pérfshiré verbéring).

Pensioni 1 invaliditetit q¢ paguhet nga
Dega e Pérfitimeve mund té jeté pension
invaliditeti i ploté, pension invaliditeti i
pjesshém, pension invaliditeti 1 reduktuar
(po aty, neni 30, pika c, ¢, ¢/1). Ndérsa né
nenin 35 (pika 2) pércaktohet se pérfitimi
1 pensionit t€ ploté ose t€ pjesshém té
invaliditetit kérkon qé periudha minimale
e sigurimit té jeté sa 3/4 e diferencés sé
moshés s¢ personit t€ siguruar né kohén
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q¢ béhet 1 paafté dhe moshés 20 vjeg
dhe né 5 vitet e fundit para lindjes s¢ té
drejtés té ket€ sé paku 12 muaj kontribute
té sigurimeve shoqérore. Invaliditeti i
pjesshém pérfitohet kur personi i siguruar ka
plotésuar periudhén minimale té sigurimit
e ku pér ¢do arsye, pérveg aksidentit né
puné dhe sémundjes profesionale, béhet i
paafté té kryejé punén e fundit, por mund
té punojé né kushte té veganta pune (neni
37, pika 1). Nése personi i siguruar &éshté
né kushtet e invaliditetit té ploté pér shkak
té sémundjes por nuk plotéson periudhén
minimale t€ sigurimit sipas nenit 35, ka t&
drejtén e pérfitimit té pensionit té reduktuar
té invaliditetit (neni 37/1).

Ligji pér sigurimet shoqérore &shté
ndryshuar mbi 10 heré qé prej vitit 1993,
duke reflektuar ndryshimet dinamike t&
forcés punétore né shoqéri. Nga njé rishikim
1 detajuar 1 ndryshimeve t&é miratuara ndér
vite, rezulton se vendosja e kriterit pér pasjen
e t€ paktén 12 muajve t€ kontributeve té
sigurimeve shoqérore né 5 vitet e fundit
daton né vitin 2014 (KSH, 2014). Ky kriter
nuk ka zévendésuar apo ndryshuar ndonjé
kriter ekzistues, por &shté shtuar né listén
e kritereve té detyrueshme pér té pérfituar
pension invaliditeti nga skema kontributive.

N¢é njé véshtrim kritik, kriteri pér
pasjen ¢ té paktén 12 muajve kontribute
té sigurimeve shogérore né 5 vitet e fundit
mund t€ vendosé né pozita diskriminuese
disa qytetaré (t€ cilét nuk jané subjekt 1 nenit
37/1) q¢ mund té kené kontribuar pérgjaté
t€ gjithé jetés, por q€ nuk kané té paktén 12
muaj kontribute té sigurimeve shogérore né
5 vitet e fundit. Ndryshimet e nenit 35 té
ligjit pér sigurimet shogérore t€ vitit 1993,
mbi kriteret e pérfitimit, kané lehtésuar
barrén ekonomike né skemén kontributive.
Té gjithé qytetarét qé pérjashtohen nga
pérfitimi né skemén kontributive pér shkak
té mos pérmbushjes sé kriterit t€ 12 muajve
té kontributeve té sigurimeve shoqérore né
5 vitet e fundit drejtohen pér té aplikuar
pér pérfitim prané skemés jo-kontributive,

duke rritur né ményré t€ konsiderueshme

kostot e buxhetit t& shtetit pér programin

e mbrojtjes sociale.

Nga ana tjetér, ekziston njé lloj
dakordésie me vendosjen e kétij kriteri
né faktin se qéndrueshméria e skemés
kontributive garantohet nga mbledhja e
vazhdueshme e kontributeve té sigurimeve
shogérore. Kjo skemé nuk mund té keté
aftési paguese pér té gjithé personat qé
invalidizohen né njé moment té caktuar
té jetés nése mbledhja e kontributeve nuk
ka baza t€ géndrueshme. Megjithaté, kéto
ndryshime ligjore duhet té ishin mbéshtetur
né njé proces té€ gjaté konsultimi mes
institucioneve q¢ prekeshin prej tij (ISSH
dhe SHSSH) né ményré qé kjo t€ mos
prodhonte efekte té konsiderueshme né
asnjé prej skemave.

Masa e pérfitimit: masa ¢ pensionit té
invaliditetit, sipas nenit 36/1 t€ ligjit pér
sigurimet shogérore (KSH, 1993) pérbéhet
nga njé shumé bazé dhe njé shtesé, té cilat
varen nga periudha e sigurimit né raport né
periudhén e kérkuar pér pérfitim. Shtesa
mujore mbi pensionin e invaliditetit sipas
nenit 7/ 1 t€ ligjit pér statusin e invalidit
(KSH, 1994), jepet si pérfitim paaftésie pér
t€ gjithé invalidét q¢ kané qené té punésuar
né ndérmarrje ose institucione shtetérore,
ish-kooperativa bujqésore ¢ qé jané me
sémundje profesionale ose té aksidentuar
né puné. Me vendimin pér zbatimin e ligjit
pér statusin e invalidit jané miratuar shtesat
mujore mbi masén e pensionit té invaliditetit
n€ masat:

s 3300 leké pér invaliditet té ploté, té
démtuar nga sémundje t€ pérgjithshme
dhe 2200 leké pér invaliditet té
pjesshém, té€ démtuar nga sémundje té
pérgjithshme;

= 4000 leké pér invaliditet té ploté
nga aksidente né puné dhe sémundje
profesionale dhe 2700 leké pér
invaliditet t€ pjesshém nga aksidente
né puné dhe sémundje profesionale
(KM, 2008).
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Né njé skemé ku e drejta e pérfitimit
éshté e lidhur drejtpérdrejté me masén dhe
kohézgjatjen e kontributeve té sigurimeve
shogérore, duket se personat qé gézojné
statusin e invalidit té punés diskriminohen
pozitivisht, duke pérfituar nga buxheti 1
shtetit njé shtesé mujore mbi invaliditetin.

E drejta e pérfitimit
né skemén jokontributive.
Modeli Bio-Psiko-Social

Parimi se e drejta pér mbrojtje
shoqérore u pérket t€ gjithéve éshté themeli
1 skemés jo-kontributive. Né Shqipéri, e
drejta e pérfitimit nga skema jokontributive
rregullohet me ligjin pér asistencén sociale
(KSH, 2019) dhe administrohet nga
Shérbimi Social Shtetéror. Lindja e té
drejtés pér pérfitim &shté e pa lidhur
me kontributet e sigurimeve shoggérore,
mbéshtetet né faktin e t€ qénurit qytetar i
vendit dhe zbatohet bazuar né disa kritere
t€ miratuara me akte ligjore dhe nénligjore.
Ky ligj (n€ nenin 8) pércakton se pérfitues
t€ aftésisé s¢ kufizuar jané:

s Personat para dhe tetraplegjiké,
pavarésisht nga shkaku dhe mosha;

s Personat qé deklarohen t€ paafté pér
puné me vendim t&€ KMCAP-it, por nuk
plotésojné kushtet ligjore pér pérfitim
t€ pensionit t€ invaliditetit sipas ligjit
pér sigurimet shoqgrore, i ndryshuar;

s DPersonat me aftési té kufizuar qé
vlerésohen si té tillé nga Komisionet
Shumé-Disiplinore té Vlerésimit
té Aftésisé sé Kufizuar né t€ gjithé
Shqipériné;

s Invalidét e punés (té cilét pérfitojné
pagesén dhe shtesén mujore mbi
invaliditetin e punés).

Né Shqipéri, nga viti 2019, ka nisur
njé proces 1 ri i vlerésimit té aftésis¢ sé
kufizuar, Modeli Bio-Psiko-Social, ku
vlerésimi realizohet nga njé ekip shumé-
disiplinor i1 pérbéré nga mjeké dhe punonjés

socialé (MSHMS, 2019). Ky vlerésim

u pilotua né vitin 2017, fillimisht né

njésiné administrative nr. 6 dhe nr. 7 né

Tirané, bazuar né dispozitat e vendimit pér

“Pércaktimin e kritereve, t€ dokumentacionit,

procedurave dhe té masés pér pérfitimin e

pagesés sé aftésisé s¢ kufizuar e t€ ndihmésit

personal dhe té strukturave pérgjegjése e

té detyrave té tyre né zonat pilot” (KM,

2016). Me shtrirjen e zbatimit t¢ Modelit

Bio-Psiko-Social né té gjithé Shqipériné u

miratua vendimi pér pércaktimin e masés, t&

kritereve, procedurave dhe dokumentacionit

pér vlerésimin dhe pérfitimin e aftésis¢ sé
kufizuar e té ndihmésit personal dhe té
strukturave pérgjegjése e t€ detyrave t€ tyre

(KM, 2019).

Kriteret e pérfitimit: vendimi pér
pércaktimin e masés, t€ kritereve, procedurave
dhe dokumentacionit pér vlerésimin dhe
pérfitimin e aftésis€ s¢ kufizuar e t€ ndihmésit
personal dhe t€ strukturave pérgjegjése e t&
detyrave té tyre” (KM, 2019) pércakton qarté
(kreu II/1) kriteret q€ duhet t€ plotésojé njé
qytetar pér t€ marré pérfitime té aftésis€ s¢
kufizuar. Konkretisht:

m té keté démtime fizike, mendore,
sensore t€ nivelit t€ lehté, moderuar,
réndé ose thellé;

m  téjeté 1 paafté pér punc;

»  té mos plotésojé kushtet pér té pérfituar
pension t€ invaliditetit t€ punés sipas
ligjit pér sigurimet shoqgérore;

m  t& mos ket€ lindur e drejta pér pérfitim
té pensionit té pleqérisé/social sipas
ligjit té sipér pérmendur.

Kjo piké pércakton né ményré té qarté
se cilét persona mund té aplikojné pér
pérfitim sipas Modelit té Vlerésimit Bio-
Psiko-Social, por nuk ka njé qéndrim té
qarté lidhur me llojet e tjera t€ pérfitimeve t&
parashikuara né legjislacionin pér sigurimet
shoqgérore né Republikén e Shqipérisé. Ligji
pér sigurimet shoqérore (KSH, 1993)
parashikon disa lloje pérfitimesh, njé ndér t&
cilat €shté pensioni familjar. Sipas nenit 40:
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pensioni familjar mund té pérfitohet nga
personat g€ jané né ngarkim té t& siguruarit
q¢ vdes dhe qé kishte kushtet pér pension
invaliditeti ose pension pleqérie, ose merrte
pension.

Njé qéndrim mé 1 qarté lidhur me
pensionin familjar né vendimin pér zbatimin
¢ Modelit Bio-Psiko-Social (KM, 2019) do
t¢ shmangte nevojén pér interpretime nga
ana e profesionistéve q¢ u duhet té vlerésojné
pérshtatshmériné pér aplikim dhe pérfitim
nga Modeli i Vlerésimit Bio-Psiko-Social, si
edhe né rastin mé té keq rénien né gabime
q¢ prodhojné efekte pér qytetarét.

Cdo model vlerésimi pérfshin sikurse
edhe pérjashton persona nga aplikimi dhe
pérfitimi. Vendimi mbi t€ cilin bazohet
Modeli Bio-Psiko-Social (KM, 2019)
sanksionon (kreu VI/1 mbi “Dispozitat
kalimtare”) se procedurés sé vlerésimit sipas
Modelit Bio-Psiko-Social nuk 1 nénshtrohen
té verbérit dhe personat para-tetraplegjiké
(pérfitues ose aplikues) pér pérfitime nga ligji
pér statusin e t€ verbérit (KSH, 1996) dhe
ligji pér statusin e invalidit para-tetraplegjik
(KSH, 2000). Kjo dispozité sqaron se
pér kushte shéndetésore si “verbéria” dhe
“para-tetraplegjia” njé person nuk mund
té aplikojé dhe pérfitojé né Modelin Bio-
Psiko-Social, por nuk evidenton nése njé
person qé gézon Statusin e Para-Tetraplegjisé
ose Verbérisé mund té aplikojé né Modelin
Bio-Psiko-Social pér tu vlerésuar pér gjendje
té tjera shéndetésore (sémundje kronike,
shéndet mendor etj.). Paqartésia né kéto
kritere ligjore qofté pér pérfshirje, qofté
gabime dhe abuzim.

Masa e pérfitimit: pér qéllime
krahasimore risjellim né vémendje edhe
njéheré se masa e pensionit té invaliditetit
né skemén kontributive mbéshtetet né
njé pagesé bazé dhe njé shtes¢ mujore
q¢ mbulohet nga buxheti 1 shtetit. Né
dallim nga kjo skemé&, masa e pagesés
bazé t& aftésisé sé kufizuar né skemén

jokontributive (pér fémijét dhe té rriturit)
pércaktohet me vendim té Ké&shillit té
Ministrave dhe éshté 150 % e shumés sé
pensionit social sipas pércaktimeve té ligjit
pér sigurimet shoqérore (KSH, 1993).
Bazuar né vendimin pér pércaktimin
e masés, té kritereve, procedurave dhe
dokumentacionit pér vlerésimin dhe
pérfitimin e aftésisé sé kufizuar e té
ndihmésit personal, dhe té strukturave
pérgjegjése e t€ detyrave té tyre, kreu IV,
pika 4, masa e pagesés indeksohet sa heré
indeksohet pensioni social (KM, 2019).

E drejta e pérfitimit t€ statusit
té para-tetraplegjis€ dhe verbérisé.
Dy Ligje té Vecanta

Kriteret e pérfitimit: pérveg pérfitimeve
q¢ rrjedhin nga ligji pér sigurimet shogérore
(KSH, 1993) dhe ligji pér asistencén sociale
(KSH, 2019), personat qé jané né kushtet e
para-tetraplegjisé dhe verbérisé mbéshteten
me pérfitime nga ligji pér statusin e t&
verbrit” (KSH, 1996) dhe ligji pér statusin
¢ invalidit para-tetraplegjik” (KSH, 2000).
Vlerésimi pér statusin e para-tetraplegjisé
dhe verbérisé béhen nga KMCAP-i 1 nivelit
té paré 1 para-tetraplegjis¢ dhe Komisioni
Mjekésor i Pércaktimit t€ Verbérisé (KMPV)
si edhe nga komisionet Eprore. T¢ gjitha
komisionet kané né pérbérje mjeké specialisté
té fushave pérkatése dhe miratohen me
vendim t&€ Késhillit t€ Ministrave.

Ligji pér statusin e invalidit para-
tetraplegjik (KSH, 2000), né nenin 1,
pércakton se “nga ky ligj pérfitojné té gjithé
personat paraplegjiké ose tetraplegjiké
pavarésisht nga mosha, koha, vendndodhja
e aksidentit apo sigurimi”. N¢ zbatim t€ kétij
ligji €shté miratuar vendimi pér pérfitimet
nga statusi 1 invalidit para-tetraplegjik (KM,
2001) né pikén 4 t€ s€ cilit pércaktohet se
“pagesa si invalid para-tetraplegjik pérfitohet
pavarésisht moshés dhe té ardhurave té
tjera”. Ky pércaktim legjitimon té drejtén
e personave paraplegjiké-tetraplegjiké
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pér t€ pérfituar pagesén e statusit t€ para-
tetraplegjis¢ pavarésisht té ardhurave té
tjera t€ pérfituara né kushte invaliditeti
pune, pensioni pleqérie, familjar etj.,
sipas pércaktimeve té legjislacionit pér
sigurimet shoqérore. E théné né fjalé mé
té thjeshta, kjo u siguron invalidéve t&
punés mundésiné e marrjes sé pagesave nga
skema kontributive dhe jokontributive né
té njéjtén kohé.

Ligji pér statusin e té verbrit (KSH,
1996), né Nenin 1, sanksionon se pérfitues
t€ kétyj ligji jané “personat me mungesé t&
ploté ose té pjesshme shikimi”, t€ lindur ose
t¢ fituar, té cilét sipas kritereve mjekésore
jané té paafté pér puné né kushte normale”.
Vendimi i miratuar pér zbatimin e kétij ligji
sanksionon se “pérfitimet nga Statusi i té
Verbérit merren pavarésisht nga mosha dhe
t¢ ardhurat e tjera, q¢€ pérfitojné nga shteti”
(KM, 1997).

Nga ana tjetér, ligji pér sigurimet
shoqérore (KSH, 1993) thekson se
“pensioni 1 invaliditetit pérfitohet nése njé
person béhet 1 paafté pér té kryer veprimtari
ekonomike dhe ka gjymtime/démtime
fizike (duke pérfshiré verbéring)”. Kéto
dy ligje s¢ bashku, legjitimojné té drejtén
e personave ¢ kané humbje t€ pjesshme
ose té ploté té shikimit té pérfitojné pagesé
nga skema kontributive dhe jokontributive
pér té njéjtén gjendje shéndetésore (humbje
shikimi) nése ky éshté njé kusht i fituar
gjaté jeté€s ose né rast se personi ka qené
kontribuues.

Ballafaqimi i kétyre dy ligjeve na
vendos pérpara pyetjes: a jemi né kushtet
e njé diskriminimi pozitiv pér personat me
humbje shikimi? Kjo éshté njé ¢éshtje tepér
¢ debatueshme duke gené se pérfitimi nga
skema kontributive &shté e drejté e lindur
pér shkak t€ derdhjes sé kontributeve té
sigurimeve shoqérore dhe nga ana tjetér
pérfitimi nga statusi i t€ verbrit rrjedh nga
fakti se ligji pér statusin e té verbrit éshté
ligj 1 veganté jashté fushés sé¢ veprimit té
ligjit pér asistencén sociale né Shqipéri.

E drejta pér ndihmés personal: njé
véshtrim kritik nga skema kontributive,
jokontributive dhe Statusi

i Para-tetraplegjisé dhe Verbérisé

Ndihmési personal éshté njé nga
shérbimet e konsoliduara, me mbulueshmeéri
100 pér qind né té gjithé vendin (MSHMS,
2019). Ky shérbim ofrohet né skemén
kontributive dhe jokontributive, si edhe né
Statuset e Para-Tetraplegjisé¢ dhe Verbérisé.
Konkretisht:

Ligji pér sigurimet shoqérore (KSH,
1993) né nenin 38 sanksionon ofrimin e
t¢ ardhurave shtesé pér pérkujdesje, duke
theksuar se nése “pérfituesi 1 pensionit t&
invaliditetit béhet fizikisht ose psikikisht
1 paafté dhe ka nevojé pér njé kujdesje té
vazhdueshme t€ njé personi tjetér, atij i
jepet njé pagesé shtesé prej 15 pér qind
t€ bazés s¢ vlerésuar neto. Pra, koncepti i
ndihmésit personal né skemén kontributive
éshté né formén e njé shtese mbi pagesén e
invaliditetit.

Né Modelin Bio-Psiko-Social, 1 cili
pérfagéson skemén jokontributive, nevoja
pér ndihmés personal pércaktohet nga
komisionet shumeé-disiplinore té vlerésimit
t€ aftésisé s¢ kufizuar pér personat qé kané
kufizime té rénda ose t€ thella (KM, 2019).
Ndihmési personal ofrohet né formén e
njé¢ pagese q¢ indeksohet nga Shérbimi
Social Shtetéror né bazé té indeksimit t&
pensionit social. Ndihmési personal éshté
njé shérbim i parashikuar po ashtu edhe né
ligjin pér statusin e té verbrit dhe ligjin pér
statusin e invalidit para-tetraplegjik (KSH,
1996; KSH, 2000) dhe né aktet nénligjore
pér zbatimin e kétyre ligjeve. Sipas VKM
pér pérfitimet nga statusi 1 t€ verbrit (KM,
1997) personat qé jané pérfitues té grupit t&
par€ kané nevojé pér ndihmés personal dhe
ndihmési personal pérfiton t€ njéjtén masé
pagesé si personi i verbér (pika la dhe 4).
Masa e pagesés indeksohet ¢do vit.

Me VKM jané rregulluar pérfitimet nga
statusi 1 invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik
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(KM, 2001). Né pikén 4 sanksionohet
se “ndihmésit personalé té personave
q¢ gézojné statusin e paraplegjikut ose
tetraplegjikut marrin té nj&jtén masé pagese
si personi para-tetraplegjik”. Deri né kété
piké té analizés, ndihmésit personalé té
personave me aftési té kufizuar né té gjitha
skemat marrin njé trajtim t€ barabarté.
Mirépo, ndihmésit personalé t€ personave
qé€ g€zojné statusin e para-tetraplegjisé
né ndryshim nga ndihmésit personalé
té personave me aftési té kufizuar (fizik
apo mendor), invalidéve té punés apo té
verbérve, u njihet periudha e shérbimit si
periudhé kontributive pér efekt té pérfitimit
té pensionit té pleqérisé, barrélindjes,
aksident né puné, sémundje profesionale
dhe sigurim shéndetésor. Kontributet
pérllogariten mbi pagén minimale dhe
mbulohen nga buxheti i shtetit (KM, 2001;
pikén 4/1).

Trajtimi 1 diferencuar i ndihmésit
personal pér personat q¢ gézojné Statusin e
Para-Tetraplegjisé éshté diskriminim pozitiv
nga ligji. Investimi si ndihmés personal,
pér cilindo ndihmés personal, pavarésisht
nése po kujdeset pér njé té verbér, pér njé
fémijé me probleme t€ zhvillimit ej. Ligji dhe
aktet nénligjore duhet té kené njé justifikim
pér trajtimin e diferencuar té ndihmésit
personal né aspektin e njohjes s¢ periudhés
s¢ pérkujdesit si periudhé kontributive, né
té kundért €shté i nevojshém rishikimi 1
kujdesshém 1 tyre pér té siguruar trajtim t&
barabarté pér té gjithé.

Pérfundime dhe Rekomandime

Legjislacioni shqiptar né fushén e
vlerésimit té aftésis¢ sé kufizuar ka pésuar
ndryshime té konsiderueshme me kalimin
e viteve, ndryshime g€ kané¢ mundésuar njé
trajtim mé cilésor pér personat me aftési té
kufizuara. Prezantimi i konceptit té aftésisé
s¢ kufizuar si ndérveprim 1 faktoréve bio-
psiko-socialé e ka modernizuar sistemin e

vlerésimit té aftésisé sé kufizuar né vend,
megjithaté njé véshtrim kritik i panoramés
s¢ ploté t€ vlerésimit té& aftésis¢ s¢ kufizuar
qé pérfshin skemén kontributive dhe
jokontributive, evidentoi aspekte q¢ mund té
kené nevojé té ri-mendohen pér té siguruar

shpérndarje mé té drejté t& pérfitimeve. N&é

ményré t€ pérmbledhur disa nga gjetjet e

analizés s¢ legjislacionit jang:

m  Né Shqipéri aftésia e kufizuar nuk matet
me njé “etalon” té vetém, gjé e cila
evidentohet nga pérdorimi i Modelit
Mjekésor dhe Modelit Bio-Psiko-
Social;

s Modeli mbizotérues duket se vazhdon
té jet€ Modeli Mjekésor (né skemén
kontributive dhe né Statuset e Para-
Tetraplegjis¢ dhe Verberis€), ndérkohé
q¢ Modeli Bio-Psiko-Social zbatohet
vetém né skemén jokontributive pér
personat q¢€ kané aftési té kufizuara
fizike ¢ mendore;

»  Aktet nénligjore pér zbatimin e Modelit
Bio-Psiko-Social kané paqartési pér
sa i takon kritereve té pérfshirjes
dhe pérjashtimit nga aplikimi dhe
pérfitimi. Kjo paqartési 1€ hapésira pér
interpretim, e pér rrjedhojé rénie né
gabim ose abuzim;

= Legjislacioni shqiptar [&é hapésira pér
trajtim diskriminues, qofté pozitiv apo
negatiy, e cila evidentohet né garantimin
e t€ drejtés sé pérfitimit né skemén
kontributive dhe jokontributive né té
njéjtén kohé pér kategori t€ caktuara
si t€ verbérit dhe personat g¢ jané né
kushtet e paraplegjis¢ ose tetraplegjisé,
té cilét mund té pérfitojné status
pavarésisht moshés dhe t€ ardhurave
té jera;

m  Dérfitimi i ndihmésit personal éshté
shérbim qé ofrohet né skemén
kontributive, jokontributive dhe
né Statuset e Para-Tetraplegjisé dhe
Verbérisé, megjithaté evidentohet
diskriminim pozitiv né trajtimin e
ndihmésave personalé t€ personave qé
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gézojné Statusin e Para-Tetraplegjisé, t€
ciléve periudha e kujdesit pér invalidin
para-tetraplegjik u njihet si periudhé
kontributive pér efekt pensioni pleqérie,
barrélindjeje etj.

= Masa e pérfitimit pér aftésiné e kufizuar
ndryshon né skemén kontributive
dhe jokontributive, pasi pavarésisht
sémundjes ose kufizimeve t€ ngjashme,
pérfitimet né skemén kontributive
jané pashmangshmérisht t€ lidhura me
periudhén e sigurimit. Megjithaté, lidhur
me masén e pérfitimeve vérehet njé
trajtim favorizues pér invalidét e punés t&
cilét pérfitojné njé shtesé mbi invaliditetin
q€ mbulohet nga buxheti 1 shtetit.
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Albanian legislation on disability assessment has been enriched over the past three decades

to better address the needs of people with disabilities. Cash benefits remain one of the oldest
and most regulated types of benefits in legislation, compared to other areas such as education,
accessibility, housing, social inclusion, etc. Cash benefits are provided by both contributory
and non-contributory schemes. The purpose of this article is to analyse Albanian legislation
on disability assessment, identifying gaps in current assessment schemes. A detailed review
of Albanian legislation related to the contributory and non-contributory schemes revealed
that currently, there is no a unified standard used for disability assessment in Albania. The
contributory scheme relies on the medical model, while the non-contributory scheme has been
operating for at least five years based on a bio-psycho-social assessment model. Although the
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Bio-Psycho-Social model for disability assessment reflects the modern concept of disability
according to the UN Convention for the Rights of PwDs, it is not the dominant model in
Albania. The critique in this realm is not solely a matter of “a model”, as the use of multiple
standards for disability assessment results in differential and sometimes privileged treatment,
such as the opportunity of blind and paraplegic individuals to benefit from both contributory
and non-contributory schemes simultaneously. Revisiting certain aspects of the legislation,
with a particular focus on unifying treatment and assessment standards, is necessary to ensure
fairer support for people with disabilities.

Key words: Legisiation PwDs, critical analysis, contvibutive scheme, non-contributive scheme
cash benefits
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PERMBLEDHJE

Né punim shqyrtohen rastet e iniciativave kushtetuese té Gjykatés Kushtetuese té Republikés
s¢ Shqipérisé té lidhura me detyrimet e shtetit pér pérmbushjen e objektivave socialé té
parashikuara né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé. Metodologjia e punimit éshté
pérshkruese dhe analizuese mes studimeve té rastit t€ dispozitave kushtetuese dhe vendimeve
té gjykatés dhe jep pérgjigje t€ pyetjeve kérkimore: a éshté né juridiksionin e Gjykatés
Kushtetuese shqyrtimi i1 kérkesave né lidhje me objektivat social; cilat jané parimet dhe
standardet kushtetuese kombétare dhe ndérkombétare qé duhet té pérmbushin iniciativat
ligjore té shtetit, né pérmbushje t& objektivave social? QEllimi 1 kétij punimi éshté evidentimi
e nxjerrja né pah e mekanizmave kushtetues dhe ligjor pér pérmbushjen e objektivave socialé
nga ana e shtetit, si dhe véshtirésité q¢ kané hasur gjaté gjykimit Kushtetues nga ana e grupeve
pér realizimin e t&é drejtave té tyre. Objektivat socialé té shtetit edhe pse jané t€ pérfshiré

t€ tyre né aktin themelor e imponon shtetin pér bérjen dhe vénien né zbatim té politikave
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efektive, t€ cilat duhet té kené si géllim realizimin e tyre, pasi objektivat social nuk jané t&
zbatueshme né ményré t€ drejtpérdrejté. Pas analizave konstatohet se rregullimet qé i pérkasin
sistemit t€ mbrojtjes sociale té shtetit duhet t€ pérputhen me parimet, vlerat dhe standardet
kushtetuese si dhe detyrimet qé burojné nga Karta Sociale Europiane, té cilat jané: dinjiteti
njerézor, shteti i s¢ drejtés, barazia, respekti pér té drejtat e njeriut dhe ndalimi i diskriminimit.
Fjalé kyce: Objektiva sociale, parvime, standarde kushtetuese, Karta Sociale Europiane

Dr. Enkeleida SHYLE PETANAJ ka njé pérvojé né mésimdhénie prej vitit 2003. Nga tetori 1 vitit
2019 &shté angazhuar si pedagoge e ftuar né Universitetin e Tiranés, Fakulteti 1 Drejtésisé, Departamenti
i s€ Drejtés Publike. Nga viti 2023 &shté lektore me kohé t€ ploté prané Departamentit t& s¢ Drejtés
Publike. Ajo éshté pjesémarrése né disa konferenca kombétare dhe ndérkombétare dhe ka publikuar disa
artikuj né revista t€ ndryshme lidhur me fushat e saj té interesit.

Klaudia REKA é&shté diplomuar né Fakultetin e Drejtésisé né Universitetin e Tiranés, ku €shté asitent
lektor. Ka kryer Shkollén Kombétare t& Avokatis€, ku ka marré edhe titullin Avokat né vitin 2016. Gjaté
karrierés s€ saj ka pasur eksperienca té ndryshme si: asistent avokat né Ministriné e Infrastrukturés dhe
Energjisé, juriste né organizata jo-fitimprurése NGO “Futural”, gendra “Equilibrium” dhe “Woman to
Ward Integration”. Karrierén akademike e ka nisur né Fakultetin e Drejtésisé né vitin 2016. Ajo &hté
pjesémarrése né konferenca shkencore ndérkombétare dhe kombétare si dhe ka publikuar artikuj shkencoré
né revista shkencore ndérkombétare dhe kombétare.

jykimi kushtetues 1 objektivave

social t€ njé shteti éshté njé temé

q¢ kérkon njé studim t€ thellé t&
doktrinés dhe jurisprudencés sé gjykatés
Kushtetuese Shqiptare. Gjaté kétij studimi
ka gené e véshtiré té plotésohet e gjithé
pamja doktrinare dhe juridike qé lidhet
me té gjitha pikat e sanksionuara né
Kushtetutén Shqiptare, si objektiva socialé
t€ shtetit. Véshtirési jané hasur né gjetjen
e studimeve konkrete né kété aspekt dhe
doktrinén ligjore, e cila ka trajtuar gjykimin
kushtetues t€ objektivave socialé. Pavarésisht
kufizimeve u shfrytézua jurisprudenca e
Gyykatés Kushtetuese, dhe raste t€¢ GJEDN]J-
s¢ e t€ gjykatave Kushtetuese té vendeve t&
tjera, pér té sjellé njé punim modest pér kété
temé, mendime dhe sugjerime duke e léné
né vijimési t&€ hapur trajtimin e saj.

Véshtrim kushtetues
i objektivave social

Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé
q€ né preambulén e saj ka shpérfaqur parime
dhe vlera, t€ cilat jo vetém garantojné t&
drejta dhe lirité themelore té individit, por
duke marré pérsipér edhe pérgjegjési pér té

ardhmen pér té ndértuar me vendosméri
njé shtet té s¢ drejtés, demokratik e social,
1 cili garanton kéto té drejta dhe lirité
themelore té njeriut. Pérfshirja edhe pse
me debate (OSCE, 2006) né preambulén
¢ kushtetutés sé termit shtet social krahas
atij demokratik, ishte njé element 1 ri né
doktrinén kushtetuese, madje edhe até
botérore dhe kishte t€ bénte me detyrimet
q¢ 1 vihen shtetit pér té marré parasysh
interesat sociale. Ky term u pérdor pas
Luftés s¢ Dyté Botérore nga gjermanét pér t'1
treguar popullit dhe botés se politikat qé do
t€ ndignin né vazhdimési do t€ ishin té tilla:
nga njéra ané€ do t€ lejonin konkurrencén e
liré e zhvillimin, nga ana tjetér, nuk do té
lejonin né asnjé ményré krijimin e krizave, si
ato q€ quan né vendosjen e diktaturés. Nén
kété ndikim u pa e nevojshme pérfshirja e
konceptit té shtetit social né preambulén e
kushtetutés soné, por realizimi i s€ cilit do
mbéshtetej nga dispozita té tjera kushtetuese.

Né kété frymé té preambulés sé
Kushtetutés menjcheré pas renditjes sé
lirive dhe té drejtave ekonomike, sociale dhe
kulturore nga hartuesit e Kushtetutés u pa
e nevojshme pérfshirja né t€ e njé kreu té
ve¢anté, né té cilin t€ vendoseshin objektivat
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e shtetit né pérmbushjen e té drejtave dhe

nevojave sociale pér personat. Pérfshirja tyre

né njé kre t€ veganté tregonte qartazi frymén

e saj moderne dhe inovative.

Objektivat social té shtetit shqiptar
parashikuar n€ nenin 59 t€ kreut t€ V &
Kushtetutés jang:
= punésimin né kushte té pérshtatshme

té t€ gjithé personave té afté pér puné;
= plotésimin e nevojave t€ shtetasve pér

strehim;

m  standardin mé t€ larté shéndetésor, fizik
e mendor, t€ mundshém;

= arsimimin dhe kualifikimin sipas
aftésive té fémijéve dhe t€ té rinjve, si
dhe té personave té pazéné me puné;

s njé mjedis té shéndetshém dhe
ckologjikisht té pérshtatshém pér brezat
e sotém dhe t€ ardhshém;

= shfrytézimin racional t€ pyjeve, ujérave,
kullotave dhe burimeve té tjera natyrore
mbi bazén e parimit t€ zhvillimit té
géndrueshém;

s pérkujdesjen dhe ndihmén pér té
moshuarit, jetimét dhe invalidét;

= zhvillimin e sportit dhe té veprimtarive
ripértéritése;

» riaftésimin shéndetésor, edukimin e
specializuar dhe integrimin né shoqgéri
té t€ paaftéve, si dhe pérmirésimin né
vazhdimeési t€ kushteve té tyre t€ jetesés;

= mbrojtjen ¢ trashégimisé kombétare,
kulturore dhe kujdesin e vecanté pér

gjuhén shqipe.

Objektivat social té renditura né nenin
59 té kushtetutés, edhe pse té vendosura
menjéheré pas kreut té té drejtave dhe lirive
themelore té indivit nuk njehsohen me to,
pasi pérmbushja e tyre nuk mund té kérkohet
si nj€ e drejté, drejtpérdrejté né gjykaté
(Kushtetuta, 1998).

Té drejtat sociale dallojné nga objektivat
socialé, pasi kéta té€ fundit jané shprehje
e qéllimeve té shtetit dhe parimeve té
politikave té hartuara prej tij pér orientimin
e veprimtarisé né pérgjithési dhe veganérisht,

té politikave sociale. Objektivat socialé jané
shprehje e veprimit pozitiv té shtetit né
favor té€ personave me aftési té kufizuara
dhe pér rrjedhojé, realizimi i tyre éshté
ngushtésisht i lidhur me kushtet, mjetet dhe
mundésité e disponueshme buxhetore té
t€ réndésishém pér t€ matur shkallén e
respektimit té t& drejtave social-ekonomike
né vend (Omari & Anastasi, 2017: 89).
Kéto objektiva shteti synon t'i realizojé
veté népérmjet respektimit t€ kompetencave
kushtetuese dhe mjeteve g€ disponon, si dhe
né plotésim té nismés dhe té pérgjegjésisé
private (Kushtetuta, 1998). Kushtetuta
bén referimin te ligji, si instrumenti mé
1 réndésishém qé pércakton kushtet dhe
masén né té cilat mund t€ kérkohet realizimi
1 kétyre objektivave. Megjithése mendohet
se objektivat social kané karakter deklarativ,
Kushtetuta i ngarkon organet shtetérore
t€ marrin pérsipér t€ kryejné detyrat qé
u ngarkon ajo pér té hartuar politika dhe
duke nxjerré ligjet pérkatése, né pérputhje
me vlerat dhe parimet e saj. Por nga ana
tjetér kushtetuta bén kujdes qé krahas
standardeve qé duhet té pérmbushen, té
mbahen parasysh fakti se masa e zbatimit té
tyre né praktiké, varet edhe nga mundésia
¢ brendshme e vendit (Omari & Anastasi,
2017: 89).

Megjithaté shteti, pér pérmbushjen
e objektivave social, duhet t€ zbatojé dhe
angazhimet q¢ ka marré nga aktet pérkatése
ndérkombétare t€ ratifikuara,té cilat lidhen
me respektimin té drejtave social-ekonomike,
sikurse éshté Karta Sociale Evropiane (KE,
1966) dhe Konventa Evropiane e Lirive dhe
t€ Drejtave t€ Njeriut (KE, 1950).

Kushtetuta sociale e Evropés,
karta sociale evropiane

Karta Sociale Evropiane, e miratuar
né vitin 1961 dhe e rishikuar né vitin 1996,
¢sht€ homologia e Konventés Evropiane pér
t€ Drejtat e Njeriut né fushén e t€ drejtave
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ckonomike dhe sociale. Ajo garanton njé
gamé té gjeré té€ t€ drejtave t€ njeriut té
lidhura me punésimin, strehimin, arsimin,
mbrojtjen sociale dhe miréqenien. Nuk
ka asnjé instrument tjetér ligjor né nivelin
evropian qé pérmban njé mbrojtje té tillé
té gjeré dhe t€ ploté té t& drejtave sociale
sa mbrojtja q¢é ofrohet nga Konventa.
Pér kété arsye, karta konsiderohet si
Kushtetuta Sociale e Evropés dhe pérfagéson
komponentét thelbésoré té arkitekturés sé
té drejtave t€ njeriut té kontinentit (KE,
2020). Q¢ nga mesi 1 viteve 2000, dispozitat
e Kartés jané ndaré né katér grupe tematike:
s Grupi 1. Punésimi, trajnimi dhe
mundésité e barabarta (neni 1, 9, 10,
15, 18, 20, 24, 25).
= Grupi 2. Shéndeti, sigurimet shogérore
dhe mbrojtja sociale (neni 3, 11, 12, 13,
14, 23, 30).
s Grupi 3. T¢ drejtat e punés (neni 2, 4,
5,6, 21,22, 26, 28, 29).
s Grupi 4. Fémijét, familjet, emigrantét
(neni 7, 8,16, 17,19, 27, 31).

Respektimi 1 Kartés nga Shtetet palé
shqyrtohet nga Komiteti Evropian i té
Drejtave Sociale ¢do 5 vjet nga ratifikimi.
Jané dy mekanizma monitorimi té
Kartés: procedura e ankesave kolektive
dhe procedura e raportimit. Sot, Karta
éshté njé nga standardet mé té pranuara
t€ t€ drejtave t€ njeriut brenda Késhillit t&
Evropés. Shqipéria e ka nénshkruar até qé
né vitin 1998 dhe ratifikuar né 14.11.2002.
Q¢ prej ratifikimit Shqipéria ka paraqitur
13-t€ raporte ndérmjet viteve 2005-2023
mbi zbatimin e Kartés Sociale. N€ raportin
e 13-té t& Késhillit té Evropés né lidhje me
implementimin e saj nga qgeveria shqiptare,
né shtator té vitit 2022, pér periudhén
e monitorimit 2017-2020, né lidhje me
zbatimin e grupimit t€ treté t&€ Kartés, “t&
drejtat e punés” ka rezultuar se (KE, 2023):

Shqipéria ka shkelur disa nene kritike té
Kartés Sociale Evropiane né lidhje me

mbrojtjen ¢ shéndetit, kushtet e sigurta té
punés, ndihmén sociale, mjekésore dhe té
miréqenies, mbrojtjen sociale dhe t€ drejtén
pér mbrojtje nga varféria dhe pérjashtimi
social. Shqipéria ka déshtuar vazhdimisht
né pérmbushjen e standardeve pér nenin
3 t€ Kartés, i cili 1 referohet t& drejtés pér
kushte t€ sigurta dhe t€ shéndetshme pune
pér shkak t&é mos konsultimit t€ geverisé¢ me
punédhénésit dhe organizatat e punétoréve
pér ¢éshyjet pérkatése.

Githashtu Shqipéria nuk ka dispozita
pér t€ mbrojtur punétorét nga rreziqet
shéndetésore né puné, duke pérfshiré
rreziget psikosociale. Pér mé tepér, nuk
kishte mbrojtje pér punétorét e pérkohshém
dhe asnjé konsultim me palét e interesuara né
asnjé moment. Njé nivel “i papérshtatshém”
1 mbrojtjes pér punétorét kundér asbestit
u raportua gjithashtu pasi autoritetet nuk
kané arritur té hartojné njé inventar té
vendndodhjeve qé e pérdorin até ose té
ndérmarrin hapa pér té€ mbrojtur punétorét
q¢ punojné aty ku ai €shté i pranishém. N&é
temén e t€ drejtés pér kushte t€ sigurta dhe
t€ shéndetshme pune, Shqipéria déshtoi né
zbatimin e rregulloreve té shéndetit dhe
sigurisé. Raporti konstatoi se aksidentet
né puné dhe sémundjet profesionale nuk
monitorohen né ményré efektive dhe
aktivitetet e Inspektoratit t€ Punés nuk jané
efektive né praktiké. Nuk ka masa pér té
nxitur zhvillimin progresiv t€ shérbimeve
shéndetésore dhe nuk ka strategji pér
zhvillimin e shérbimeve shéndetésore né
puné pér t€ gjithé punétorét.

Shqipéria déshtoi gjithashtu né
pérmbushjen e detyrimeve pér nenin 11 qé
trajton té drejtén pér mbrojtjen e shéndetit.
Raporti konstatoi se shpenzimet publike
pér shéndetési jané shumé té uléta dhe
ofrimi 1 kujdesit shéndetésor éshté subjekt
1 vonesave té panevojshme. Né vecanti,
Shqipéria nuk arriti t€ ofrojé informacion
mbi jetégjatésiné pér grupet urbane, rurale,
etnike dhe minoritetet. Shteti shqiptar nuk
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ka ofruar informacion né lidhje me shkallén
e vdekjeve pér puné specifike ose aférsiné me
zona aktive industriale ose té€ kontaminuara.
Nuk u dha asnjé informacion pér kujdesin
shéndetésor seksual dhe riprodhues pér
graté dhe vajzat, as nuk kishte déshmi pér
ndonjé politiké pér t€ parandaluar vdekjen
e parakohshme té grave dhe vajzave né kété
kontekst. Pyetjet e réndésishme pér abortin,
vdekshmériné e nénave, kontracepsionin dhe
sémundjet e transmetuara nga gjaku mbeten
jokonformuese.

Shqetésime t€ tjera ishin qé edukimi
shéndetésor duhet t€ pértshihet né kurrikulén
shkollore dhe se késhillimi dhe kontrolli
duhet té ofrohen pér graté shtatzéna né
té gjithé vendin. Akoma mé shqetésuese,
raporti vuri né dukje se qeveria nuk ka marré
masat ¢ duhura pér t€ mbrojtur qytetarét
nga ndotja e mjedisit. Gjithashtu, né temén
e vaksinimeve, ka pasur mospérputhje me t&
drejtén pér njé program efikas t€ imunizimit
dhe monitorimit epidemiologjik, duke véné
né dukje se kjo nuk zbatohet né Shqipéri.
Ende nuk éshté publikuar raporti 1 14-t€,
1 cili ka t€ béjé¢ me grupin 4 “Shéndeti,
sigurimet shoqérore dhe mbrojtja sociale”.
Ndérkohé qeveria ka hartuar strategji
dhe plane kombétar pér pérmbushjen e
detyrimeve qé vijé nga kushtetuta, né kuadér
té pérmbushjes s¢ objektivave social té
sanksionuara né kushtetute” (KM, 2024), si
dhe ka miratuar njé séré aktesh ligjore dhe
nénligjore pér secilén nga pikat e nenit 59
t€ kushtetutés.

Njé véshtrim i pérgjithshém mbi
jurisprudencén e gjykatés kushtetuese
shqgiptare né lidhje me gjykimin
kushtetues té objektivave social

Sikurse e theksuam edhe mé sipér nga
njéra ané objektivat social té parashikuara
né dispozitat Kushtetuese kané karakter
deklarativ, por nga ana tjetér baza e shtetit
jané parimet dhe vlerat e sanksionuara né
kushtetuté (neni 3) t€ cilat shteti ka pér

detyré ti respektojé dhe mbrojé. Sipas
jurisprudencés s¢ Gjykatés Kushtetuese
mbrojtja sociale e personave realizohet
pérmes dy mekanizmave: s¢ pari, népérmjet
zbatimit té garancive té shprehura né té
drejtat dhe lirité ekonomiko-sociale, té
parashikuara né Kreun IV t€ Kushtetutés
dhe sé dyti, népérmjet pérmbushjes sé
objektivave sociale pérmes materializimit
té tyre né ligje, né referim té nenit 59
t¢ Kushtetutés. N¢ jurisprudencén e saj
Gjykata Kushtetuese (GJK, 2012a; GJK,
2012b; GJK, 2013) vazhdimisht ka mbajtur
qéndrimin se pérmbushja e objektivave
socialé nuk pérfshihet né rrethin e ¢éshtjeve
q¢ u pérkasin juridiksionit té kontrollit
kushtetues. Gjykata Kushtetuese e ka gjetur
si té pabazuar pretendimin e kérkuesve
pér cenimin e parimit té sigurisé juridike
duke mbajtur géndrimin se pérmbushja
e objektivave socialé nuk pérfshihet né
rrethin e ¢€shtjeve € u pérkasin juridiksionit
kushtetues pasi “natyra e pérfitimit té
kompensimit pér shérbimin e transportit,
energjiné elektrike dhe telefoniné fikse
pér shkak té aftésisé sé kufizuar, éshté
shprehje e mbrojtjes sociale e realizuar
pérmes pérmbushjes sé objektivave socialé,
né kuptim t€ nenit 59 t&é kushtetutés. Ky
pérfitim si objektiv social pérmbushet
brenda kompetencave kushtetuese dhe
mjeteve g€ disponon Késhilli 1 Ministrave
(GJK, 2013). Né vijim éshté arsyetuar se
objektivat socialé jané shprehje e veprimit
pozitiv t€ shtetit né favor té personave
me aftési t€ kufizuara dhe pér rrjedhojé,
realizimi 1 tyre éshté ngushtésisht i lidhur
me kushtet, mjetet dhe mundésité e
disponueshme buxhetore té shtetit. Por
gjykata ka arsyetuar se: “né ¢do rast, kéto
kufizime nuk duhet té cenojné thelbin e sé
drejtés dhe duhet té respektojné kérkesat
kushtetuese té parashikuara né nenin 17 t&
kushtetutés (po aty). Jané pikérisht kufijté
e vendosur né nenin 17 té Kushtetutés
qé¢ duhet té vlerésohen dhe té merren
parasysh né rastin e gjykimit kushtetues t&
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masave t€ marra nga Késhilli i Ministrave,
apo legjislatori qé vendosin standardet
kushtetuese nése e cenojné ose jo thelbin
e s¢ drejtés. Gjykimi kushtetues né raste t&
tilla do té duhet t€ b&jé s€ pari kontrollin
nése ligji nuk éshté miratuar né pérputhje
me Kushtetutén. Neni 59/2 i Kushtetutés
vendos detyrime pér ligjvénésin, se éshté
ligji, 1 cili duhet té pércaktojé kushtet dhe
masén né t€ cilat mund t€ kérkohet realizimi
1 objektivave socialé, dhe jo Késhilli i
Ministrave. Kufizime té t€ drejtave dhe
lirive t€ parashikuara né Kushtetuté mund
t€ vendosen vetém me ligj pér njé interes
publik ose pér mbrojtjen e té drejtave
té t€ tjeréve. Kjo pér faktin se rezerva
absolute e ligjit, sipas pérkufizimit t€ béré
nga doktrina kushtetuese, kérkon qé njé
¢éshtje t€ rregullohet vetém nga ligji né
kuptimin ngushtésisht formal. Kushtetuta
ka sanksionuar gjithashtu se kushdo, kur
mbetet pa puné pér shkaqe té pavarura nga
vullneti 1 tij dhe kur nuk ka mjete té tjera
jetese, ka t€ drejtén e ndihmés né kushtet
e parashikuara me ligj (Kushtetuta, 52/2).

Ndérkohé qé Kushtetuta vendos
detyrime pér organet e pushtetit publik, qé
né pérmbushje t€ detyrave té tyre, duhet t&
respektojné té drejtat dhe lirité themelore t&
njeriut, si dhe té kontribuojné né realizimin e
tyre (Kushtetuta, 15/2). N& jurisprudencén
e saj Gjykata Kushtetuese 1 éshté referuar
parimit té dinjitetit njerézor si njé vleré qé
duhet garantuar nga shteti, né pérmbushje t&
objektivave social té tij, por nuk ka sqaruar
se cilat jané detyrimet q¢ rrjedhin nga kjo
vleré pér ligjvénésin né rastet ¢ hartimit té
njé ligjit 1 cili pércakton kushtet dhe masén
né té cilat mund té kérkohet realizimi i kétyre
objektivave. Kushtetuta né nenet e paré€ té
saj ka sanksionuar se:

“pavarésia e shtetit dhe térésia e territorit
té tij, dinjiteti 1 njeriut, té€ drejtat dhe
lirité e tij, drejtésia shoqérore, rendi
kushtetues, pluralizmi, identiteti kombétar
dhe trashégimia kombétare, bashkéjetesa

fetare, si dhe bashkéjetesa dhe mirékuptimi
i shqiptaréve me pakicat jané baza e kétij
shteti, 1 cili ka pér detyré t1 respektojé dhe
t'1 mbrojé”.

Ndérkohé dinjiteti 1 njeriut si njé
vleré themelore kushtetuese (GJK, 2006),
1 imponon né radhé té paré ligjvénésit
detyrimin e marrjes sé masave pér
respektimin dhe garantimin e késaj vlere
pasi né njé shoqéri demokratike, g€ bazohet
né dinjitetin e njeriut dhe parimin e barazisé
s€ gézimit té t€ drejtave themelore nga
té gjithé individét, duhet té garantojé
plotésimin e nevojave bazike jetésore pér
té gjithé. Sipas jurisprudencés s¢ Gjykatés
“té jetuarit me dinjitet pérfshin jo vetém
nevojén e ndérveprimit apo bashkéveprimit
né shoqéri, por edhe nevojén pér t€ mos u
léné ménjané nga shteti (po aty).

Gjykata orienton ligjvénésin,
konkretisht parlamentin se edhe né rastin e
marrjes s¢ masave legjislative pér té realizuar
njé interes publik té caktuar, si¢ mund t€ jeté
mbajtja nén kontroll e financave publike apo
garantimi 1 sigurisé ekonomike né rastin e
kategorisé s¢ individéve qé e kané té kufizuar
aftésiné pér t€ gézuar plotésisht t€ drejtat
kushtetuese, si pjesa jetér e popullsisé, duhet
t€ jené né vémendjen e veganté t€ ligjvénésit.
Ajo gjithashtu ka vendosur njé standard
pérsa 1 pérket hartimit t€ legjislacionit né
pérmbushje té objektivave social t€ shtetit
duke sanksionuar se:

né ¢do rast kéto rregullime duhet t& pérputhem
me parimet vlerat dhe standartet kushtetuese si
dhe me detyrimet qé burojné nga Karta Sociale
Europiane q¢ jané: barazia, drejtésia sociale,
respekti pér té drejtat e njeriut dhe ndalimi 1
diskriminimit (GJK, 2013).

N¢é lidhje me kété parim edhe sipas
GJEDNJ-sé, nése shtetit i éshté dhéné
njé hapésiré e gjer€ pér t€ marré€ masat e
duhura pér politikat sociale, roli 1 Gjykatés
éshté té pércaktojé, nése ato bien brenda
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kufijve té “arsyeshmérisé”. Shteti nuk éshté
1 kufizuar nga njé parim i ngurté i mos
pérkeqésimit té té drejtave sociale, pér aq
kohé sa masat ndjekin géllimin e miréqenies
s¢ pérgjithshme dhe zbatohen né ményré
progresive dhe proporcional. Po késhtu,
né ¢éshtjen “Larioshina kundér Rusisé”
(GJEDNYJ, 2002; cit. UT, 2012) kjo gjykaté
ka pohuar se:

njé vler€ e pensionit dhe pérfitimeve sociale
térésisht e pamjaftueshme pér t€ mbrojtur
aplikantin nga déme fizike, mendore apo
situata degradimi té papajtueshme me
dinjitetin njerézor, mund té ngrejé njé
problem sipas nenit 3 t€ konventeés.

Ndérsa Gjykata Kushtetuese Federale
¢ Gjermanisé ka theksuar se éshté detyré e
shtetit té sigurojé kushtet minimale pér njé
ckzistencé té dinjitetit njerézor népérmjet
pérfitime shtetérore nése éshté e nevojshme.
Sipas saj “ekziston njé e drejté themelore
pér garantimin e njé¢ minimumi jetik qé
éshté né pérputhje me dinjitetin njerézor.”
NEé kété vendim ajo ka sanksionuar se éshté
ligjvénési, dhe jo ekzekutivi ai qé duhet
té krijojé pérfitime sociale e t& pércaktojé
nivelet e tyre mbi bazén e njé procedure
transparente e té pérshtatshme, né pérputhje
me nevojén aktuale, zhvillimin e komunitetit
dhe kushtet ekzistuese té jetesés (GJKGJ,
2008). Ligjvénési, né funksion t€ detyrimit
kushtetues pér realizimin e objektivave
socialé, duhet t€ mbajé parasysh nocionin
e nj¢ bérthame minimale té t€ drejtave
dhe lirive t€ njeriut, si¢ éshté zhvilluar nga
Komiteti 1 Kombeve té Bashkuara pér té
Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore!.
Komiteti ka mbajtur qéndrimin se “gdo
shtet palé ka detyrimin pér t€ respektuar

njé bérthamé minimale qé pérmbush
nivelin minimal esencial t€ ¢do té drejte.
Neni 2(1) 1 konventés detyron ¢do shtet
palé té ndérmarré hapa t€ nevojshém, duke
shfrytézuar maksimalisht burimet g€ ka né
dispozicion. Nése njé shtet palé ia atribuon
déshtimin e tij pér té pérmbushur detyrimin
e tij minimal mungesés s¢ burimeve né
dispozicion, ai duhet t&€ demonstrojé se éshté
béré ¢do pérpjekje pér t€ pérdorur té gjitha
burimet né dispozicion pér té pérmbushur,
si njé ¢éshtje prioritare, kéto detyrime
minimale.” Jané pikérisht kéto standarde
q¢ duhet té merren parasysh, jo vetém
nga shteti gjaté hartimit té legjislacionit
pér hartimin e masave dhe kritereve, pér
pérmbushjen e objektivave socialé, por edhe
nga vet gjykata gjaté shqyrtimit té kérkesave
pér pérmbushjen e standardeve kushtetuese
t€ legjislacionit mbi objektivat social.

Pérfundime e rekomandime

Detyrimi i shtetit pér té€ pérmbushur
objektivat social buron nga Kushtetuta, por
rregullat e detajuara té sistemit t€ mbrojtjes
shoqérore nuk pércaktohen nga veté
Kushtetuta, ndaj né kété drejtim ligjvénési
gézon diskrecion né pércaktimin e kétyre
rregullave. Megjithaté, ky diskrecion nuk
éshté 1 pakufizuar pasi parimi 1 sigurisé
juridike, si standard kushtetues, 1 zhvilluar
nga jurisprudenca e Gjykatés i imponon
ligjvénésit detyrimin pér t€ pércaktuar
kritere ligjore té qarta, t€ géndrueshme dhe
mbi té gjitha jo arbitrare, dhe nuk duhet
t'1 delegojé Késhillit té Ministrave marrjen
e masave konkrete, duke gené se nga
raportet ¢ Késhillit t€ Evropés Shqipéria
ka shkelur disa nene kritike té Kartés
Sociale Evropiane. Gjykata Kushtetuese

! Komiteti pér té drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore (CESCR) éshté njé organ qé¢ monitoron
implementimin e Paktit Ndérkombétar pér té€ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore nga shtetet palé. Ky
komitet éshté krijuar nga rezoluta nr. 1985/17, daté 28 maj 1985, e Késhillit Ekonomik dhe Social t&¢ Kombeve
té€ Bashkuara (ECOSOC). Shqipéria éshté shtet palé i Paktit Ndérkombeétar pér t€ Drejtat Ekonomike, Sociale

dhe Kulturore g prej datés 4 tetor 1991.
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né jurisprudencén e saj pa arsyetuar dhe
né ményré té paqarté ka shmangur apriori
juridiksionin e kontrollit kushtetues té
ligjeve duke vendosur se pérmbushja e
objektivave socialé nuk pérfshihet né rrethin
e ¢éshtjeve q€ 1 pérkasin juridiksionit t&
kontrollit kushtetues, pasi né praktikén
e saj éshté shprehur se parimi 1 sigurisé
juridike mbron dhe té drejta t€ tjera ligjore.
Ndérkohé siguria juridike dhe mbrojtja
e té drejtave té fituara, e pritshmérive
té ligjshme, si standarde kushtetuese té
trajtuara vazhdimisht nga jurisprudenca e
shtetit t€ s€ drejtés, t€ sanksionuara né nenin
4 t¢ Kushtetutés.

REFERENCAT

Gjykata Europiane e té Drejtave té€ Njeriut
(GJEDNYJ). 2012. “Valkov dhe té tjeré kundér
Bullgarisé, nr. 2023/04), https://www.echr.
coe.int/documents/d/echr/handbook non_
discri_law_sqi_02 (paré mé 20.12.2024).

Gjykatés Kushtetuese e Gjermanisé, GJKGJ.
2008. “Vendim 25 kokrrik 2008; https://
hudoc.echr.coe.int/app/conversion/
docx/?library=ECHR&i1d=001-
127474 &filename=CASE%200F%20
VON%20HANNOVER%20v.%20
GERMANY%20(No0.%202)%20-%20
%5BAlbanian%20Translation%5D %20
by%20the%20COE%20Human%20
Rights%20Trust%20Fund.
docx&logEvent=TFalse (paré mé¢ 12.9.2024).

Gyykatés Kushtetuese t& Republikés sé Shqipérisé
(GJK). 2006. “Vendimi nr. 20/2006, https://
ahc.org.al/wp-content/uploads/2017/04/
Vendimi_nrl._20__date_11.07.2006.pdf
(paré mé 10. 9. 2024).

Gyykatés Kushtetuese t& Republikés sé Shqipérisé
(GJK). 2012a. “Vendimi nr.34, daté
28.05.2012 (paré mé 12. 9. 2024). https://
www.gjk.gov.al/include_php/previewdoc.
php?id_kerkesa_vendimi=1207&nr_
vendim=1 (paré mé 12. 10. 2024).

Njé standard tjetér kushtetues qé
duhet t€ mbahet parasysh pér pérmbushjen
¢ objektivave social éshté ai q¢ shteti, me
qéllim garantimin e dinjitetit njerézor, t€ njé
niveli t€ pranueshém jetese si dhe ruajtjen e
interesave té t€ gjitha shtresave té shoqgrisé,
mund t€ ndryshojé mekanizmin e realizimit
té kétyre t€ drejtave, veganérisht kur nuk
ka mundési financiare pér rishpérndarje
proporcionale té fondeve né dispozicion
ose kur kéto masa diktohen nga nevoja pér
t€ eliminuar apo parandaluar rrezige reale
ndaj sigurisé ekonomike, por né ¢do rast,
kéto kufizime nuk duhet t€ cenojné thelbin
¢ s¢ drejtés dhe duhet té respektojné kérkesat
e parashikuara né nenin 17 t€ kushtetutés.

Gjykatés Kushtetuese té Republikés s¢ Shqipérisé
(GJK). 2012b. “Vendimi nr. 37, daté
13.06.2012; https://www.gjk.gov.al/
include_php/previewdoc.php?id_kerkesa_
vendimi=1214&nr_vendim=1 (paré mé 10.
10. 2024).

Gjykatés Kushtetuese té Republikés s¢ Shqipérisé
(GJK). 2013. “Vendimi nr. 10, daté
18.03.2013; https://www.gjk.gov.al/
include_php/previewdoc.php?id_kerkesa_
vendimi=1350&nr_vendim=1 https://www.
gjk.goval/ (paré mé 10. 11. 2024).

Késhilli i Europés (KE). 1950. “Konventa
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut (KEDNj)”,
https://www.echr.coe.int/documents/d/echr/
convention_sqi (paré mé 12. 10. 2024).

Késhilli 1 Europés (KE). 1966. Karta Sociale
Evropiane (e rishikuar), https://rm.coe.
int/168047e169 (paré mé 11. 10. 2024).

Késhilli i Europés (KE). 2020. “Karta social
europiane né nj€ véshtrim...”: https://rm.coe.
int/la-charte-sociale-en-bref/1680a090d3
(paré mé 10. 10. 2024).

Késhilli 1 Europés. (KE). 2023. “Albania and the
European Social Charter”; https://rm.coe.
int/albania-september2023-en-2766-2408-
4232-1/1680ad398f (paré mé 12. 10. 2024).



Social Studies ¢ Vol. 19 ¢ No. 1 ¢ 53 &

Késhilli i Ministrave (KM). 2024. Vendim Nr.  Omari, Luan dhe Aurela Anastasi. 2017. E drejta

152, 13.3.2024 “Pér miratimin e Strategjisé kustetuese, Tirané: Dajti 2000.

Kombeétare t&¢ Mbrojtjes Sociale 2024-2030  OSCE (ed.). 2006. Debati Kushtetues, Véllimi 1,

dhe té planit t€ veprimit né zbatim té Tirané: Botimet OSCE

saj”, https://shendetesia.gov.al/wp-content/  OSCE (ed.). 2006. Debati Kushtetues, Véllimi 2,

uploads/2024/10/VKM2024-03-13-152_. Tirané: Botimet OSCE

pdf (paré mé 12. 10. 2024). Universiteti i Tiranés, UT. 2022. “Roli 1 Gjykatés
Kuvendi i Shqipérisé (Kushtetuta). 2022 [1998]. Kushtetuese né zhvillimin e sé drejtés”,

“Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé” Proceedings; https://fdut.edu.al/wp-content/

(me ndryshimet), https://qbz.gov.al/ uploads/2024/04/Libri-per-Web.pdf (paré mé

preview/635d44bd-96ee-4bc5-8d93- 10. 9. 2024).

d928cf6f2abd (paré mé 12. 11. 2024)

ABSTRACT

The purpose of this article is to review instances decided by the Constitutional Court of
the Republic of Albania involving constitutional initiatives concerning the state’s responsibility
to meet the social objectives outlined in the Republic of Albania’s Constitution. The
methodology of the work is descriptive and analytical between case studies of Constitutional
provisions and Court decisions and provides answers to research questions: Is it within the
Constitutional Court’s jurisdiction to evaluate requests relating to social objectives? What are
the national and international constitutional principles and criteria that must be met by the
state’s legal actions to achieve social objectives? The purpose of this paper is to highlight the
constitutional and legal mechanisms for the fulfillment of social objectives by the state, as well
as the difficulties encountered during the Constitutional trial by the groups for the realization
of their rights. Although the social objectives of the state are included in the Constitution,
they do not constitute a fundamental right of the individual; however, their inclusion in the
basic act imposes on the state the obligation to develop and implement effective policies
aimed at achieving them, because the social objectives are not directly applicable. Following
analysis, it is discovered that the state’s social protection system regulations must abide by
the principles, values, and standards of the constitution as well as the duties derived from
the European Social Charter, which include the prohibition of discrimination, equality, social
justice, and respect for human rights.

Keywords: Social objectives, principles, constitutional standards, European social cards.
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PERMBLEDHJE

Alberto Fujimori né fillim t€ viteve 1990, nga profesor universiteti krijoi parting, shfrytézoi
krizat e shoqérisé duke u béré president dhe arriti té fitojé duke u mbéshtetur tek peruanét
¢ thjeshté. Ai pérfagésonte politikanét e vjetér dhe me influence por i shurdhér ndaj
shqgetésimeve t€ njerézve t€ thjeshté. Me njé ligjérim populist u shndérrua alternativé pér
ndryshim té Perusé nga gjendja aktuale dhe ta udhéhiqte drejt njé fati mé té miré. Pérballja
me elitén e vjetér politike, format tradicionale t€ pushtetit dhe genia i jashtém pér politikén
peruane nuk e ndihmuan né konsolidimin e pushtetit. Fujimori i mungonte cksperienca
e politikave legjislative dhe durimi pér t€ pritur, preferoi t€ qeveriste i vetém né vend té
negocimit e bashkéqeverisjes, anashkaloi Kongresin, qeverisi me dekrete ekzekutive dhe
me angazhim té pakét ndaj institucioneve demokratike. Ai pérdori programe sociale dhe
u paraqit si lider tradicional demokratik.

Aftésia, personaliteti dhe karakteri i tij shérbyen pér té avancuar né géllimet e tij politike
duke minuar demokraciné dhe pérqafuar qasjet neo-autoritare ndaj lidershipit. Fujimori pér
dy vjet nga shpresé e peruanéve u shndérrua autoritarizém t€ theksuar dhe tipare tiranie.
Ai rikujton se demagoggt e zgjedhur me voté mund t€ fitojné postet publike pa pasur plan
pér autokraci, por shkatérrimi 1 demokracisé mund té béhet edhe pa plan.

Pérqendrimi i pushtetit, qasja populiste dhe dobésia e partive politike, sugjerojné se
tensioni midis elementeve demokratike dhe autokratike nuk mund t€ pajtohej kurré sig
duhet. Metodologjia e punimit bazohet né té dhéna empirike dhe analitike, konkluzionet e
arritura mund t€ na ndihmojné né fushén e studimit té shkencave politike dhe marrédhénieve
ndérkombétare.

Fjalé kyge: Fujimori; Shoqéria Peruane; Alternative Politike; Institucione; Autovitarizém; Demokraci.
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Autoritarizmi dhe demokracia. Rasti Fujimori

Fejzi LILA éshté Doktor 1 shkencave né profil “Shkenca Politike & Marrédhénie Ndérkombétare”
nga Universiteti Europian 1 Tiranés (UET), ndérsa mé herét ka kryer Akademiné e Forcave Tokésore
“Skénderbej” Tirané (bachelor & master i shkencave) si dhe posdiplomimin pér “Marrédhénie
Ndérkombétare & Diplomaci” dhe “Lidership & Menaxhim Krizash” prané Akademisé Diplomatike
Shqiptare (ADSH). Ai éshté bashkéautor 1 librit “Lidershipi Shqiptar pérmes Historisé sé Ushtrise¢” dhe
autor i librit “Lidershipi Shqiptar - Shqipéria Politike: 1912 — 1989”. Nga viti 2014 e né vijim &shté
pjesé e Akademisé Diplomatike Shqiptare (ADSH) anétar i rregullt (good standing) 1 Institutit Shqiptar
té Sociologjisé (AIS & ALBSA), pjesé e institucioneve t€ sigurisé kombétare, autor 1 mjaft punimeve
shkencore brenda dhe jashté vendit dhe pjesé e stafit akademik né Shqipéri e rajon.

dhéheqési peruan Alberto Fujimori

nuk e kishte menduar se njé dité do

béhej president e jo mé diktator.

Si profesor universiteti dhe me prejardhje
japoneze, ai synonte njé vend né senat,
por asnjé subjekt politik nuk e nominoi.
Né fillimet e viteve 90’ shekulli 1 kaluar,
Fujimori krijoi partiné e vet dhe me
parrullén “Njé president si ju” arriti té
nominojé veten. Duke shfrytézuar krizat
qé¢ kishte pérfshiré shoqériné peruane,
kolapsin ekonomik, inflacionin e larté dhe
alergjin€ e krijuar ndaj partive té vjetra
politike, emri i tij arriti shumé shpejt
vetém rritje (Correa, 2021: 1-4). Kjo
figuré né balotazh me shkrimtarin mé t&
famshém vendas e fitues 1 ¢mimit Nobel
né letérsi, arriti té fitojé duke u mbéshtetur
tek peruanét e thjeshté. Fujimori nga njé
komentator politik dhe anétar themelues
1 partisé Cambio 90-Nueva Mayorfa, ishte
njé kandidat surprizé pér zyrén qendrore
t€ vendit, konkurrues kundér romancierit
Mario Vargas Llosa, ky 1 fundit njeri i
konsideruar e pjesé e njé elite dhe figuré e
njohur né syté e publikut (Pilan, 2019: 24).
Pér opinionin publik peruan Vargas
Llosa pérfagésonte klasén e larté dhe
té arsimuar, politikanét e vjetér e me
influencé, median, njé pjesé t€ botés s&
biznesit por i shurdhért ndaj shqetésimeve
e halleve t€ njerézve t€ thjeshté. Fujimori
pérqafoi klasén e pashkolluar dhe mé t€ ulét
dhe me njé ligjérim populist né kété lloj
zemérimi paralajméroi se shogéria peruane
po pérballej me njé nga krizat mé t&€ médha
t€ historisé s¢ saj republikane. Shumé shpejt
ligjérimi populist 1 Fujimorit u shndérrua

né alternativén e vetme pér ndryshim dhe
fitoi. Fujimori mori shifra t€ larta votimi
pér shkak té perceptimit t€ ish-Profesorit
q€ nuk 1 pérshtatej modelit standard
té politikanit, deklaratave né lidhje me
ndryshimet ekonomike dhe shpjegimit té
njé procesi t€ géndrueshém pér reduktimin
e rrezikut t€ goditjes inflacioniste (Beman,
2021: 14). Fujimori gjithashtu pérfagésonte
njé kontrast t€ mprehté social dhe etnik
me imazhin e bardhé dhe elitar té€ Vargas
Llosa-s. Shogéria peruane karakterizohej
nga dhuna, korrupsioni, terrorizmi dhe
trafikimi i1 drogé€s. Fujimori si alternativé u
zotua ta nxjerré Peruné nga gjendja aktuale
¢ ta udhéhiqte drejt njé fati mé t€ miré.
Vendi kishte nevojé pér reforma té thella
dhe intesifikim t€ luftés ndaj terrorizmit,
ndérsa Fujimori demostronte vetém disa
ide té vakéta se si mund ti arrinte kéto.
Pérballja me elitén e vjetér politike, miq t€
pakét né angjesité tradicionale té pushtetit
dhe qenia i jashtém pér politikén ishin
pengesa mjaft serioze pér konsolidimin
e pushtetit. Sulmet e zhvilluara gjaté
betejés elektorale ndaj elités s€ vjetér duke
e etiketuar “oligarki té korruptuar” e q¢
kishin shkatérruar vendin, Fujimori shumé
shpejt kupton se ata qé kishte mundur
né fushaté elektorale vazhdonin té kishin
né duar e kontrollonin shumé nivele té
pushtetit. Studimet tregojné se ka myjaft
rrug€ pér t€ siguruar politikané cilésoré,
ndérsa pérvoja ka treguar se e vetmja
garanci efektive &hté “ekzistenca e njé
shtrese shogérore q¢, nga ana e saj, éshté
produkt i proceseve té rrepta pérzgjedhése”
(Halevy, 2009: 112).
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Fujimori, njé bir emigrantésh
japonezé, u rrethua me kandidaté té tjeré
me prejardhje provinciale dhe me lékuré
té errét. Kjo rezononte shumé miré me
shumicén e popullsisé pasi ai pérfagésonte
luftérat e klasave té burrave dhe grave
té pérditshme té Perusé. Strategjia e
tij populiste pér t€ arritur masat né njé
meényré personale dhe jo nga institucionet
e themeluara si partité apo organizatat, béri
q¢ Fujimori t€ dukej sikur ishte ‘njé nga
njerézit’ dhe 1 béri zgjedhjet presidenciale t&
vitit 1990 njé konkurrencé shumé té qarté
midis ‘popullit’ (Fujimori) kundrejt ‘elités’
(Vargas Llosa). Demokracia nénkupton qé té
gjitha grupet t’ia nénshtrojné interesat e tyre
pasiguris¢ (Halevy, 2009: 154). Votuesit
shpesh e shihnin Fujimorin duke hipur né
njé rimorkio traktori né krahinén e Perusé,
ndérsa ai ishte duke bére fushaté ose duke
kércyer kéngé folklorike mes popullatés
lokale dhe i veshur si populli thjeshté.
Demokracia nénkupton gé té gjitha grupet
t'ia nénshtrojné interesat e tyre pasigurisé
(Halevy, 2009:154). Kéto strategji populiste
rezonuan me votuesit dhe Fujimori fitoi
zgjedhjet presidenciale té vitit 1990 me 57%
té votave (Correa, 2021).

Fujimori u pérball me fillim t& véshtiré
me Kongresin 1 cili nuk i kalonte ligjet pér
aprovim, por atij nuk i mungonte vetém
eksperienca e politikave legjislative, por
edhe durimi pér té pritur. Fujimori pérballé
faktit t€ ftesés ndaj Presidentit t€ Senatit
Presidencial pér té biseduar e kaluar ligjet,
preferoi té qeveriste Peruné i vetém nga
laptopi 1 tij. Késhtu, n€ vend té negocimit
e bashkéqeverisjes, Fujimori preferoi
ctiketimin e drejtueséve t€ Kongresit me
fjalé t€ ashpra si “sharlatané joproduktivé”,
sulmoi gjyqtarét q¢ nuk bashképunonin
si “cakej” “zullumtaré”. Demokracité
mund té vdesin si pasojé e njé coup
d’etat (grusht shteti) ose mund t€ vdesin
ngadalé. Kjo e dyta ndodh né rrjedhojé
té njé mashtrimi, pak nga pak, fillon me
zgjedhjen e njé udhéheqési autoritarian dhe

vazhdon me abuzimin e pushtetit qeverisés
dhe shtypjen e ploté té opozités. (Levitsky
& Ziblatt, 2018). N& vitin 1992, Fujimori
me mbéshtetjen e ushtrisé shpérndahu
Kongresin e vendit né njé pérpjekje pér
té konsoliduar kontrollin politik kundér
pérfagésuesve kundérshtaré t€ qytetaréve,
ai kreu zévendésimin e Kongresit nga
njé Asamble Kushtetuese qé pérmbante
njé shumicé t€ madhe mbéshtetésish té
Fujimorit (Beman-Cavallaro, 2021: 16).

Gjendja u bé mé shqetésuese kur fillon
t¢ anashkalojé Kongresin dhe qeveriné
me dekrete ekzekutive. Administrata e tij
fillon t€ qahet se kushtetuta e Perusé ishte
“e ngurte”, “kufizuese” dhe se angazhimi i
Fujimorit ndaj institucioneve demokratike
kishte i pakét. Né njé dalje publike me
biznesmenét mé té réndésishém peruané,
Fujimori ngre pyetjen: “a jetojmé né
nj¢ demokraci t€ vérteté? ... véshtiré t€
pérgjigjesh po! Jemi njé vend qé né té vérteté
jemi udhéhequr gjithnjé nga grupe t€ vogla
me pushtet, oligopolét, klikat, lobet...”.

Klasa e vjetér politike peruane
nga alarmi i1 ngritur bén njé hap pas.
Fujimori me synimin pér té futur
brenda né burg terroristét, anashkaloi
gjykatat duke liruar mijéra t€ dénuar pér
krime té vogla. Kundérpérgjigja vjen
nga Shoqata Kombétare e Gjykatésve e
akuzoi pér “autoritarizém antidemokratik
té papranueshém” dhe shpallén si
jokushtetuese disa dekrete. Kritikét mjaft
shpesh e etiketuan “authoritarian” ndérsa
media né vend si perandori japonez
duke shoqéruar me iniciativa ¢ mocione
mosbesimi. Studimet politike sugjerojné
se; kur populistét fitoné zyjedhjet, sulmin e
pavé shpesh e drejtojné kundér institucioneve
demolkratike (Levitsky & Ziblatt, 2018: 33).

Fujimori vazhdon mé tej me sjellje
kryenege duke deklaruar se nuk do ndalem
derisa £1 shemb té gjithé, njé nga njé. Do
jem trefish mé 1 guximshém né rrézimin
e té gjithé mureve qé ndajné vendin nga
progresi.
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Rreth fundit té vitit 1991 ekzekutivi
1 dérgon kongresit pér miratim njé paketé
me rreth 120 dekrete ku pérfshihen masa
antiterrorizém dhe duke kércénuar t€ drejtat
e lirité e individit. Kongresi nuk i miraton
dhe ky i fundit akuzohet nga Fujimori
se kontrollohet nga krimi dhe klanet e
drogés. Konflikti pérshkallézohet kur Senati
kalon mocion mosbesimi e doréheqgje me
motivacionin “moralisht i paafté”. Né
kété kohé né opinionin publik peruan
qarkullonte shprehja se: “ose Kongresi do
vrasé Presidentin, ose Presidenti do vrasé
Kongresin™! Dy norma dallojné si shumé té
rendesishme né funksionimin e njé demokracie:
toleranca ¢ dyanshme dhe vetépérmbajtjn
institucionale (Levitsky & Ziblatt, 2018:
120-121). N& mes té vitit 1992, Fujimori
né television deklaronte se “do shpérndajé
Kongresin dhe nuk njeh Kushtetutén”.
Sipas qasjes “transparente” té Fujimorit
“... udhéheqésit kané arsye té mjaftueshme
strategyike per té génjyer popullin e vet, si edhe
vendet ¢ tjera (Mearsheimer, 2011: 17).

Veprimet e Fujimorit pér t€ pérmirésuar
ekonominé dhe pér t€ eliminuar terrorizmin
ishin kushte té nevojshme pér té fituar
mbéshtetje t&¢ madhe popullore pér regjimin
e tij neo-autoritar/neopopulist. Vetém kéta
dy faktoré nuk shpjegojné plotésisht arritjen
¢ suksesit politik gjaté gjithé mandatit t&
tij. Regjimi 1 Fujimorit ishte 1 suksesshém
si rezultat 1 tre faktoréve shtesé si; kontrolli
dhe manipulimi i medias, pérdorimi i
pushtetit pér t€ synuar burimet fiskale né
Peru drejt llojeve té caktuara té programeve
sociale, shtyrja e qytetaréve peruané té
besojné se ai ishte pérgjegjés pér miréqenien
dhe suksesin e tyre té pashmangshém, dhe
personaliteti 1 tij karizmatik neopopulist.

Fujimori pérdori fuqiné e zyrés
ckzekutive pér té kontrolluar median,
pér t€ hartuar ligje dhe urdhra ekzekutivé
dhe pér té drejtuar burimet fiskale pér
té shtrembéruar né ményré specifike
perceptimin e publikut pér regjimin e tjj
(Correa, 2021: 3). Né rreth dy vjet pas

zgjedhjes sé tij, Fujimori nga shpresé e
peruanéve u shéndérrua autoritarizém té
theksuar, né tiran (Levitsky & Ziblatt,
2018: 91)! Duke kombinuar elementé t&
populizmit, strategjisé standarde politike
dhe njé imazhi si njé 1 huaj, Fujimori, né
harkun kohor prej katér muajsh, u nis
nga njé avokat i panjohur politik deri
te lideri 1 popullit té Perusé, duke fituar
zgjedhjet presidenciale (Beman, 2021:
15). Eksperienca e zgjedhjes s¢ Fujimorit
na rikujton se demagogét e zgjedhur me
voté mund té fitojné postet publike pa
pasur plan pér autokraci, por shkatérrimi i
demokracisé mund té béhet edhe pa plan.

Autoritarizmi elektoral

dhe demokracia;

njé model formal

i tranzicionit té regjimit.
Regjimi autoritar konkurrues.

Shkencétari politik Juan Linz,

né njé vepér me ndikim té vitit 1964,

referuar regjimit autoritar né Spanjé, mbi

librin “Modernism and Totalitarianism:

Rethinking the Intellectual Sources of

Nazism and Stalinism, 1945 to the Present”

[Modernizmi dhe totalitarizmi: Rimendimi

1 burimeve intelektuale té nazizmit dhe

stalinizmit, nga viti 1945 e né vijim”] dhe

autorit Richard Shorten 1 cili pérkufizoi
autoritarizmin si zotérimin e katér cilésive

(Shoten, 2012: 67):

n  Pluralizém i kufizuar politik, i cili
arrihet me kufizime mbi legjislativin,
partité politike dhe grupet e interesit.

= Legjitimiteti politik 1 bazuar né thirrjet
ndaj emocioneve dhe identifikimin e
regjimit si njé e keqe e nevojshme pér té
luftuar “problemet shoqggérore lehtésisht
t€ dallueshme, té€ tilla si moszhvillimi
apo kryengritja”.

= Mobilizimi minimal politik dhe shtypja
e aktiviteteve kundér regjimit.

= Kompetencat ekzekutive té
keqpércaktuara, shpesh té paqarta dhe
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té zhvendosura, té pérdorura pér té
zgjeruar pushtetin e ekzekutivi.

Njé studim 1 vitit 2006 nga ekonomisti
Alberto Abadie ka arritur né pérfundimin se
terrorizmi €shté mé 1 zakonshém né vendet
me liri t€ ndérmjetme politike. Kombet me
mé pak terrorizém jané kombet me dhe mé
pak demokratike dhe se “kalimet nga njé
regjim autoritar né¢ njé demokraci mund
té shoqérohen me rritje t€ pérkohshme
té terrorizmit”. N& raportin Liria &
Terrorizmi, sulmet mé t€ shumta terroriste
ndodhin né demokracité e pjesshme dhe
jané mé t€ paktat né autokracité strikte dhe
demokracité e plota” (Amichai, 2018: 111).

Autoritavizmi dhe demokracia nuk jané
domosdoshmérisht t€ kundérta dhe mund
t¢ mendohen si pole né skajet e kundérta
t€ njé shkalle, késhtu q¢ éshté e mundur qé
disa demokraci t€ kené elemente autoritare
dhe g€ njé sistem autoritar t€ keté elemente
demokratiké (Frantz, 2018: 87-89). Sipas
studimeve politike dhe t€ regjimeve dhe Lueders
(2022) citohet se regjimet autoritare gjithashtu
mund t'u pérgjigjen pjesérisht ankesave t&
qytetaréve q¢ nuk minojné stabilitetin e
regjimit (Lueders, 2022). Njé demokraci
joliberale, ose demokraci procedurale, dallohet
nga demokracia liberale, ose demokracia
substanciale, né até q¢ demokracive joliberale
sepse u mungojné tipare té tilla si sundimi
1 ligjit, mbrojga pér grupet e pakicave, njé
gjyqésor 1 pavarur dhe ndarja reale e pushteteve
(Henriksen, 2007: 199).

Hulumtimet e ndryshme dhe té Bankés
Botérore tregojné se kombet demokratike
kan€ shumé mé pak vrasje nga geveria, vende
té zhvilluara mesatarisht pérpara aplikimit
té politikave liberale demokratike. Banka
Botérore sugjeron se institucionet politike
jané jashtézakonisht té réndésishme né
pércaktimin e pérhapjes sé korrupsionit dhe
se sistemet parlamentare, stabiliteti politik
dhe liria e shtypit jané t€ gjitha t€ lidhura me
korrupsionin e ulét (Lederman, Loayza &
Soares, 2021).

Njé lloj i regjimit autoritar éshté regjimi
autoritar konkurrues, njé lloj regjimi civil
ose “regjim hibrid” u shfaq gjaté dhe pas
epokés sé Luftés sé¢ Ftohté. Né njé regjim
autoritar konkurrues, “institucionet formale
demokratike ekzistojné dhe shihen gjerésisht
si mjetet kryesore pér té fituar pushtetin, por
... abuzimi i shtetit nga pushtetarét i vendos
ata né€ nj€ avantazh té konsiderueshém
kundrejt kundérshtaréve té tyre” (Levitsky
& Way, 2010a: 5-7).

Regjimet konkurruese autoritare
ndryshojné nga regjimet plotésisht autoritare
né até qé zgjedhjet mbahen rregullisht,
opozita mund t€ veprojé hapur pa rrezik t&
larté internimi ose burgimi dhe “procedurat
demokratike jané mjaftueshém kuptimplote
q¢€ grupet opozitare ti marrin ato seriozisht
si arena pérmes té cilave konkurrojné pér
pushtet. Regjimeve autoritare konkurruese
u mungojné njé ose mé shumé nga tre
karakteristikat e demokracive si zgjedhjet e
lira; mbrojtjen e lirive civile (d.m.th. liriné
e fjalés, shtypit dhe shoqatés) dhe njé fushé
loje té barabarté, pér sa 1 pérket aksesit né
burime, media dhe rekursin ligjor (Levitsky
& Way, 2010: 7-12).

Qeverisja demokratike do té funksionojé
me dobi t€ ploté vetém nése té gjitha interesat
q¢ kané té béjné me té jané praktikisht
unanime jo vetém pér besnikériné e tyre
ndaj vendit, por edhe né besnikériné ndaj
parimeve strukturore t€ shoqérisé ekzistuese.
Demokracia u jep mundésiné lideréve q¢,
népérmjet demagogjisé, t€ fitojné besimin
¢ masave, domethéné pushtetin (Halevy,
2009: 75). Sa heré qé jané véné né diskutim
kéto parime dhe sa heré ato jané shtruar né
ményré t€ tillé q¢é e ndajné kombin né dy
kampe armiqésore, ajo q¢ ka dalé e démtuar
ka qené demokracia. Ajo mund t€ pushojé
s¢ funksionuari né gastin q¢ interesat dhe
idealet jan€ ndérthurur né ményré té tillé sa
njerézit t€ refuzojné kompromisin (Halevy,
2009: 112). Studimet mbi lidershipin
dhe shoggérité demokratike citojné se jo t&
gjithé udhéheqésit e zgjedhur né ményré
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demokratike mendojné se popujt e tyre
duhen t€ mashtrohen, sepse ata nuk mund
t'1 njohin me saktési faktet e njé situate
apo té kapin té vértetén “... demokracité
jané né disavantazh kur krahasohen me
vendet jo demokratike, sepse publiku i1 gjeré
éshté pengesé pér hartimin e njé politike
t€ jashtme t€ menqur dhe té guximshme”
(Mearsheimer, 2011: 79).

Skandali i spiunazhit

Né vitin 1995, Fujimori u rizgjodh dhe
fitoi njé fitore dérrmuese. Shumica e votuesve
pérmendén fitoret e tij mbi kryengritésit e
majté dhe hiperinflacionin si arsye pér i
dhéné atij mbéshtetjen e tyre. Tranzicioni
pagésor drejt demokracisé kérkon, zgjidhjen
¢ problemit t€ institualizimit t& pasigurisé,
pa kércénuar interesat e atyre q¢ mund ta
kthejné sérisht mbrapsht procesin (Halevy,
2009: 155).

Por njé numér né rritje 1 peruanéve
filluan t€ shprehin shqetésimin se metodat
e pérdorura kundér kryengritjes po
pérdoren gjithashtu kundér kundérshtaréve
demokratiké té presidentit. Kritikét e tij e
akuzuan at€ pér pérdorimin e shérbimit t&
inteligjencés té udhéhequr nga Montesinos
pér té frikésuar dhe spiunuar rivalét. Ata
thané se ai ushtroi kontroll t&é padrejté mbi
median dhe gjyqésorin dhe pérdori burimet
e qeverisé pér t€ mbéshtetur fushatat e tij.
Kéto kritika u shtuan kur ai njoftoi se do
t€ garonte pér nj¢ mandat té treté radhazi
t€ paprecedenté. Demokracia ka rregulla t&
shkruara (kushtetuese) dhe arbitra (gjykatat).
Kéto rregulla ose norma shérbejné si rojtaré
t€ buté t€ demokracisé (Levitsky & Ziblatt,
2018: 120). Edhe pse ai fitoi zgjedhjet
e majit 2000, mes akuzave t€ métejshme
pér manipulim té votave, mandati 1 treté
1 vlerésuar filloi fillimin e rénies s€ tij. Pas
shpérthimit t€ skandalit t¢ Montesinos,
opozita fitoi kontrollin e Kongresit pér heré t&
paré né teté vjet dhe shkarkoi zotin Fujimori
me arsyetimin e “paaftésisé morale”.

Burimi i pushtetit pér
Neo-Populizmin dhe Neo-Autoritarizmin.
Autoritarizmi konkurrues

Peruanét u mashtruan duke besuar se
veté-grushti ishte pér pérmirésimin e vendit
dhe pér popullin, kur né fakt grushti i shtetit
shérbeu vetém pér t'1 dhéné Fujimorit pushtet
autokratik dhe pér t€ rritur popullaritetin
e tij né nivele mé té larta kur pérpjekjet e
tij nuk kishin t€ bénin me ekonominé dhe
terrorizmin. Sondazhet e opinionit pas
grushtit t&é shtetit treguan se pérpjekjet e
Fujimorit funksionuan, edhe mé shumé sesa
t€ kishte njé ekonomi né pérmirésim (Arce &
Roberts, 1998). Tendenca pér té kontrolluar
dhe manipuluar median éshté karakteristiké
e njé regjimi autoritar konkurrues. Né fund,
ajo shérbeu si njé nga taktikat pércaktuese té
trashégimisé s¢ Fujimorit. Duke pérdorur
njé¢ grusht shteti presidencial, Fujimori
portretizoi politikén e Amerikés Latine t&
viteve 1990 si jo t€ ndryshme nga tendencat
¢ epokave t€ méparshme, pasi pérmbysja e
qeveris¢ merr shumé forma dhe ka sukses
pérmes procedurave ligjore emergjente, si
dhe luftés s¢ armatosur (Beman, 2021: 16).

Al pérdori fuqiné e zyrés ekzekutive pér
t¢ kontrolluar median, pér t€ hartuar ligje
dhe urdhra ekzekutivé dhe pér té drejtuar
burimet fiskale pér té shtrembéruar né
ményré specifike perceptimin e publikut pér
regjimin e tij. Studimet politike mbi elitat
theksojné se “Lidershipi éshité njé marvédhénie
pushtet ndérmjet udhéheqésve dhe pasuesit”
(Joseph, 2008: 85). Tre jané strategjité
q¢ pérdorin autoritarianét e zgjedhur kur
jané né kérkim té konsolidimit t&é pushtetit
dhe synojné kthimin e fushés sé lojés
kundér kundérshtaréve: kapjen e arbitrave,
anashkalimin e aktoréve dhe ndryshimin e
rregullave (Levitsky & Ziblatt, 2018: 201).

Autoritavizmi konkurrues

Levitsky dhe Way (2010b) hedhin drité
mbi metodat e Fujimorit. Levitsky dhe Way
e zhvilluan kété term pér t€ pérshkruar njé
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situaté né t€ cilén njé lider 1 shogérisé e
paraget veten si demokrat, por né realitet
pérdor mashtrime, shkelje té lirive civile
dhe abuzim t€ burimeve shtetérore dhe
mediatike pér t€ heshtur opozitén dhe pér
té mbéshtetur mé tej kandidaturén e tij.
Né fund t€ fundit, demokraci t€ tilla nuk
jané asgjé tjetér vegse demokratike, pasi ato
bazohen né metoda mashtruese qé e béjné
té véshtiré konkurrimin me to. Pa njé fushé
loje t€ ndershme, konkurrentét e Fujimorit u
pérpogén té bindin ¢do peruan tjetér se ata
do té ishin té denjé pér Zyrén e Presidentit,
gj¢ g€ 1 mundésoi Fujimorit t€ vazhdonte
dhe té lulézonte né kété stil lidershipi
konkurrues, autoritar (Correa, 2021: 4-5).

Neo-populizmi

Populizmi synon té bazojé vendimet
né opinionin e pérgjithshém té qytetaréve
né krahasim me ¢éshtjet e drejtpérdre;jté,
me synimin drejt favorizimit té personit
té zakonshém né krahasim me déshirat e
elitave té perceptuara té njé organizate. Kur
konceptet e neo-populizmit shogérohen me
autoritarizém konkurrues, ai ndihmon né
shpjegimin e veprimeve t€ ndérmarra nga
Fujimori dhe né pérpjekjen e tij pér té fituar
mbéshtetje né shkallé¢ té gjeré. Referuar
autorit Kurt Weyland mbi neo-populizmin,
mbéshtetja dhe karakterizimin né njé situaté
né té cilén liderét u drejtohen masave
(shpesh té pérjashtuar nga pjesémarrja
politike), né njé¢ ményré personale dhe
q¢ anashkalojné organizatat e krijuara si
partité politike dhe institucionet. Kjo qasje
ndihmon pér té ndértuar mbéshtetje mbi
axhendén e liderit (Weyland, 2006: 13-38).
Me kéto koncepte si sfond, kjo tezé synon té
avancojé kérkimet ekzistuese dhe déshmité
empirike rreth faktoréve qé kontribuan né
suksesin e perceptuar té regjimit Fujimori.

Qasja neo-populiste dhe t&é kuptuarit
e thellé né regjimin e Fujimorit, karizma e
tij, ka réndési sepse ofron njé kontekst mbi
geverité € nga té gjitha pamjet e jashtme
tillojné si demokratike dhe mé pas me

kalimin e kohés kthehen né regjime thuajse

autoritare. Tranzicione té tilla nuk jané

produkt i njé grushti shteti por pérkundrazi
mashtrojné popullatén dhe komunitetin
mé t€ gjeré ndérkombétar. Karizma éshté

¢ panvarur dhe i vendos veté kufizimet e

saj. Bartési 1 saj merr pérsipér detyrimet

pér té cilat éshté destinuar dhe u kérkon t&

tjeréve t'1 binden dhe ta ndjekin pér shkak

té misionit q¢ ka marré pérsipér (Halevy,

2009: 93).

Shtetet autoritare mund t&é pérmbajné
institucione nominalisht demokratike si
partité politike, legjislaturat dhe zgjedhjet,
té cilat menaxhohen pér té rrénjosur
sundimin autoritar dhe mund té shfaqin
zgjedhje mashtruese dhe jo konkurruese
(Svolik, 2012). Kjo analizé e té gjitha
dokumenteve kryesore té lidhura me median,
duke pérfshiré fjalimet, konferencat pér
shtyp televiziv, transmetimet né radio dhe
televizion, raportet zyrtare nga Ambasada
e SHBA-s¢ né Peru, Ligjet e Dekreteve dhe
sondazhet e opinionit publik né dritén e
veté-grushtit t€ 1992 tregon té njéjtén gjé.

Temat e trajtuara nga autor€ t€ ndryshém
mbi lidershipin sygjerojné se “udhéheqgésit
e zgjedhur jané né gjendje té krijojné
pérparési vendimtare dhe té pérhershme ndaj
kundérshtaréve t€ tyre, ...dhe devijimi drejt
autoritarizmit jo gjithmoné shogérohet me
rénien e kambanave t€ alarmit” (Levitsky &
Ziblatt, 2018: 110).

m  Njé korrelacion ndérmjet kontrollit
té medias dhe rritjes s¢ mbéshtetjes
popullore. Sa mé shumé qé Fujimori
rregullonte median, aq mé e larté rritej
mbéshtetja e tij popullore.

»  Njé pérpjekje strategjike pér t& dominuar
narrativén pér t€ maskuar veprimet - té
cilat u kataloguan si negative - né njé
pozitive.

s DPérdorimi i programeve sociale té
synuara dhe strategjive populiste pér
té arritur njé nivel mbéshtetjeje qé
kundérshtonte performancén e tij me
ckonominé dhe terrorizmin.
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Al gjithashtu konfirmon censurén e
imponuar nga regjimi i Fujimorit dhe se
homogjeniteti né media duhej t€ projektohe;
me qéllimin pér té kufizuar ¢do informacion
t€ paautorizuar nga veté Fujimori. Si 1 till€,
q¢€ nga nata e grushtit té shtetit, peruanét
kané dégjuar vetém njé ané t€ historisé:
anén e Fujimorit. Pér mé shumé se 24 oré,
popullata mori njé séré mesazhesh koncize
q¢ pérfshinin fjalé pozitive, “rindértim
1 qeverisé”, “ristrukturim i kongresit”,
“riorganizim i gjyqésorit” né té gjitha format
e medias dhe nga i vetmi z&€ i lejuar. pér t&
folur: geveria. Fujimori e cilésoi grushtin
e shtetit si njé veprim q¢ ishte jo vetém i
nevojshém pér t€ mirén e kombit, por edhe
njé veprim demokratik. Asnjé nga mediat
nuk shtypi apo shpérndau ndonjé kritiké
apo kontradikté ndaj kétyre masave pér 48
orét e ardhshme. NE€ té vérteté, justifikimet e
Fujimorit pér grushtin e shtetit u pérséritén
vazhdimisht nga té gjitha format e medias.
Ky manipulim i medias la njé pérshtypje
t¢ madhe te njerézit dhe mé pas e ngriti
popullaritetin e Fujimorit né nivele shumé
pértej pérmirésimit té€ ekonomisé dhe
reduktimit t€ terrorizmit. Sipas Fukuyamas
“génjeshtrat e zyrtaréve t€ qeverisé ndaj
njéri-tjetrit apo ndaj popullit mund ta
gjymtojné progesin e hartimit té politikave
té shtetit, qofté ai né demokraci ose jo
demokraci” (Fukuyama, 1995: 108).

Historikisht, funksioni kryesor
1 regjimeve fashiste ka qené mbajtja e
kombit né njé gjendje té vazhdueshme
gatishmérie pér lufté. Fashistét vézhguan
se si mobilizimet e shpejta dhe masive
ushtarake gjaté Luftés sé Paré Botérore
mjegulluan linjat midis roleve té civiléve
dhe luftétaréve. Duke u mbéshtetur né ato
pérvoja, sundimtarét fashisté pérpigen té
krijojné njé kulturé té térbuar nacionaliste
té “qytetésis¢ ushtarake”, né té cilén té
gjithé qytetarét jané t€ gatshém dhe té
pérgatitur té€ marrin pérsipér disa detyra
ushtarake gjaté kohérave t€ luftés, duke
pérfshiré luftimet aktuale. Pér mé tepér,

tashistét e shohin demokraciné dhe procesin
zgjedhor si njé pengesé t€ vjetéruar dhe té
panevojshme pér ruajtjen e gatishmérisé sé
vazhdueshme ushtarake. Ata gjithashtu e
konsiderojné njé shtet totalitar, njépartiak
si gelésin pér pérgatitjen e kombit pér lufté
dhe véshtirésité ekonomike dhe sociale qé
rrjedhin prej saj. Zgjedhja e njé presidenti
me votén popullore do t€ ishte shumé e lehté
té fitohej nga ata q¢ jané t€ afté t€ luajné me
frikén dhe injorancén e njerézve, t€ cilét me
tu zgjedhur mund t€ shndérrohen ¢ tirané
(Levitsky & Ziblatt, 2018: 52).

Sot, pak geveri e pérshkruajné veten
publikisht si fashiste. Né vend t€ késaj,
ctiketa pérdoret mé shpesh né ményré
poshtéruese nga ata qé kritikojné qeverité
ose liderét e veganté. Termi “neofashist”, pér
shembull, pérshkruan geverité ose individét
q¢ pérkrahin ideologji politike radikale, t&
ekstremit té djathté, t€ ngjashme me ato t&
shteteve fashiste té Luftés s¢ Dyté Botérore.
Referuar edhe autoré té tjeré, Peruja e
viteve 1990 — 2000 ishte shtet autoritare
me institucione nominalisht demokratike
dhe té cilat menaxhohen pér té rrénjosur
sundimin autoritar. Ky shtet dhe shtete t&
jera t€ Amerikés Latine e né mbar€ globin
mund t€ shfaqin zgjedhje mashtruese dhe jo
konkurruese, por qé nga viti 2000, diktaturat
kané mé shumé gjasa t€ fillojné pérmes
kthimit demokratik, ku njé udhéheqés i
zgjedhur né ményré demokratike vendos njé
regjim autoritar. Ményrat e tranzicionit dhe
lindja e demokracisé né Amerikén Latine dhe
Europén Lindore “e pérbashkéta e kétyre
rasteve éshté humbja e kontrollit nga elita
dhe paaftésia e organizatave masive pér
té imponuar njé strategji t€ re koherente
pér arésye t€ brendshme dhe té jashtme”
(Halevy, 2009: 207-215).

Pérfundime
Epoka e Fujimorit do té hyjé né

historiné e Perusé si njé periudhé e shénuar
nga pérfitimet ekonomike dhe fundi i
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akteve t€ terrorizmit. T€ dyja kéto synime
u arritén nga administrata Fujimori, dhe
ato jané t€ admirueshme dhe t€ lavdéruara
nga shkencétarét politiké dhe studiuesit
e Amerikés Latine. Pérdorimi i grushtit
té shtetit presidencial dhe portretizimi i
politikés sé viteve 1990 né Amerikén Latine
si jo t&é ndryshme nga tendencat e epokave
té méparshme, pasi pérmbysja e qeverisé
merr shumé forma dhe ka sukses pérmes
procedurave ligjore emergjente e luftés sé
armatosur.

Pavarésisht nga ky perceptim, kjo tezé
synonte t€ zbulonte shumé kompleksitete t&
jera g€ pércaktuan mandatin e Fujimorit si
president i Perusé. Presidenca e tij u ndikua
shumé nga epoka né té cilén ai shérbeu,
duke pérfshiré qeveriné qé trashégoi nga
paraardhésit e tij dhe komunitetin mé
t¢ madh t€¢ Amerikés Latine né t€ cilén
ckzistonte Peruja. Fujimori mori presidencén
né njé kohé kur populli peruan ishte gati pér
digka ndryshe, gati pér té pérqafuar njé njeri
q¢ dukej dhe nga jashté vepronte mé shumé
si njé person 1 zakonshém laik dhe jo njé
figuré elitare presidenciale. Karakteri i tij
karizmatik dhe rreshtimi i vazhdueshém si
“nj€ nga njerézit” 1 ndihmuan zgjedhésit e
tij t€ rezononin me t€, t'i besonin dhe té
besonin né t&é. Me kété kontekst mjedisor
dhe sfond politik, s¢ bashku me karakterin
e tij t&€ gjalle, Fujimori béri gjéra qé nuk
do t€ ishin t€ pranueshme dhe as qé do t€
kishin ndodhur nén ndonjé president tjetér.
Kombinimi nga Fujimori i veprimeve pér
té pérmirésuar ekonominé dhe eliminuar
terrorizmin ishin kushte t€ nevojshme pér
t€ fituar mbéshtetje t&€ madhe popullore pér
regjimin e tij neo-autoritar/neopopulist, por
aplikimi edhe i faktoréve té tjeré shtesé si
kontrolli dhe manipulimi i medias, aplikimi
1 pushtetit duke synuar burimet fiskale drejt
llojeve té caktuara té programeve sociale
dhe qasja karizmatike neopopuliste i siguroj
ngritje t& shpejté dhe mbéshtetje té gjeré
né shogériné peruane. Fujimori pérdori
fuqiné e zyrés ekzekutive pér t€ kontrolluar

median, pér té hartuar ligje dhe urdhra
ckzekutivé dhe pér té drejtuar burimet fiskale
pér t&€ shtrembéruar né ményré specifike
perceptimin e publikut pér regjimin e tij.

Sot shkencétarét politiké duhet té
sfidohen pér t€ zbérthyer mé tej presidencén
e Fujimorit, pér t€ paré pértej pérfitimeve
ckonomike dhe eliminimin e veprimeve
terroriste si kriterin e vetém pér matjen
e rezultateve té presidencés sé¢ Fujimorit.
Studiuesit e ardhshém duhet t€ fitojné njé
vlerésim mé t€ madh pér temat g€ u shfagén
gjaté analizés cilésore té dokumenteve né
kéte tezé.

Temat specifike t€ theksuara né kété
tezé tregojné se Fujimori ishte njé njeri
kompleks, 1 cili né ményré strategjike u
pérpoq té kontrollonte dhe manipulonte
mediat, té lekundte mendjet e publikut
peruan dhe t€ pérfitonte nga aspiratat e tij
politike. Aftésia e tij pér t€ ndérmarré kéto
veprime ka t€ ngjaré té keté njé ndikim
t¢ madh né pérfitimet ekonomike qé ai
arriti. Manipulimi, kontrolli dhe ryshfeti
q¢ ndodhén me median ka t€ ngjaré té keté
pasur efekte té tjera né suksesin e tij né uljen
e terrorizmit; né té vérteté, njéra nuk mund
té ekzistonte pa tjetrén.

Analiza né kété tezé té dekreteve dhe
ligjeve t€ dités tregoi se si Fujimori shpenzoi
burimet federale pér programet sociale, jo
vetém pér t€ kufizuar shpenzimet lokale pér
programe t¢ tilla, por edhe pér té avancuar
pozicionin e tij dhe pér t€ marré meritat
pér ndihmén e popullit, duke ndértuar
késhtu mbéshtetjen e tij. si president. Kéto
akte t€ rénda pér té drejtuar burimet fiskale
gjaté kohérave dhe zonave gjeografike ku
ai vendosi se ishte e nevojshme, ishin veté-
shérbyese dhe duhet t€ pérfshihen gjithashtu
né pérshkrimet historike t€ presidencés sé
tij. N€ njé vend q¢ ka luftuar me varfériné
pér dekada, burimet fiskale pér programet
sociale jané té€ njé réndésie kritike dhe
Fujimori pérdori né avantazhin e tij pér t&
ndértuar njé bazé pushteti q¢ i mundésoi atjj
té drejtonte né ményré t€ fshehté vendin té
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besonte se ishte “nga njerézit, pér popullin”
presidenti demokrat. N¢ fakt, ai ishte mé
shumé njé diktator i fsheht€, 1 cili pérparonte
mbi gjithgka tjetér interesat e tij personale.

Vetém népérmjet njé shqyrtimi dhe
analize t€ thellé t€ dokumentit historik,
ne jemi n€ gjendje té vlerésojmé plotésisht
nuancat komplekse qé pércaktuan
presidencén e Fujimori. Népérmjet kétyj
niveli té zgjeruar té mirékuptimit dhe
ndérgjegjésimit, ne mund té jemi né gjendje
t€ sigurojmé q¢ figurat politike té zgjedhura
né té ardhmen té jené té vérteta ndaj
premtimeve té tyre té fushatés, t€ qeverisin
mbi parimet demokratike dhe t'u shérbejné
né ményré té pérshtatshme zgjedhésve té
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ABSTRACT

Alberto Fujimori in the early 1990s, from a university professor created the party,
used the crises of society to become president and managed to win by relying on ordinary
Peruvians. He represented the old and influential politicians but was deaf to the concerns
of the common people. With a populist discourse, it became an alternative to change Peru
from the current situation and lead it to a better destiny. Confrontation with the old political
elite, traditional power concerns and being an outsider to Peruvian politics did not help him
consolidate power. Fujimori lacked the experience of legislative policies and the patience to
wait, preferred to govern alone instead of negotiating co-governance, and bypassed Congress,
governed by executive decrees and with little commitment to democratic institutions. He used
social programs and presented himself as a traditional democratic leader. His ability, personality
and character served to advance his political goals by undermining democracy and embracing
neo-authoritarian approaches to leadership. Fujimori for two years turned from the hope
of the Peruvians into pronounced authoritarianism and tyrannical features. He recalls that
demagogues elected by vote can win public positions without having a plan for autocracy, but
the destruction of democracy can also be done without a plan. The concentration of power,
the populist approach and the weakness of political parties suggest that the tension between
democratic and autocratic elements could never be properly reconciled. The methodology
of the paper is based on empirical and analytical data, it reaches conclusions that can help us
in the field of studying political sciences and international relations.

Keywords: Fujimori; Peruvian Society; Political Alteynative; Institutions; Authoritarianism; Democracy.
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PERMBLEDHJE

Lidershipi éshté forma dhe metodologjia e funksionimit t€ shkollave qé synojné ndryshimin dhe
transformimin demokratik t€ tyre. Decentralizimi, pérfshirja e grupit té interesit dhe angazhimi
1 gjithé stafit, punonjésve, nxénésve dhe komunitetin éhté prioritet i funksionimit t& shkollés
sot. Ky punim sjell pérvojén e funksionimit t€ njé shkolle rurale né formén e njé studimi rasti.
Punimi bazohet né metoda cilésore duke u bazuar né shqyrtimin e literaturés sé fushés, konsultimit
t€ dokumentacionit zyrtar mbi drejtimin e shkollés si dhe né intervistat e mésuesve, nxénésve
drejtuesve dhe prindérve. Punimi sjell njé pamje € nivelit t€ zbatimit té lidershipit né pércaktimin
e vizionit dhe misionit te shkollés, vendimmarrjen si dhe né veprimtarité e pérdorshme té shkollés.
N& ményré analitike népérmjet metanalizés, punimi evidenton njé séré faktorésh dhe barrierash
q€ has drejtimi i shkollés mbi bazat dhe parimet e lidershipit shkollor. Problemi mé sfidues né
shkollat rurale éshté pérballja me mentalitetin tradicional. Drejtorét autoritaré duket se déshirohen
edhe nga opinioni 1 grupit té interesit. Mésuesit, nxénésit dhe prindérit shpesh krijojné konflikte
dhe pérfshihen né situata t€ pakéndshme, pikérisht nga perceptimet e ndryshme qé kané pér
modelin e shkollés efektive, marrjen e pérgjegjésive dhe zgjidhjen e problemeve qé shqetésojné
shkollén. Studimi provon gjithashtu se pércaktimi i vizionit dhe strukturimi i planeve afatmesme
dhe atyre vjetore t€ shkollés nuk vjen si rezultat i diskutimeve dhe studimeve konstruktiviste, po
merren apriori. Kjo qgasje krijon shképutje dhe mospérputhje € drejtimit t€ shkollés sipas njé
strategjie efektive. Punimi jep disa rekomandime pér drejtuesit, mésuesit dhe nxénésit e shkollave.
Fjalé kyg: lidership, shkollé rurale, drejtoy; mésues, vizion, komunitet

Liri JOLLJA ka kryer studimet né Fakultetin e Historisé dhe Filologjis¢ t& Universitetit t& Tiranés,
né degén Gjuhe-letérsi né vitin 2011. Né vitin 2013 ka filluar puné si mésuese e gjuhé-letérsisé né shkollén
9- vjecare “Vadardhe’ Sukth, Durrés. Né vitin 2013-2015 vijoj studimet né Universitetin Aleksander
Moisiu Durrés né Fakultetin e Edukimit, ku éshté diplomuar né Master i Shkencave né “Menaxhim dhe
Supervizim i Institucioneve Arsimore”. Né vitin 2022 éshté certifikuar pér drejtimin e institucioneve té
shkolle. Ka marre pjesé né disa konferenca ndérkombétare brenda dhe jashté Shqipérisé. Eshté, gjithashtu,
pjesémarrése aktive né trajnime t€ ndryshme né mésuesi, né rrjetet profesionale dhe aktivitete t&€ ndryshme.
NE vitin 2023-2024 ajo ka fituar kategorin€ e dyté si mésues specialist me rezultatin mé t€ larté.
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dryshimi 1 shkollés sot trajtohet
me prioritet, pasi konsiderohet
si domosdoshméri e ofrimit té
arsimit né shérbim té zhvillimit aktual
té shoqérisé. Mirépo pérballja me sfidat
e ndryshimet po provon qé procesi i tij
ecén me ngadalé pa reflektuar rezultatet e
pritshme. Kjo po ndodh mé dukshém né
shkollat rurale. Studiuesit shtrojné pyetjen
pse ndryshimi pérparon me kaq ngadalé,
ndérkohé qé vlerésohet pozitivisht nga t&
gjithé aktorét e arsimit? (Young etal., 2023).
N¢é pamjen e paré perceptohen se drejtuesit
e shkollave dhe mésuesit e zonave rurale
nuk kané kapacitete apo nuk e pranojné
ndryshimin. Studimet kané provuar se
koha fizike éshté mé e kufizuar se sa koha e
mésuesve né zonat urbane edhe pér shkak té
udhétimit pér né banesat e tyre. Po késhtu
rezistenca ¢ komunitetit éshté mé e forté
dhe ndikimet e modeleve tradicionale jané
mé t€ besueshme (Sumintono, et al., 2019).
Ndryshimi i shkollés nuk mund té
jeté ndryshim sa pér formé (Albu, 2013).
Transformimi i njé shkolle éshté njé sfidé qé
kérkon kohé dhe guxim pér £'u pérballur me
barrierat dhe sfidat frenuese (Mincu, 2022).
Drejtorét ndjejné presionin e reformés
arsimore nga njéra ané dhe rezistencén
e mentaliteteve t€ ngulitur né modelet
tradicionale té zhvillimit t€ shkollés. Po
késhtu dhe mésuesit edhe pse konsiderohen
si forca e ndryshimit nuk e shohin me aq
interes sa drejtuesit (Fullan, 2001).
Mésuesit e kérkojné suksesin te
rezultatet ¢ té nxénit, te normaliteti
i zhvillimit té mésimit larg ngjarjeve
negative apo konfliktet me prindérit
dhe drejtuesit e shkollave. Njékohésisht
meésuesit jané t€ mbingarkuar. Programet,
pérgatitja mésimore, dokumentacioni
shkollor dhe ngarkesat e tjera ditore i
pérgendron mésuesit pér mé s¢ shumti
te veprimtarité ditore sesa te vizioni,
planifikimet afatmesém dhe ato afatgjata.
Né kété ményré jo té gjithé mésuesit e
duan ndryshimin dhe jo t€ gjithé besojné

né pritshmérité e ndryshimit. Ndryshimi
perceptohet nga mésuesit si vizion i1 njé
politike arsimore e diktuar nga lart (Hill,
Mellon, Laker & Goddard, 2017). Mirépo
angazhimi i mésuesve né hartimin e vizionit
té shkollés €shté shumé 1 réndésishém.
Si¢ theksojné studiuesit né realizimin e
vizionit t€ shkollés, modeli kulturor, niveli i
pérgjegjshmérisé qytetare dhe profesionale
éshté pércaktues né kété proces. Po dhe
drejtuesit e shkollave, né rastet kur pérballja
brenda shkollés éshté e ashpér dhe prioritetet
emergjente tejkalojné politikat e ndryshimit,
sipas studimeve, ata shpesh i injorojné
udhézimet e ekspertéve té ndryshimeve
(McHenry, 2009).

Né kété proces ndryshimi: mésuesit,
nxénésit, prindérit, punonjésit dhe
komuniteti pérfshihen intesivisht e me
pérgjegjshméri. T¢ gjithé aktorét duhen té
informohen, trajnohen dhe t€ kontribuojné
bashkérisht pér té marré role e pérgjegjési
(Albu, 2013). Shoqéria e ndryshimeve ka
nevojé veganérisht pér njé individ proaktiv,
krijues, iniciator, guximtar, me gjykim té
pjekur qé vendos dhe nuk vepron ashtu
si¢ 1 pélgen apo pér té kénaqur egon e tij
mediokre (Sumintono, et al. 2019). N¢é
kété vizion, qéllimi themelor i shkollés
nuk do té ishte integrimi né shogqgri, por
edukimi i njeriut té hapur ndaj ndryshimit
(Albu, 2013). Ndryshimet e brendshme
kérkojné njé strategji t€ miratuar nga stafi né
pérshtatje dhe individualitetin e ¢do shkolle
(Alamassi el al., 2015).

Drejtorét e shkollave rurale duhet ta
pranojné se ndryshimi éshté njé sfidé jo e
lehté pér ta dhe shkollén e tyre, prandaj duhet
t€ jené té pérgatitur pér marrjen e vendimeve
té véshtira dhe pérballjen me pasojat e tyre.
Mosbesimi i njerézve &shté krijuar nga
zhgénjimet e pésuara gjaté viteve né ményrén
e menaxhimit té shkollés. Drejtori para se
t€ udhéheqé procesin e ndryshimit duhet t&
tregoj€ se ai éshté protagonisti i ndryshimit,
jo delegues i tij te t& tjerét (Hill, Mellon,
Laker & Goddard, 2017).
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Drejtorét efektivé ofrojné mundési
lidershipi g€ jané né pérputhje me vizionin
dhe misionin e shkollés, identifikojné
mundésité e lidershipit q¢ mésuesit mund
t'i menaxhojné né ményré efektive dhe
ofrojné njé rrjet sigurie dhe mbéshtetje,
ndérsa mésuesit angazhohen né praktikén
e lidershipit né ményré q¢ ata té rriten dhe
zgjerojné aftésité e tyre (Ayda, Kasot, &
Giineyli, 2018). Sipas studimeve, drejtorét
besojné se ata mund 1 kapércejné barrierat
e jashtme népérmjet bashképunimit,
komunikimit dhe marrédhénieve interaktive
me mésuesit, punonjésit arsimoré, prindérit,
nxénésit dhe gjithé aktorét qé ndikojné né
performancén e shkollés. Ata, sipas studimeve
shqetésohen dhe gjykojné se pérballen me
mungesat ¢ mbéshtetjes s€ zyrave arsimore
gendrore, e kapércimit té mentaliteteve
kulturore, mungesat ¢ qéndrueshmérisé
dhe gatishmérisé aktive té stafit né procesin
e ndryshimit pér shkak edhe té mungesés
s¢ pérvojés dhe motivimit t€ tyre. Barrierat
mund té shkaktohen nga faktoré té jashtém
edhe té brendshém, qé burojné nga praktikat
joefektive té menaxhimit té ndjekura nga
drejtori 1 shkollés (Alamassi et al., 2015).
Kéto barriera shfagen né funksionimin e
shkollés té ndérthurura dhe ndikuese te
njéra-tjetra. Prandaj reformat arsimore, edhe
pse strukturohen mbi standarde, mbéshtesin
zhvillimin e tyre brenda kontekstit shkollor.
Pér kété arsye rekomandohet ¢ drejtuesit e
shkollave duhet té projektojné e té ndjekin
njé plan menaxhimi té pérshtatshém té
kohés s¢ punés s¢ mésuesit dhe hartimit t&
programeve pér pérmirésimin e shkollés
,né vend té kérkimit té vazhdueshém té
modeleve dhe praktikave té publikuara
(Hoque & Raya, 2009).

Reformimi i shkollés né kuadrin
e ndryshimit reflektohet né kornizén
kurrikulare dhe udhézimet e politikave
arsimore. N¢ brendésiné e tyre ato orientojné
tunksionimin e shkollés sipas parimeve
konstruktiviste, q¢ né thelb synojné
decentralizimin e institucionit shkollor

dhe funksionimin e vendimmarrjes me
pjesémarrje (Antonakis & House, 2014).
Gjithsesi, roli né angazhimin aktiv té
individit, pérpjekjet individuale dhe
kolektive té mésuesve jané thelbésore pér
t€ pérmirésuar t€ nxénét dhe formimin e
nxénésve (Varthana, 2023).

Hulumtimet kané provuar se kur
drejtorét nuk 1 fuqizojné kapacitetet e
brendshme t€ mésuesve né shkoll€, shkolla
nuk mund té€ keté suksesin e pritur. Mirépo,
studime té ndryshme provojné se ritmi
global 1 pérshpejtimit t& nxituar konfuzohet
nga pérfshirja dhe angazhimi né njé larmi
ndryshimesh té pastudiuara. Kjo ményré e
zhvillimit té procesit t€ ndryshimit e kthen
né qéllim né vetvete duke humbur optikén
e domosdoshmeérisé, réndésisé dhe vlerés sé
ndryshimit. Procesi 1 ndryshimit né shkollé
nuk mund t€ ndodhé pa pérfshiré edhe
komunitetin e nxénésve, kur éshté e mundur.
Nisur nga paradigma e zhvillimit té procesit
me né qendér nxénésin, kérkesa e praktikave
menaxhuese 1 japin réndési socializimit t&
nxénésve . Né fakt, prej studimeve kuptojmé
se né pérgjithési drejtorét e shohin si t€
dobishme pérfshirjen dhe pjesémarrjen
e nxénésve né administrimin e shkollés
(Bommer &, Rich & Rubin, 2005).

Mulford, thekson se lidershipi ndikon
né ményrén se si nxénésit 1 perceptojné
metodat dhe modelet e organizimit té
mésimit nga ana ¢ mésuesve dhe si ata
1 mbéshtetin nxénésit e tyre. Po késhtu,
nxénésit jané t€ ndjeshém ndaj qéndrimit té
drejtuesve. Ata e duan pérfshirjen aktive t&
tyre né vendimmarrjen qé lidhen me ¢éshtjet
q¢ prekin dhe ndikojné né jetén e tyre né
shkollé¢ (Mulford, 2003).

Metodologjia

Ky punim é&shté bazuar né kérkimin
cilésor. Shqyrtimi i literaturés ka parapriré
¢éshtjet dhe pyetjet e intervistave té kryera
me grupin e interesit n€ shkollé. Punimi
ka vleré kryesisht pér shkollén ku u krye
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hulumtimi, shkolla 9-vjecare “Vadardhe”.

Drejtuesit, mésuesit, prindérit dhe nxénésit
Pyetja e paré

»  pér drejtuesit: cili Eshté stili 1 drejtimit
té drejtorit qe aplikoni gjaté procesit té
shkollés?

= pér mésuesit, prindérit dhe drejtuesit:
cili tip 1 drejtuesit éshté mé funksional
né shkollén tone?

Pyetja e dyté

m  pér drejtuesit: né ¢’nivel €shté
bashképunimi pedagogjik midis
meésuesve dhe drejtorit té shkollés?

= pér mésuesit, prindérit dhe drejtuesit:
né ¢’nivel jeni t€ pérfshiré dhe ju jepet
mundésia t€ bashképunoni me njéri —
tjetrin dhe me drejtorin e shkollés?

Pyetja e treté

= pérdrejtuesit: né ¢’nivel ndikon vizioni
1 shkollés né veprimtarité e saj dhe si e
realizoni kété?

»  pér mésuesit, prindérit dhe drejtuesit:
né ¢’nivel ju ndihmon vizioni i1 shkollés
pér té kuptuar veprimtariné dhe
funksionimin e shkollés?

Intervistat u kryen me mésuesit qé
drejtojné departamentet sipas organizimit.
Intervistat me prindérit u kryen me kryetarét
¢ késhillave té prindérve. Me mésuesit sipas
niveleve u zhvilluan fokus grupe.

Rezultatet

Shkolla 9-vjecare”Vadardhé” ndodhet
né adresén Lagja 3 (Vadardhé) Sukth,
Durrés. Ajo éshté hapur né vitin 1954
né njé¢ godiné dykatéshte. Shkolla &hté
shembur pas térmetit té vitit 2019 dhe
ende nuk ka nisur ndértimi 1 saj, prandaj
mésimi zhvillohet pasdite né njé shkollé
tjetér ne Sukth. Fémijét pér té ndjekur
mésimin né kété shkollé transportohen me
autobus. Kjo &shté njé sfidé pér drejtuesit,

mésuesit dhe komunitetin. Mésuesit pér
mé shumeé se katér vite shoqérojné nxénésit
né autobus né ardhjen dhe largimin e tyre
nga shkolla.

Stidé éshté pér mésuesit, té cilét vijné
nga qyteti 1 Durrésit njé or€ pérpara fillimit t&
procesit mésimor pér té asistuar n€ marrjen e
nxénésve nga vendbanimi i tyre né Vadardhé
pér né shkollén “Njazi Mastori “ né Sukth.
E njéjta proceduré ndiget né shoqérimin e
tyre n€ vendbanim dhe kthimin e punonjésve
arsimor né¢ vendbanimin e tyre né Durrés
tashmé kur éshté errésuar dhe ka kaluar
mé shumé se 40 minuta nga pérfundimi i
procesit mésimor.

Dua té vlerésoj dhe falénderoj té
gjithé stafin pedagogjik, i cili nuk nguroi
ta pérballojé me sukses kété sfidé qé koha
na vuri.

Sfidé éshté edhe pér Drejtuesit e
Institucionit, té cilét edhe vete jané pértshiré
né két€ mision duke pérmbushur njé nga
parimet e mésuesit: pérkushtimin ndaj
nxénésit. S€ bashku do t’ia dalim!

Drejtuesit e shkollés jané té tre té pajisur
me certifikatén nga Shkolla e Drejtoréve e
Arsimit Parauniversitar (CSL) mbi drejtimin
e institucioneve arsimore.

Gjaté vitit shkollor 2024 — 2025 vijojné
mésimin 508 nxénés. Né shkollé jané t&
punésuar 31 mésues dhe njé psikolog. Por
Komuniteti rreth shkollés éhté heterogjen.
Shumica e tyre (78%) jané t&€ ardhur nga
rrethi i Dibrés dhe 22% nga zona té tjera.
Dubhet theksuar se njé pjesé e nxénésve jané
kthyer nga emigrimi. Shtaté prej tyre jané
t€ lindur né Greqi .

Nisur nga té dhénat demografike
shumica e prindérve baballaré punojné né
emigracion dhe nénat punojné me orare
té zgjatura kryesisht né fasoneri. Kjo
reflektohet né pérfshirjen e pak prindérve
né jetén e shkollés. Po késhtu niveli arsimor,
kulturor dhe mentaliteti i prindérve éshté
barrieré¢ e dukshme né praninimin e situatave
dhe vendimmarrjen né shkollé.
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Rezultatet nga pérgjigjet pér pyetjen mbi
stilin e drejtimit:

Drejtori 1 shkollés shprehet se stida mé
e madhe né shkollén e tyre éshté akomodimi
dhe menaxhimi ditor i procesit mésimor,
pasi mésimi zhvillohet pasdite né mjediset
e njé shkolle tjetér né té cilén angazhimi i
mésuesve €shté 1 kufizuar. Né kéte situaté
sipas drejtorit né shumicén e rasteve i duhet
t€ jeté autoritar pér zbatimin e ligjit dhe pér
kryerjen korrekte té punés. Autoritetin e
pérdor kryesisht me ata qé neglizhojné dhe
jané t€ pandérgjegjshém pér detyrén e tyre.
Mirépo né shumicén e rasteve pér ta béré
lidershipin aktiv, veprimtaria e drejtuesve
éshté bashképunuese duke respektuar
organizmat né shkoll¢. Drejtuesit shprehen
se sa mé shumé anétaré t€ marrin pjesé,
aq mé efektive jané proceset e diskutimit,
ndértimi 1 konsensusit dhe vendimmarrja
institucionale.

Njé mésues shprehet se stili 1 drejtimit
nuk varet vetém nga temperamenti dhe
kultura e drejtuesit, po edhe nga klima,
géndrimet dhe angazhimi i mésuesve, pasi
ata kané shumé forcé né mbarévajtjen e
institucionit arsimor. Ka ardhur koha qé
komuniteti, mésuesit dhe filozofia e shkollés
¢ kérkon drejtorin demokrat, drejtorin
q¢ komunikon, merr ide dhe né ményré
interaktive merr vendime me pjesémarrjen
e grupit t€ interesit.

Rezultatet nga pérgigjet pér pyetjen mbi
nivelin e bashképunimit:

Niveli 1 bashképunimit shprehet njé
mésues duhet t€ filloje pike se pari nga veté
drejtoria e shkollés midis veté drejtuesve . Né
vijim t€ késaj veté drejtuesi thoté se drejtimi
1 shkollés nuk mjaftohet vetém me zbatimin
¢ kuadrit ligjor, por mbi té gjitha duhet
mirékuptimi midis drejtorit dhe drejtuesve
duke respektuar pozicionet dhe rolet e tyre.
Po késhtu né raport me mésuesit duhet nivel
1lart€ bashképunimi. Natyrisht, si¢ shprehet
drejtori, ai ka njé rol kryesor né nxitjen dhe
pérkrahjen e bashképunimit pedagogjik

midis mésuesve, sepse ai €shté drejtuesi
kryesor 1 shkollés dhe ka ndikim né politikat
dhe organizimin e shkollés.

Nga ana tjetér njé mésuese shprehet
se “Veprimtarité ndérvepruese dhe
bashképunuese na ndihmojné né krijimin
e mjediseve mésimore té pasura dhe té
stimulueshme pér nxénésit, duke ndihmuar
ata t€ arrijn€ sukses akademik mé t€ madh
dhe zhvillimin e aftésive t€ tyre t€ tjera.”

Pra si¢ del nga kéto intervista,
ndérveprimi dhe bashképunimi ndihmojné
jo vetém fuqizimin e kapaciteteve
bashképunuese, po ndikon edhe né krijimin e
mjediseve mésimore té pasura dhe motivuese
pér nxénésit. Pértej késaj njé kolege shprehet
se niveli 1 bashképunimit pedagogjik
né hartimin e planeve té organizimit té
drejtorisé, varet nga kulturat dhe praktikat
e shkollés, ku roli 1 drejtuesit te shkollés si
lider éshté shumé i réndésishém.

Rezultatet nga pérgpiget pév pyetjen mbi
vizionin i shkollés

Vizioni lidhet direkt me misionin, 1
cili shprehet né planet afatmesme dhe ato
vjetore t€ shkollés. Drejtorét me vizion
inkurajojné dhe organizojné aktivitete t&
ndryshme pér té nxitur bashképunimin
midis mésuesve. Njé mésuese shprehet se
praktika qé nxit mésuesit té ndérmarrin
nisma té guximshme pér té orientuar
vizionin e shkollés tregon se sa te preokupuar
jané mésuesit pér mbarévajtjen e procesit
t€ ndryshimit té shkollés s¢ tyre. Nése njé
drejtor ka gené njé mésues 1 miré patjetér qé
do keté mbéshtetjen e kolegéve dhe patjetér
q¢€ performanca e tij ndikon tek koleggét e tij.

Drejtori duhet té keté njé vizion t€ qarté
dhe té frytshém pér té ardhmen e shkollés
dhe pérfitimet qé do té sjellé ndryshimi.
Liderét e forté inkurajojné mésuesit dhe
personelin e shkollés té bashkohen né
pérpjekjet e ndryshimit dhe té ndajné
pérgjegjési dhe motivim. Kryetari i bordit
té shkollés shprehet se “Suksesi i ndryshimit
varet nga pérfshirja aktive dhe pérkushtimi
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1 mésuesve. Drejtori duhet té krijojé njé
kulturé té pérkrahjes dhe bashképunimit,
duke i dégjuar dhe mbéshtetur mésuesit,
prindérit dhe nxénésit né pérmbushjen
e qéllimeve té ndryshimit, pavarésisht se
sa mundési dhe ide kané ata.” Po késhtu
njé kryetar 1 késhillit té njé klase thoté se
“Drejtori duhet té pérfshijé prindérit dhe
komunitetin né procesin e ndryshimit, duke
krijuar partneritet té forté dhe duke zhvilluar
bashképunim té miréfillte”.

Mésuesit ndajné té njéjtin mendim
se ndryshimet e suksesshme vijné nga njé
pérkushtim i forté drejt vizioneve té qarta,
bashképunimit té fuqishém dhe zbatimit t&
planifikimit strategjik. Nga ana e tij drejtori
1 shkollés shpreh rezervat e tij duke mos e
pérjashtuar dhe mundésiné e ndikimit t€ tij
si faktor frenues kur thoté se ... ka dhe raste
kur ka paqartési apo nuk béhen shpjegime t&
plota. Mésuesit jo gjithmoné 1 presin miré
disa kérkesa, por pasi futen né realizimin e
tyre pérgjithésisht sé¢ bashku ia dalin dhe
shohin rezultate konkrete t€ ndryshimit.”

Pérfundime

Ky punim népérmjet njé studimi rasti
solli pérvoja mbi sfidat e lidershipit ne
shkollat rurale. Punimi u zhvillua me metoda
cilésore dhe gjetjet dhe konkluzionet kané
vler€ vetém pér kété shkollé.

Kjo shkollé ndodhet né njé zonat
rurale, ku sfida mé aktuale éshté efektiviteti
1 mésimit né kushte jo t&é pérshtatshme deri
né rindértimin pérfundimtar t& shkollés.

Komuniteti €shté heterogjen dhe niveli
1 pérfshirjes sé prindérve dhe i komunitetit
¢éshté 1 ulét. Ky nivel béhet edhe mé 1 ulét
edhe pér arsye se mésimi zhvillohet né njé
shkollé tjetér ne turnin e pasdites, i cili
ka ndikuar edhe né rezultatet jo fort té
déshiruara nga stafi. Emigracioni, punésimi
me kohé t€ zgjatur i nénave né fasoneri
e zbehin angazhimin e tyre qé kérkon
njé shkollé¢ gendér komunitare. Gjithsesi
mésuesit, drejtuesit dhe prindérit aktivé

punojné pér té arritur nismat e tyre.

Nga studimi del se lidershipi si model
demokratik 1 funksionimit t€ shkollés njihet
dhe vlerésohet si nga drejtuesit , ashtu edhe
nga mésuesit e shkollés.

Konkluzioni qé del nga rezultatet e
gjetura &hté se né zonat rurale drejtori
dhe drejtuesit e shkollés kané mundési,
torcé dhe pérparési kryesore né angazhimin
e mésuesve dhe té gjithé komunitetit né
funksionimin e lidershipit.

Mundésia mé e miré pér té arritur
pérfshirje té larté éshté diskutimi dhe
pércaktimi 1 vizionit té shkollés. Vizioni
nuk prek drejtpérdrejt ngarkesén e mésuesve
po nxit fantazing, ideté dhe perceptimet e
tyre. Kjo éshté njé ftesé e miré pér t'1 béré
té ndjehen pjesé organike e drejtimit me
lidership t€ shkollés.

Vijueshméria e hartimit t€ planeve mbi
projektimin e vizionit éshté tjetér mundési
e pérballimit té sfidés.

Drejtori 1 shkollés, mésuesit dhe
komuniteti té fokusohen né marrédhéniet
e respektimit reciprok té ideve, mendimeve
paishpérfillur apo pérbuzur ato. Ky respekt
dhe ekuilibér, arrihet duke iu referuar kuadrit
ligjor dhe misionit t& shkollés.

Drejtori i shkollés si dhe dy nendrejtorét
jané t€ gatshém

Rekomandime

Nga pérfundimet e kétij punimi dalin
edhe disa rekomandime pér mésuesit dhe
drejtuesit e shkollés. Mésuesit e shkollés
duhet:

s T¢ kuptojné dhe té performojné sipas
vizionit dhe misionit t€ shkollés. Ata
duhet t€ kémbéngulin pér t€ hartuar
njé vizion té qarté dhe t€ dobishém pér
shkollén dhe paraprirjen e veprimtarisé
s€ tyre.

= Ténjohin dhe t€ kuptojné miré rolin dhe
pérgjegjésité qé 1 ofron Rregullorja e
funksionimit t€ institucioneve arsimore
dhe t€ angazhohen aktivisht, pasi prej
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tyre varet edhe cilésia e funksionimit t&
lidershipit.

s T¢ trajnohen vazhdimisht dhe té
pérqafojné risit€ ne arsim duke pérdorur
teknologjiné.

Drejtuesit e shkollés duhet:

»  NEé bazé t€ vizionit t€ shkollés duhet t&
ndjekin me rigorozitet ¢do planifikim,
organizim dhe plan pérmirésimi .

s Té sigurojné zhvillim, zbatim dhe
pérmirésim t& njé cilésie t& vazhdueshme.
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ABSTRACT

Leadership is the form and methodology of the functioning of schools that aim at their
change and democratic transformation. Decentralization, stakeholder involvement, and
engagement of all staft, employees, students, and the community is a priority for school
operations today. This paper brings the experience of the operation of a rural school in the
form of a case study. The work is based on qualitative methods based on the review of the
literature of the field, the consultation of the official documentation on the management of
the school as well as the interviews of teachers, students, leaders and parents. The paper also
brings a picture of the level of implementation of leadership in defining the school’s vision
and mission, decision-making as well as in the useful activities of the school. Analytically,
through meta-analysis, the paper highlights a number of factors and barriers encountered
by school management on the bases and principles of school leadersh. The most challenging
problem in rural schools is dealing with the traditional mentality. Authoritarian directors also
seem to be desired by interest group opinion. Teachers, students and parents often create
conflicts and get involved in unpleasant situations precisely because of the different perceptions
they have about the effective school model, taking responsibilities and solving problems
that concern the school. The study also proves that the determination of the vision and the
structuring of the medium-term and annual school plans do not come as a result of discussions
and constructivist studies, they are taken a priori. This approach creates disconnection and
inconsistency in running the school according to an effective strategy. The paper gives some
recommendations for leaders, teachers and school students.

Key words: Leadership, rural school, divectoy, teaches, vision, commumnity
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PERMBLEDHJE!

Ky studim synon té pérqendrohet né pérvojat e studentéve t€ Fakultetit té Shkencave
Sociale (Universiteti 1 Tiranés, Shqipéri), lidhur me eksperiencat respektive né programet
¢ shkémbimit akademik (zhvillimi akademik dhe social). Shkémbimet akademike po njihen
gjithnjé e mé shumeé si jetike pér pérmirésimin e punésimit té studentéve dhe kompetencave
ndérkulturore... studentét qé¢ marrin pjesé né kéto programe shpesh arrijné performancé
mé t&€ miré akademike dhe fitojné aftési té vlefshme ¢ jané térheqése pér punédhénésit e
ardhshém. Duke pérdorur intervistat gjysmé t€ strukturuara, kérkimi mblodhi t€ dhéna nga
nj€ kampion i géllimshém studentésh qé kané marré pjesé né kéto programe. Mbledhja e
informacionit u realizua pérmes shérbimeve té fakultetit, e kufizuar né 5 vitet e fundit, por
jo né programe specifike apo cikle studimi. Aspektet sociale t& shkémbimeve akademike,
pengesat gjuhésore dhe dallimet kulturore shpesh paraqesin sfida té médha pér studentét, t&

! Ky punim &shté prezantuar né konferencén ndérkombétare e ndérdisiplinore “Miréqgenia né Kohé
Sfiduese” [Well-being in Challenging Times], mbajtur né Universitetin AAB té Prishtinés, Kosové, mé 15-16
néntor 2024; Proceedings, fq. 98. link:https://www.sociology.al/sites/default/files/19th%20International %20
Conference%20Proceedings%20AAB%20Pristine%202024.pdf
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cilat mund t€ ndikojné né pérvojén dhe angazhimin e tyre té pérgjithshém gjaté shkémbimit.

Kapércimi 1 kétyre pengesave mund té ¢ojé né rritje t€ vetébesimit dhe njé ndjenjé mé t&

forté pérkatésie tek pjesémarrésit, teksa ata pérshtaten me mjedise té reja dhe ndérveprojné

me bashkémoshataré t€ ndryshém. Mjediset mbéshtetése akademike, té karakterizuara nga

strategji efektive té komunikimit dhe angazhimit, pérmirésojné ndjeshém pérvojat dhe

perceptimet e studentéve pér shkémbimet akademike. Pérpjekjet bashképunuese té fakultetit

dhe administratés, mund té krijojné njé atmosferé mé gjithépérfshirése qé inkurajon

pjesémarrjen dhe mbajtjen e studentéve né kéto programe. Perceptimet e studentéve lidhur

me shkémbimet akademike, formohen nga njé marrédhénie komplekse mes performancés

akademike, integrimit social dhe mbéshtetjes institucionale.

Fjalé kyge: student, pérvojé, barviera, programe shkémbimi

Nevila FURXHIU éshté diplomuar si Punonjése Sociale né vitin 1993, nga i njéjti Departament,
ku bén pjesé si lektore me kohé té ploté prej vitit 2012. Aktualisht, mban titullin Profesor i Asociuar
Doktor dhe lektron 1éndé né programet Bachelor dhe Master prané Departamentit t€ Punés dhe

Politikés Sociale.

Asunta TOROMENT éshté diplomuar nédegén Administrim dhe Politika Sociale dhe aktualisht
ndjek studimet doktorale prané€ Departamentit té Punés dhe Politikés Sociale. Eshté asistente lektore
me kohé té ploté prané kétij departamenti dhe asiston né 1éndé té programit Bachelor Puné Sociale

dhe Administrim dhe Politika Sociale.

eferuar ndikimit té globalizimit,
programet e shkémbimit akademik
jané mundési kyge pér studentét,
pér t€ pérmirésuar pérvojat e tyre akademike
dhe pér té zhvilluar aftési thelbésore
q¢ jané shumé té vlefshme né tregun e
punés konkurrues. Kéto programe jo
vetém qé ofrojné pérfitime akademike,
por gjithashtu promovojné kompetencat
ndérkulturore, duke lejuar studentét té
angazhohen me perspektiva dhe kultura t&
ndryshme. Fakulteti i Shkencave Sociale
né Universitetin ¢ Tiranés, shérben si
njé kontekst pér té matur perceptimet
e studentéve qé kané marré pjesé né
programet e shkémbimit akademik.
Ndérsa institucionet e njohin réndésiné
e pajisjes s¢ studentéve me aftésité e
nevojshme pér karrieré té suksesshme,
kuptimi 1 ndikimit té kétyre shkémbimeve
né zhvillimin akademik dhe social té
studentéve béhet thelbésor. Studimet
tregojné se pjesémarrja né programet e
shkémbimit, éshté e lidhur me pérmirésimin
e performancés akademike dhe rritjen
e mundésive pér punésim (Clemente,

Tavares dhe Silva, 2020). Megjithaté,
kéto programe gjithashtu, paraqesin
stida, pérfshiré barrierat gjuhésore dhe
dallimet kulturore qé mund t€ pengojné
angazhimin e studentéve dhe pérvojén e
tyre t€ pérgjithshme.

Ky studim ka pér qéllim t€ evidentojé
raportimet ¢ studentéve nga Fakulteti i
Shkencave Sociale, Universiteti i Tiranés,
né lidhje me pérvojat e tyre né€ programet e
shkémbimit akademik, duke u pérqendruar
né dimensionet akademike dhe sociale.
Népérmjet realizimit t€ intervistave gjysmé
té strukturuara, t€ dhénat u mblodhén nga
njé target i q€llimshém i studentéve q¢ kané
marr€ pjesé né shkémbime gjaté pesé viteve
té fundit né mobilitete né€ universitete
jashté vendit. Duke shqyrtuar referimet e
performancés akademike, integrimit social
dhe mbéshtetjes institucionale, ky studim
kérkon t&€ theksojé se si mjediset akademike
mbéshtetése mund té pérmirésojné
pjesémarrjen dhe pérvojat e studentéve
mbi programet e shkémbimit. Gjetjet do
té kontribuojné né njé kuptim mé té thellé
té faktoréve qé ndikojné né pjesémarrjen
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e studentéve né shkémbimet akademike,
duke ofruar njohuri pér fakultetin dhe
administratén, pér té inkurajuar programe
mé gjithépérfshirése dhe efektive.

Véshtrim nga literatura

Literatura pérmes studimeve té
ndryshme, qé ilustrojné rezultate pozitive
dhe negative, konfirmon se pjesémarrja né
programet ¢ shkémbimit té studentéve, ka
njé ndikim t€ nuancuar né performancén
akademike. Pér shembull, ndérsa disa
kérkime tregojné pér njé rénie t€ notave pér
studentét pjesémarrés né kéto programe,
me njé rénie mesatare prej 7% krahasuar me
kolegét e tyre jo-lévizés, ky efekt negativ éshté
mé pak 1 theksuar pér studentét e pérfshiré
né shkémbimet e lehtésuara nga Erasmus
(Czarnitzki, Joosten dhe Toivanen, 2022).
Nga ana tjetér, pjesémarrja né programet
e studimeve jashté vendit, €shté shoqéruar
edhe me pérmirésime né mesataren e
notave (GPA) né semestrat pasues, duke
sugjeruar njé ndikim afatgjaté pozitiv né
performancén akademike (Lee, Leibowitz,
Rezek, Millea dhe Saffo, 2021). Ky rezultat
1 dyfishté, mund t€é shpjegohet pérmes
konceptit té veté-efikasitetit akademik, i
cili rritet pérmes sfidave dhe pérvojave té
hasura gjaté shkémbimeve ndérkombétare
(McKeown, Celaya dhe Ward, 2020). Eshté
gjithashtu e réndésishme té merret parasysh,
se kéto programe ofrojné pérfitime té
konsiderueshme arsimore qé shtrihen
pértej matjeve té thjeshta t&é GPA, duke
kontribuar né zhvillimin e pérgjithshém
akademik (McKeown, Celaya dhe Ward,
2020). Ndérkohé qé performanca e
menjéhershme akademike mund té keté
rénie, pérvoja mé e gjeré arsimore dhe
aftésité e pérmirésuara akademike t€ fituara
nga studimi jashté vendit, mund t€ ofrojné
avantazhe t€ réndésishme afatgjata. Kéto
ndérlidhje komplekse nénvizojné réndésiné
¢ hartimit t€ programeve té shkémbimit, qé
zbusin sfidat afatshkurtra akademike, duke

maksimizuar pérfitimet afatgjata arsimore.

Ndérsa performanca akademike e
studentéve q€ marrin pjesé né programet
e shkémbimit si ERASMUS, mund té
shohé njé rénie té pérkohshme, mundésité
mé té gjera t€ rritjes personale, t€ ofruara
nga kéto programe e tejkalojné kété
pengesé. Njé nga pérfitimet kryesore, éshté
rritja e aftésive gjuhésore, e cila €shté njé
avantazh 1 réndésishém né botén e sotme
té globalizuar; 94% e pjesémarrésve
né ERASMUS raportuan njohuri té
pérmirésuara té gjuhés sé huaj, njé aset
kritik pér karrierén e tyre té ardhshme.
Pér mé tepér, ekspozimi ndaj sistemeve
té ndryshme t€ kujdesit shéndetésor dhe
arsimor, i lejon studentét té krahasojné dhe
analizojné qasje té ndryshme, té cilat jo
vetém zgjerojné kéndvéshtrimet e tyre, por
gjithashtu nxitin pérshtatshmériné dhe té
menduarit kritik (Zebryk, Przymuszata dhe
Nowak, 2021). Kjo pjesémarrje né mjedise
t€ ndryshme kulturore dhe metoda novatore
té mésimdhénies kultivon njé kuptim dhe
korrelacion mé té thellé té njohurive,
duke zhvendosur qasjet e té nxénit té
studentéve nga memorizimi pérmendésh
né njé angazhim mé kuptimploté me
materialin. Pér mé tepér, rritja personale e
lehtésuar nga kéto programe &shté e thellé,
pasi studentét zhvillojné vetébesim dhe
pjekuri mé té madhe pérmes udhétimit
dhe ndérveprimit me kulturat e reja.
Kéto pérvoja transformuese kontribuojné
ndjeshém né zhvillimin personal dhe
profesional, duke 1 pajisur studentét me
aftésité dhe perspektivat e nevojshme
pér sukses né njé boté gjithnjé e mé t&
ndérlidhur (Zebryk, Przymuszata dhe
Nowak, 2021).

Njé nga perceptimet mé domethénése
q¢€ kané studentét né lidhje me shkémbimet
kulturore gjaté programeve té tyre, éshté
ndikimi i thellé¢ né rritjen personale dhe
ndérgjegjésimin kulturor. Népérmjet
ekspozimit ndaj praktikave té ndryshme
kulturore, té tilla si pjesémarrja né
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traditat lokale dhe vézhgimi i ngjarjeve
té€ réndésishme té jetés si dasmat dhe
festivalet, studentét raportojné njé kuptim
mé t€ thellé t€ kulturés pritése dhe vlerave
té saj (Sustarsic, 2018). Kjo, jo vetém qé
zgjeron horizontet e tyre kulturore, por
gjithashtu nxit njé ndérgjegjésim t€ rritur
global, duke u mundésuar atyre t€ vlerésojné
ndérlidhjen e kulturave té ndryshme dhe
ndikimin e tyre global (Glass, 2021). Pér
meé tepér, studentét shpesh shprehin se kéto
pérvoja pasurojné rrugétimin e tyre arsimor,
duke 1 lejuar ata t€ dalin jasht€ zonave té tyre
t€ rehatisé dhe t€ zhvillojné njé perspektive
mé té gjeré pér programet ndérkombétare
(Rapoport, 2020). Ky pasurim kulturor dhe
akademik éshté vendimtar, pasi pérputhet
me qéllimet kryesore t€ programeve té
shkémbimit, té cilat synojné t€ kultivojné
individé té miréformuar, té afté pér teé
kontribuar né njé boté t€ larmishme dhe té
globalizuar. Prdheaj, njohja dhe pérmirésimi
1 aspekteve kulturore té programeve té
shkémbimit, duhet té jeté njé prioritet pér
institucionet arsimore, pér t€ maksimizuar
pérfitimet pér pjesémarrésit.

Pjesémarrja né programe shkémbimi
u ofron studentéve té mésuesisé nga
Universiteti Can Tho njé mori pérfitimesh,
ku njé nga mé té spikaturat, éshté pérvetésimi
i njohurive t€ reja dhe rritja e aftésive té tyre
t€ mésimdhénies. Ky fluks i njohurive té reja
dhe metodave novatore té€ mésimdhénies,
1 pajis ata me nj€ kuptim mé té gjere té
praktikave té ndryshme arsimore, t€ cilat
mé pas, mund t’1 integrojné né qasjet e tyre
t¢ mésimdhénies. Pér mé tepér, mbéshtetja
e ofruar nga partnerét dhe mentorét e huaj,
luan njé rol vendimtar né pasurimin e kétyre
pérvojave. Mentorimi dhe udhézimi nga
edukatorét me pérvojé né vendin prités, i
ndihmojné mésuesit studenté té lundrojné
né kompleksitetin e njé mjedisi t€ ri arsimor
dhe té kapércejné barrierat e mundshme.
Megjithaté, pérvojat e kétyre studentéve
nénvizojné gjithashtu, domosdoshmériné qé
institucionet arsimore té zhvillojné strategji

té¢ fuqishme dhe sisteme mbéshtetése, pér
té optimizuar kéto programe shkémbimi.
Mbéshtetja efektive institucionale mund té
rrisé ndjeshém shkallét e pjesémarrjes dhe
kénaqgésiné e pérgjithshme, duke siguruar
q¢ studentét t€ kené pérfitimet maksimale
nga pérvojat e tyre ndérkombétare (Diem,
Thinh dhe Mung, 2020). Miratimi i masave
té tilla, mund t€ adresojé sfidat e zakonshme
si barrierat gjuhésore, dallimet kulturore dhe
¢éshtjet e menaxhimit té kohés, duke krijuar
késhtu njé mjedis mé té favorshém pér t&
mésuarit dhe rritjen profesionale. Nxitja
e njé¢ mjedisi q¢ mbéshtet kéto pérpjekje
ndérkombétare, jo vetém qé ndihmon
studentét individualisht, por gjithashtu,
kontribuon né peizazhin mé té gjeré
arsimor, duke promovuar mirékuptimin dhe
bashképunimin ndérkulturor.

Perceptimi 1 dallimeve kulturore gjaté
programeve t€ shkémbimit, shpesh i shtyn
studentét té zhvillojné strategji pérballuese
dhe t€ paralelizojné me kulturén e tyre, e
cila shérben si njé piké referimi e njohur
né lundrimin né€ mjedise té reja. Duke
gené né nj€ mjedis té bashkémoshataréve
vendas dhe ndérkombeétaré, studentét jané
t€ motivuar t& hulumtojné dhe interpretojné
diversitetin kulturor qé hasin, duke pasuruar
pérvojat e tyre personale dhe arsimore. Ky
ckspozim é&shté thelbésor pér zhvillimin e
tyre ndérkulturor, pasi jo vetém qé zgjeron
té kuptuarit e tyre pér kulturat globale, por
gjithashtu nxit njé rritje té konsiderueshme
personale. Pér mé tepér, ndérveprimet
me kultura t€ ndryshme shpesh sfidojné
gjykimet dhe stereotipet e paragjykuara té
studentéve, duke i detyruar ata t€ rivlerésojné
géndrimet dhe vlerat e tyre. Pérvoja t€ tilla
jané t€ pagmueshme, duke 1 shtyré studentét
t€ angazhohen né veté-analizé né lidhje me
identitetin e tyre kulturor dhe duke rritur
vetédijen e tyre. Efekti kumulativ 1 kétyre
pérvojave nénvizon fuginé transformuese té
programeve té shkémbimit né formésimin
e individéve t€ mirépérputhur, té afté
kulturalisht.
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Njé nga sfidat mé té réndésishme me
té cilat pérballen studentét ndérkombétaré
kur pérshtaten me mjediset e reja arsimore
jashté vendit, €shté menaxhimi i dallimeve
sociokulturore. Kéto dallime pérfshijné
njé gamé té gjeré ¢éshtjesh, nga lundrimi
1 normave shoqérore té€ panjohura deri
tek t€ kuptuarit e prirjeve t€ reja arsimore
(Ivannikov, Kolesnikov dhe Sablina, 2021).
Pér shumé studenté, procesi i socializimit né
njé mjedis t€ larmishém kulturor mund t€ jeté
1 ngatérruar, shpesh duke guar né njé ndjenjé
corientimi dhe tronditjeje kulturore (Volet
dhe Jones, 2012). Shoqéria pérreth luan njé
rol vendimtar né formésimin e personaliteteve
dhe modeleve té sjelljes sé tyre ndérsa ata
pérshtaten, shpesh duke u kérkuar atyre t&
adoptojné shenja dhe sjellje té reja sociale qé
jan€ dukshém t€ ndryshme nga kultura e tyre
(Ivannikov, Kolesnikov dhe Sablina, 2021).
Pér mé tepér, nevoja pér té komunikuar né
meényré efektive né njé gjuhé joamtare, shton
njé shtresé shtesé¢ kompleksiteti.

Zotérimi 1 gjuhés, jo vetém qé ndikon
né performancén akademike, por gjithashtu
ndikon né aftésiné e studentéve pér tu
angazhuar me kolegét dhe pedagogét,
duke ndikuar késhtu né integrimin e tyre
té pérgjithshém shoqéror (Volet dhe Jones,
2012). Kéto sfida nénvizojné réndésiné
¢ zhvillimit té aftésive té fuqishme té
komunikimit pér té kapércyer hendekun
midis modeleve t&€ ndryshme sociokulturore,
duke lehtésuar késhtu, njé proces mé t&
buté pérshtatjeje (Ivannikov, Kolesnikov
dhe Sablina, 2021). Pér té adresuar kéto
sfida té shuméanshme, éshté thelbésore qé
institucionet arsimore té ofrojné sisteme
té synuara mbéshtetése qé pérfshijné
programe t€ asistencés gjuhésore, sesione
orientimi kulturor dhe mentorim nga
bashkémoshatarét. Ndérhyrje té tilla mund
té ndihmojné studentét ndérkombétaré té
lundrojné né kompleksitetin e mjediseve
té tyre t€ reja né ményré mé efektive,
duke rritur pérfundimisht pérvojat e tyre
akademike dhe sociale jashté vendit.

Barrierat kryesore me t€ cilat
pérballen studentét e punés sociale
né programet e shkémbimit

Njé nga barrierat kryesore me t€ cilat
pérballen studentét e punés sociale né
programet e shkémbimit, éshté véshtirésia
financiare, e cila shpesh vepron si njé pengesé
e réndésishme pér pjesémarrjen. Kostoja
¢ udhétimit, akomodimit dhe shpenzimet
e pérditshme t€ jetesés €shté njé barré e
konsiderueshme, veganérisht pér studentét
me prejardhje me t€ ardhura t€ uléta ose ata
q€ mbéshteten shumé né ndihmén financiare.
Kjo tendosje financiare, mund té ¢ojé né rritje
t€ stresit dhe ankthit, duke e komplikuar mé
tej aftésin€ e tyre pér tu pérfshiré plotésisht
né program (Lee, 2013). Njé tjetér pengesé
kritike, &shté pengesa gjuhésore, e cila mund
t€ krijojé sfida komunikimi si né mjediset
akademike, ashtu edhe né ndérveprimet e
pérditshme. Pér jo-folésit amtar€, zotérimi 1
gjuhés lokale né njé nivel t€ afté q¢ kérkohet
pér suksesin akademik dhe integrimin efektiv
social, mund t€ jeté frikshém (Lee, 2013)
barrieré. Pér mé tepér, sfidat strukturore dhe
logjistike, té tilla si kalendarét e ndryshém
akademiké, ¢éshtjet e transferimit té kredive
dhe rregulloret e vizave, paragesin pengesa
t€ réndésishme. Kéto pengesa burokratike
mund t€ vonojné apo edhe té pengojné
studentét té marrin pjesé né programe
shkémbimi, duke kufizuar késhtu, mundésité
e tyre arsimore dhe t€ zhvillimit profesional
(Peiser, 2016). Adresimi 1 kétyre pengesave
kérkon njé qasje t€ shuméanshme, duke
pérfshiré rritjen e mbéshtetjes financiare,
programet e trajnimit gjuhésor dhe proceset
¢ thjeshta administrative, pér té siguruar qé
mé shumé studenté t€ mund t€ pérfitojné
nga kéto pérvoja t€ vlefshme ndérkombétare.

Pér té zbutur dhe kapércyer né ményré
efektive barrierat né ndarjen e té dhénave
dhe zbatimin e projekteve brenda fushave
té shérbimeve arsimore dhe sociale, disa
qasje strategjike jané demonstruar si té
suksesshme. Njé masé e réndésishme ishte
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krijimi 1 njé partneriteti bashképunues midis
organizatave t€ ndryshme, si Departamenti
1 Shérbimeve Sociale né Kaliforni, Qendra
pér Kérkimin e Shérbimeve Sociale dhe
Partneriteti 1 Kalifornisé pér Arritjen e
Suksesit t€ Studentéve. Ky bashképunim
lehtésoi komunikimin mé té€ buté dhe
objektivat e pérafruar, duke adresuar dhe
reduktuar kompleksitetin e pérfshiré né
proceset e shkémbimit t€ té dhénave. Pér mé
tepér, pajtueshméria e projektit me rregulloret
e FERPA-s vendosi njé precedent pér ndarjen
e sigurt dhe ligjore t€ t€ dhénave ndérmjet
miréqenies s¢ fémijéve dhe sistemeve arsimore,
duke siguruar qé shqetésimet e privatésisé té
menaxhoheshin né ményré adekuate (Frerer
dhe Sosenko, 2013). Qasja praktike e
plotésimit t& kérkesave t€ memorandumeve
t€ mirékuptimit (MOU) dhe akteve t€ Bordit
t€ Rishikimit Institucional (IRB) racionalizoi
meé tej procesin, duke mundésuar shkémbim
mé efikas t€ t€ dhénave dhe bashképunim
midis subjekteve t€ ndryshme. Kéto pérpjekje
té bashkérenduara theksojné réndésiné
¢ bashképunimit shumé-organizativ dhe
respektimin e kornizave ligjore, pér té
kapércyer barrierat né integrimin e té dhénave
dhe zbatimin e projektit. Ecja pérpara,
partneritetet ¢ vazhdueshme dhe respektimi
1 protokolleve t&é vendosura jané thelbésore
pér té ruajtur dhe rritur mé tej efektivitetin e
nismave t€ tilla, duke siguruar q¢ pérfitimet
e sistemeve t€ integruara té t€ dhénave jané
realizuar plotésisht.

Mundésité qé ofrojné programet
e shkémbimit pér studentét
e punés sociale

Programet ¢ shkémbimit ofrojné
mundési t€ shumta pér studentét e punés
sociale, duke rritur ndjeshém trajektoret e
tyre akademike dhe profesionale. Sé pari,
kéto programe ofrojné njé perspektivé
globale mbi praktikat e punés sociale, duke
1 lejuar studentét té kuptojné céshtje té
ndryshme sociale dhe kontekste kulturore.

Ky ekspozim éshté vendimtar pér zhvillimin
e njé profesionisti t€ mir€ t€ punés sociale,
1 cili mund té pérshtatet me mjedise dhe
komunitete té€ ndryshme. Pér shembull,
studentét né programet e té mésuarit t&
aplikuar g€ lidhen me punén sociale mund
té fitojné pérvojé praktike dhe njohuri qé
pérndryshe, nuk jané t€ disponueshme né
vendet e tyre t€ origjinés, duke zgjeruar késhtu
grupet e tyre t€ aftésive dhe punésueshmériné
né tregun global t&€ punés (Arnold, 2020).
Pér mé tepér, pjesémarrja né¢ programet ¢
shkémbimit mund té nxis€ nj¢ integrim mé
t€ thellé né korniza t€ ndryshme shoqérore,
duke ndihmuar studentét né kalimin e tyre
né komunitete t€ reja. Kjo &shté vecanérisht
e dukshme né studimet qé eksplorojné
mundésité qé studentét ndérkombétaré t&
punés sociale té praktikojné né mjedise t&
ndryshme tutoriale, gjé q¢ i ndihmon ata
t¢ lundrojné dhe integrohen né strukturén
sociale t€ vendit prités (Ahn, 2021). Duke
ofruar mundési unike pér ndérveprim dhe
mésim, té tilla si népérmjet intervistave
me studenté me prejardhje té ndryshme,
programet e shkémbimit mund té ndihmojné
né ¢mitizimin e peizazhit akademik dhe
profesional pér grupet e nénpérfaqésuara
(Gair, Thomson dhe Savage, 2020). Si
pérfundim, pérfitimet e shumanshme té
programeve té shkémbimit, jo vetém q¢
rrisin aftésité individuale té studentéve,
por gjithashtu, kontribuojné né njé fuqi
punétore sociale mé gjithépérfshirése dhe mé
kompetente globalisht.

Ndikimi i programeve té shkémbimit
né performancén akademike
té studentéve t€ shkencave sociale

Pér té vlerésuar me saktési ndikimin e
programeve t€ shkémbimit né performancén
akademike té€ studentéve t€ shkencave sociale,
&shté thelbésore té kontrollohen paragjykimet
e pérzgjedhjes dhe variablat demografiké
q¢ mund té ndikojné né rezultatet. Duke
pérputhur pjesémarrésit né programet e
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shkémbimit me vézhgimet e kontrollit
bazuar né probabilitetet e parashikuara té
pjesémarrjes dhe karakteristikat pérkatése
demogratike, studiuesit mund t€ sigurojné njé
krahasim t€ drejté. Kjo qasje metodologjike,
&shté vecanérisht e réndésishme duke
pasur parasysh pérbérjen demografike té
pjesémarrésve né programin e shkémbimit.
Pér shembull, programe té tilla si, IVE
(International Voluntary Exchange) dhe
For_Lang (Gjuhé e Huaj) priren t€ térheqin
pérmasa mé t€ médha studentésh me ngjyré
dhe studente femra, ndérkohé qé jané ende
relativisht t&€ ngjashém me grupin e kontrollit
né aspekte t€ gera (Lee, Leibowitz, Rezek,
Millea dhe Saffo, 2021). Faktoré t€ till¢
demografiké, duhet t€ merren parasysh pér
t€ shmangur rezultatet e shtrembéruara dhe
pér t1 atribuar me saktési ¢do ndryshim né
performancén akademike, veté programit t&
shkémbimit. Pér mé tepér, provat empirike
sugjerojné qé pjesémarrésit e studimeve jashté
vendit, né¢ pérgjithési kané nota mesatare
mé t€ larta mesatare sesa kolegét e tyre jo-
pjesémarrés, njé prirje q¢ ka t€ ngjaré té
ndikohet nga notat mesatare mé t€ larta t&
shkollés s¢ mesme dhe rezultatet SAT. Synimi
1 studimit pér t€ ndértuar vlerésime kauzale
té ndikimit t€ pjesémarrjes s¢ kurrikulés
globale né notén mesatare té studentéve,
nénvizon réndésiné e hegjes s¢ paragjykimeve
té pérzgjedhjes, qé lidhen me karakteristikat
e vézhgueshme. Duke trajtuar kéta faktoré,
hulumtimi mund t€ japé pérfundime mé t&
forta, se si programet e shkémbimit ndikojné
né performancén akademike té studentéve té
shkencave sociale dhe informojné politikat e
ardhshme arsimore dhe planet e programeve.

Pérfitimet sociale dhe kulturore
qé€ pérjetojné studentét e shkencave
sociale n€ programet e shkémbimit

Pérfitimet sociale dhe kulturore qé
pérjetojné studentét e shkencave sociale né
programet e shkémbimit, shtrihen pértej
arritjeve akademike, duke ndikuar ndjeshém

né zhvillimin e tyre personal. Programet e
shkémbimit si Going Global, lehtésojné
njé rritje gjithépérfshirése né njohurité,
qéndrimet dhe sjelljet e studentéve, duke
nxitur njé kuptim dhe vlerésim mé té
thell¢ té kulturave té ndryshme (Van
Eerdewijk, Westeneng dhe De Hoop,
2010). Programe té tilla inkurajojné
studentét t€é dalin nga zonat e tyre té
rehatis€, duke guar né rritjen e vetébesimit
dhe pérmirésimin e aftésive t& komunikimit
ndérkulturor. Kéto pérvoja jo vetém qé
rrisin tolerancén e tyre ndaj perspektivave
t¢ ndryshme, por gjithashtu, i pérgatitin
ata pér qytetariné globale duke pérfshiré
vlerat e pérfshirjes dhe ndjeshmeérisé. Pér
mé tepér, efekti 1 kétyre pérfitimeve mund
t€ vérehet tek shokét e klasés s€ studentéve
té shkémbimit, t€ cilét, duke ndérvepruar
me bashkémoshatarét e tyre, fitojné njohuri
té zgjeruara dhe adoptojné qéndrime
mé pozitive ndaj diversitetit kulturor,
megjithése pa ndryshime t€ réndésishme
né sjellje dhe tolerancé. Prdheaj, zbatimi
1 programeve t€ shkémbimit, duhet té
theksohet dhe zgjerohet brenda kurrikulave
té shkencave sociale, pér té maksimizuar
kéto pérfitime sociale dhe kulturore, duke
promovuar njé trup studentor mé té lidhur
globalisht dhe mé kompetent nga ana
kulturore.

Ndikimi i programeve té shkémbimit
né perspektivat e karrierés
s€ studentéve té shkencave sociale

Ndikimi 1 programeve té shkémbimit
né perspektivat e karrierés sé¢ studentéve
té shkencave sociale éshté i shumanshém,
duke pérfshiré dimensione arsimore,
kulturore dhe profesionale. Pjesémarrja
né programe té tilla, u siguron studentéve
avantazhe arsimore ¢ rrisin identitetin e
tyre profesional dhe synimet pér zgjedhjen
e karrierés, duke cuar né trajektore mé té
pércaktuara dhe té qellimshme t€ karrierés
(Chen, Lee, Kabre dhe Hsieh, 2020). Pér
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mé tepér, thellimi kulturor dhe rrjetet sociale
té zgjeruara, té nxitura pérmes kétyre
programeve, kontribuojné ndjeshém né
punésimin e studentéve dhe perspektivat
e karrierés. Duke u angazhuar né pérvojat
ndérkombétare, studentét zhvillojné
njé kuptim mé té pasur kulturor dhe
pérshtatshmeéri, té cilat jané thelbésore né
tregun e sotém té globalizuar t€ punés.
Pérvoja té tilla ndihmojné gjithashtu
studentét té ndértojné njé identitet té
forté profesional, i cili éshté njé faktor kyg
né gatishmériné e tyre pér punésim dhe
pérshtatshméri né karrieré (Nghia, Giang
dhe Quyen, 2020). Megjithaté, pavarésisht
rezultateve pozitive, mbetet nj¢ hendek midis
aftésive t€ fituara pérmes kétyre programeve
dhe rezultateve aktuale t€ punésimit, duke
treguar nevojén pér njé harmonizim mé
té¢ miré midis pérvojave arsimore dhe
kérkesave té tregut té punés. Trajtimi 1
késaj shképutjeje pérmes ndérhyrjeve té
synuara dhe mekanizmave mbéshtetés, do
t€ jeté thelbésor pér t€ shfrytézuar plotésisht
pérfitimet e programeve té shkémbimit,
pér rritjen e perspektivés sé karrierés né
shkencat sociale.

Metodologjia

Dizagni ¢ kérkimit
Ky studim pérdor njé qasje cilésore
kérkimi, duke pérdorur intervisté gjysmé
té strukturuar, té pérshtatur bazuar né
literaturé dhe pilotuar mé paré, me fokusin
né¢ mbledhjen e t€ dhénave cilésore mbi
pérvojat e studentéve rreth pérvojave té
shkémbimeve akademike.
Pyetjet kérkimore jané:
= Cilat jané barrierat kryesore té
shprehura nga studentét mbi pérvojat
e shkémbimeve akademike?
s Cilét jané elementét qé pengojné
procesin?
»  Cilatjané pérvojat lidhur me lehtésimin
e procesit nga mjedisi akademik/
administrativ né fakultet?

Népérmjet tyre synohet té njihen
elementé akademiké, socialé dhe
institucional€ g€ bashkérendohen né proces,
duke reflektuar barrierat dhe pérmirésimet
potenciale/ reale, si pjesé e kuptimshmérisé
s¢ praktikés s¢ programeve t€ shkémbimit
né perspektivat e karrierés s¢ studentéve
té shkencave sociale. Pyetje t€ tjera, me
ndikim, kané té b&jné me véshtirésité dhe
aksesueshmériné e programeve, lehtésiné
e arritshmérisé sé tyre dhe rolin pozitiv
té eksperiencave té tilla né forcimin e
kapaciteteve zhvilluese profesionale té tyre.

Dizajni cilésor ishte i pérshtatshém
pér kété hulumtim pér dy arsye: (1) pér
t€ kuptuar se gfaré ndodh né t€ vérteté né
programet ¢ mobiliteteve, pérdorimin e
praktikave pérfituese, pasi nuk mund té
gjenim t€ dhéna, nga kérkimet e béra né
Shqipéri pér kété ¢éshtje dhe (2) kampioni
ishte 1 kufizuar dhe 1 vogél pér t€ dhéné
rezultate t€ pérgjithshme, késhtu q¢ konteksti
sasior, nuk do té ishte i vlefshém. Pér té
testuar integritetin dhe procesin e dizajnit t€
kérkimit, u krye njé proces intervistimi pilot
me tre pjesémarrés. Gjetjet nga pjesémarrésit
e fazés pilot nuk ishin pjesé e gjetjeve dhe
diskutimeve t€ paraqitura nga autorét. Puna
né terren u krye né periudhén midis prillit
dhe marsit 2024, duke pérfshiré hartimin e
kérkimit, intervistimin, transkriptimet dhe
analizén e té dhénave.

Pjesémarrés né studim ishin studenté
t¢ Fakultetit t€¢ Shkencave Sociale, q¢ kané
marré pjesé né shkémbime akademike né 5
vitet e fundit. Kampioni éshté 1 géllimshém.
Qasja cilésore i referohet kampionit t€ ulét, 13
studenté, t€ cilét, karakterizohen se sé paku,
kané realizuar njé program shkémbimi, né
Bachelor ose Master, né njérin nga programet
¢ departamenteve t€ fakultetit. N¢é total u
kontaktuan dhe u informuan pér géllimin
dhe synimet e kérkimit 19 studenté dhe né
pérfundim té kétij procesi, vetém 13 persona
pranuan vullnetarisht t€ intervistoheshin nga
studiuesit, t€ ndaré né tre intervista pilot dhe
10 intervista t€ pérfunduara.
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Mbledhja dhe analiza e té dhénave

Komponenti cilésor i studimit u realizua
né dy pjesé, njé rishikim 1 literaturés dhe
seanca intervistash ndérmjet njé studiuesi
dhe njé pjesémarrési pérmes intervistave
gjysmé té strukturuara.

Strategjia e rishikimit sistematik pér
kété studim pérfshiu artikulimin e pyetjeve
dhe termave té kérkimit si piké referimi
pér pérzgjedhjen e té dhénave, kérkimi
i literaturés dhe 1 artikujve, mbi bazén e
pérzgjedhjes me terma ky¢ dhe nxjerrja
¢ t€ dhénave si rezultate té kérkimit.
Instrumenti tenton té pérfshij informacionin
demografik, aspekte té performancés
akademike, sociale dhe mbéshtetjes
institucionale. Intervistat morrén t€ dhéna
mbi pérvojat komplekse té studentéve.
Analiza tematike ¢ t€ dhénave cilésore,
tentoi t€ kuptojé nunacat e pérvojave dhe
sugjerime pér pérmirésime. Pjes€émarrésit
shprehén aprovimin pér pérgjigjedhénie
dhe pjesémarrje né intervistim, duke u
siguruar pér konfidencialitetin dhe njohur
me géllimin e studimit dhe pérdorimin e
tij. Studiuesit kryen njé klimé marréveshjeje
gjaté gjithé kohés dhe procesit té studimit.

Rezultate

Profili i té intervistuarve

Pjesémarrésit né studim jané 13 studente,
ku prej tyre, 6 studenté t€ moshés 23 vjeg, 3
studenté t€ moshés 22 vjeg, 3 studenté té
moshés 21 vje¢ dhe 1 student 24 vjeg.

Studentét pjesémarrés jané 10 femra
dhe 3 meshkuyj. Referuar Erasmus+ Annual
Report 2019, studentet vajza kané pjesémarrje
mé t€ larté né programe shkémbimi sesa
studentét djem; rreth 60% e pjesémarrésve
né aktivitete t€ mobiliteteve Erasmus +, né
raportin e 2019 ishin vajza/ gra.

Kufizuar né periudhén kohore
respektive, studenté nga programet Bachelor,
q¢kané kryer programe shkémbimi, ndahen
perkatésisht: né degét Shkenca Politike - 4
studenté dhe né Psikologji - 9 student€).

Sipas Perkins dhe Neumayer (2014), pér
studentét né shkenca sociale, por specifikisht
né psikologji, kishte mé tepér gjasa té
merrnin pjesé né€ programe shkémbimi, pér
shkak t€ nevojés s¢ njohjes dhe kuptimit t&
kulturave diverse dhe sjelljeve njerézore.

N¢é programet Master, studentét qé
kané marré pjesé né programe mobiliteti
jané respektivisht, 3 studenté, nga njé
pér ¢do departament (Shkenca Politike,
Psikologji, Departamentit té Punés dhe
Politikave Sociale).

Gjetjet

Pengesat financiave lidhur me mobilitetet

Njé nga elementét mé té réndésishém
t€ identifikuar nga studentét éshté aspekti
financiar g€ lidhet me Iévizjen, veganérisht
kur béhet fjalé pér ndarjen e granteve/
bursave né disa pjesé, q¢ krijon ose shton
shqetésimin e jetesés né njé mjedis tjeter, sig
del nga pohimet e té€ intervistuarve:

“Njé nga rastet ishte ndarja e bursés... Ishte
shumé e sikletshme. Nuk i kérkoja dot as
prindérve” (i intervistuari 3).

“Kostot e jetesés dhe shpenzimet jané thjesht
shumé té larta. Ndonjéheré bursat nuk
mjaftojné” (i intervistuari 5).

“Eshté e véshtiré, po mbase nése nuk bén
shumé dalje (argétim, aktivitete sociale,
etj.)... s'e di” (i intervistuari 10).

Pengesat giuhésore

Barrierat gjuhésore pérbéjné njé tjetér
pengesé t€ réndésishme. Studentét ndjejné
se pér té pasur njé performancé t€ miré
né njé mjedis tjetér arsimor, ata duhet t&
kené njé njohuri t€ shkélqyer té gjuhés
s¢ huaj. Kjo krijon papérshtatshméri dhe
mungesé té vullnetit pér t& aplikuar, duke
perceptuar edhe se niveli i gjuhés sé huaj
duhet € jeté (né disa raste duke paragjykuar)
né kategoriné C (véshtirési té larta). T¢
intervistuarit pohojné:
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“Gjuha pér shembull. Eshté shumé e véshtiré
pér mua té mendoj g€ dikush mund edhe té
mé gjykojé ose vlerésojé se nuk shprehem
mjaftueshém...”(1 intervistuari 2).

“Pér mua gjuha ishte arsyeja pse aplikova
kaq voné”(i intervistuari 12).

Pengesat Lidhur me kreditet akademike
dhe diplomimin

Studentét pjesémarrés tregojné se
faktorét si shtyrja e datés sé diplomimit,
kredite té patransferueshme, staf jo né
dispozicion, kané qené pengesa prezente.
Dhe népérmjet studimeve, gjejmé se sipas
Vdhee Berg, Paige dhe Lou (2012) koha
e diplomimit ndikon né pjesémarrjen né
programe shkémbimi. Ndékohé, njé faktor
kritik éshté pikérisht transferueshméria e
krediteve. Studentét pjesémarrés reflektojné
se kan€ njohuri specifike mbi programet
e shkémbimit, qé éshté njé ndér pjesét e
réndésishme té procesit. Shprehin véshtirési
né procesin e aplikimit, por gjithsesi i
njohin si sfida t€ vlefshme personale. Shumé
artikulojné se pérvoja e tyre e lévizjes
mund t€ mos kontribuojé né kérkesat pér
diplomimin e tyre, duke e béré até njé
mundgsi té papérshtatshme:

“Dua t€ shkoj né njé universitet tjetér pér njé
semestér, por nuk jam e sigurt nése kreditet
do t€ transferohen™(i intervistuari 7).

“Jam e shqetésuar se do té mbetem pas...
nése marr njé vit pushimi ose shkoj jasht&”(i
intervistuari 3).

“Té diplomohesh né kohé &shté shumé e
réndésishme, dhe kam friké se shkuarja jashté

do ta béjé mé t€ véshtiré”(i intervistuari 3).

Pengesa dokuwmentacioni

Njé nga arsyet kryesore pér interesin
e ulét &hté véshtirésia né aplikim dhe
procedurat qé lidhen me programet e
shkémbimit. Studentét shpesh pérballen
me procese t€ ndérlikuara pér té konvertuar
kredite dhe 1éndé, té cilat mund t€ krijojné
njé ndjen;jé frustruese dhe pasiguri. Kjo éshté

veganérisht e theksuar pér studentét e vitit
té paré, té cilét ndihen té kufizuar dhe té
pamundur pér t€ aplikuar pér shkémbime
pér shkak té politikave akademike qé nuk
1 lejojné ata t& pérfshihen. Viti i dyté, i cili
shpesh konsiderohet mé i véshtiré, e bén
menaxhimin e ngarkesés akademike mé
impenjative, duke quar né njé ndjenjé té
pasigurisé pér studentét e rinj. Studentét
shprehin pasiguriné dhe véshtirésité e
navigimit té kétyre proceseve, q¢ mund
t€ vonojné ose pengojné mundésité e tyre
pér t€ udhétuar ose studiuar jashté, si né
intervistat.

“Procesi 1 dokumenteve ishte i komplikuar
dhe mori kaq shumé kohé; isha e shqetésuar
né njé pikése nuk do t&€ merrja aprovimin né
kohé pér programin tim” (i intervistuari 9).
“Marrja e té gjitha dokumenteve né rregull
mori shumé kohé¢; as nuk isha e sigurt se
do té arrija té pérfundoja para afatit” (i
intervistuari 6).

“Duhej t€ merrja kaq shumé dokumente pér
njé bursé... prita shumé pér aprovimin.” (i
intervistuari 12).

Mbéshtetje nga stafi administrativ

Becker dhe Kolb (2018) shpjegojné
réndésiné e rolit t€ stafit t&é disponueshém
pér suport gjaté procesit, duke béré mé té
lehté qasjen né kéto programe. Mbéshtetja
madh né ményrén se si studentét Iévizin pér
mundési akademike népérmjet programeve
té¢ mobilitetit. Megjithaté, shumé pre;j
tyre shprehin frustrim pér mungesén
e komunikimit té qarté, udhézimeve
ose ndihmés nga stafi 1 universitetit ose
institucioneve. Kjo mund té shtojé stresin
dhe pasiguriné né kalimin pérmes proceseve
té [évizjes, si né vijim:

“Do t€ doja qé stafi administrativ t€ ishte mé
1 gatshém pér t€ ndihmuar kur kisha pyetje
dhe paqartési né aplikimin pér njé program
shkémbimi” (i intervistuari 8).
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“Procesi mé duket si njé labirint, dhe nuk
dija kujt i drejtohesha pér ndihmé” (i
intervistuari 3).

“Kur kisha nevojé pér mbéshtetje pér
aplikimin, askush nuk dukej té dinte si mund
t€ mé pérgjigjej...” (i intervistuari 11).

Pasiguria dhe mungesa e transpavencés

Studentét pérmendin mungesén e
transparencés dhe pasiguriné q¢ lidhet me
mundésité e Iévizjes, qofté ato q¢ kané &
praktike apo pune ndérkombétarisht. Kjo
pasiguri mund t€ ¢ojé né frustrim dhe njé
ndjenjé pafugqie, si¢ pohojné:

“Gyithsesi, ka pagartési...” (i intervistuari 2).
“Pak e véshtiré éshté né vetvete, pak shtohet
edhe nga njé lloj paditurie si shkon, pse
tjetri...etj.,et).” (1 intervistuari 7).

“Duket e pasigurt. Eshté e véshtiré té
marrésh vendime kur procesi éshté késhtu”
(1 intervistuari 10).

Mbeshtetja nga familja, miqté, partnerét

Mbéshtetja €shté njé ndér elementét
q¢ unanimisht konsiderohet e realizuar,
nga familja, miqté apo partnerét. Kéto
cksperienca shpesh nxiten nga rrjete t€ tilla
dhe inkurajohen sepse shihen si mundési pér
té ardhmen. Nga intervistat:

“Po, madje mé kané shtyré ata...” (i
intervistuari 11).

“E shohin si njé mundési shumé t€ miré
pér ¢faré mund t€ pasoj€” (i intervistuari 5).

Stidat q¢ lidhen me kreditet akademike
jané njé shqetésim i thellé pér avancimin
e karrierés dhe diplomimin né kohé, té
cilat studentét i perceptojné si thelbésore
pér suksesin e tyre afatgjaté. Pengesat
administrative - qofté né formén e
dokumenteve ose mungesés s¢ mbéshtetjes
- ¢ pérkeqgésojné mé tej ndjenjén e frustrimit
dhe konfuzionit.

Rezulton se studentét vlerésojné

lévizjen, si njé pérvojé transformuese qé
mund t€ pérmirésojé né ményré té ndjeshme
arsimimin, mundésité profesionale dhe
rritjen personale. Megjithaté, mungesa
e burimeve financiare té mjaftueshme,
kompleksiteti 1 procedurave administrative
dhe pasiguria q¢ lidhet me njohjen akademike
shpesh 1 bén kéto mundési t€ dukshme si t&
paarritshme. Pér mé tepér, mbéshtetja e
pamjaftueshme nga stafi administrativ shton
kéto frustrime, duke 1éné studentét t€ ndihen
t¢ pambéshtetur dhe té papérgatitur pér
sfidat e lévizjes.

Pérvojat dhe mendimet e shprehura
né lidhje me lévizjet tregojné njé nevojé
pér pérmirésime sistematike. Thjeshtimi
1 proceseve té dokumenteve, ofrimi i
udhézimeve mé t€ qarta dhe sigurimi
1 ndihmés né kohé mund té lehtésojné
ngarkesén logjistike pér studentét e
pérfshiré né mobilitete. Forcimi 1 sistemeve
té mbéshtetjes, veganérisht pérmes
komunikimit té€ qarté dhe késhillés proaktive
nga stafi administrativ, do té¢ ndihmonte
studentét té eksplorojné mundésité e lévizjes
me mé shumé besim. Po ashtu, lehtésimi
1 transferimit té krediteve, do siguronte
q¢ studentét t€ mos rrezikojné vonesén e
diplomimit t€ tyre.

Pérfundime

N¢é kontekstin e shogérive globale,
por edhe até akademik, njihet réndésia e
programeve té shkémbimit ndér studenté,
por fokusuar né studentét e shkencave
sociale dhe nisur nga numri jo i larté i
studentéve pjesémarrés, tentuam té kemi
njé véshtrim té perceptimeve té tyre lidhur
me kéto pérvoja, si dhe barrierat e pengesat
respektive, q€ hasin realisht.

Studentét pjesémarrés kané pérjetuar
pengesa né kontekstin e krediteve dhe
mundésisé ose pamundgsisé pér transferimin
e tyre, kohés sé diplomimit, duke iu referuar
pikérisht pengesés qé shpesh shndérrohet
pjesémarrja né programe té tilla, si dhe



® 3 ¢

Stidat e lidershipit né shkollat rurale

pengesave né ndihmén e munguar ose jo
t€ ploté nga stafet ndihmése/ akademike/
administrative.

Referuar barrierave gjuhésore dhe
kulturore, gjejmé se niveli i njohur/certifikuar
1 gjuhés sé huaj, éshté i réndésishém, po
aq sa edhe pengesé, duke patur parasysh
dhe paragjykimin pér nivelin e njohurisé.
Elementi kulturor dhe pérshtatshméria
raportohet si pengesé mé tolerante. Barrierat
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This study aims to focus on the experiences of students at the Faculty of Social Sciences

(University of Tirana, Albania) regarding their respective experiences in academic exchange
programs (academic and social development). Academic exchanges are increasingly recognized
as vital for enhancing students’ employability and intercultural competencies. Students
participating in these programs often achieve better academic performance and acquire
valuable skills that are attractive to future employers. Using semi-structured interviews,
the research collected data from a purposive sample of students who have participated in
these programs. The information was gathered through the faculty’s services, limited to
the last five years, but not restricted to specific programs or study cycles. The social aspects
of academic exchanges, language barriers, and cultural differences often present significant
challenges for students, which can affect their overall experience and engagement during the
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exchange. Overcoming these barriers can lead to increased self-confidence and a stronger
sense of belonging among participants as they adapt to new environments and interact with
diverse peers. Supportive academic environments, characterized by effective communication
and engagement strategies, significantly enhance students’ experiences and perceptions of
academic exchanges. Collaborative efforts by faculty and administration can create a more
inclusive atmosphere that encourages student participation and retention in these programs.
Students’ perceptions of academic exchanges are shaped by a complex interplay between
academic performance, social integration, and institutional support.
Keywords: Student, experience, barriers, exchange programs
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ABSTRACT!

The concept of emotional intelligence is relatively new, first introduced around 1990 by
rescarchers Peter Salovey and John Mayer. With the rapid changes in modern society,
especially the increasing dependence on technology across all age groups—particularly
children and adolescents—the development of emotional intelligence has become even
more significant. In childhood, the emotional sphere plays a dominant role in children’s
mental development, as they primarily perceive and interpret the world through their senses
and feelings. This period is, in fact, the most sensitive stage for emotional development.
The present study aims to investigate preschool children’s ability to recognize, name,
and express their attitudes toward others” emotional experiences as depicted in various
scenarios. Sixty children from three kindergartens in Blagoevgrad, Bulgaria, participated
in the study. Permission was obtained from the parents and official representatives of
the childcare facilities. The research methodology involved using three images depicting
different situations, each designed to reflect varying degrees of emotional charge and
align with experiences familiar to children. Each child was assessed individually, and their
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responses were recorded in a protocol. The study results clearly indicate that a significant
number of children are able to accurately identify and label different emotional states in
others and express their attitudes toward these emotions.

Key words: Emotional intelligence, child, age, emotions.
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motions play a vital role in human

behavior, serving as essential

mechanisms for an individual’s
interaction with and adaptation to their
environment. At their core, emotions are
internal reactions and experiences that shape
thoughts, perceptions, and actions.

From the earliest stages of life, emotions
and feelings accompany us, sparking curiosity
about their causes, functions, and development
along the evolutionary path. Emotional
processes have always fascinated humanity,
both at a personal and scientific level, driving
the pursuit of a concrete, scientifically
supported understanding of emotions. This
includes exploring their diversity, dynamics,
and significance for behavior, a topic that
continues to be a focus of scientific inquiry
(Hadjieva, 2017, 227-235).

Emotions are relatively short-lived
processes and states tied to specific positive
or negative experiences, accompanying any
form of action or impulse (Golman, 2011).
Emotional expressions impact the psycho-
somatic state of the individual, reflecting
back on the person and readily perceived
by others, as they are often accompanied by

organic changes and physiological responses
(Levenson, Ekman & Friesen, 1990).

Emotions are a fundamental component
of emotional intelligence. The role of
both positive and negative emotions in a
person’s life is central to understanding
emotional intelligence. While childhood
is a critical period for its development,
emotional intelligence can continue to grow
throughout one’s life, requiring significant
self-awareness (Gardner & Hatch, 1989).

In 1995, the term emotional intelligence
was introduced by Peter Salovey of Harvard
University and John Mayer of the University
of New Hampshire to describe the emotional
competencies essential for success. Later,
Daniel Goleman conducted an extensive
study on this phenomenon, uncovering
surprising insights into emotional
intelligence (Golman, 2011).

Emotional intelligence is recognized
as one of the key skills of the 21st century,
embodying a set of qualities and abilities
essential for effective personal integration
and functioning in psycho-emotional
interactions.

Emotional intelligence encompasses
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not only self-awareness of one’s own
emotions but also the ability to recognize
and respond to the emotions of others.
It implies a heightened sensitivity toward
both oneself and others, meaning that
self-perception is balanced by awareness of
others, taking into account their reactions
and the resulting emotional impact on
oneself. Emotional intelligence acts as
a “reader” of emotional states for both
oneself and others, providing rational
interpretations of emotional responses.

Emotional intelligence is also practical
in orientation; it involves applying emotional
knowledge to manage personal behavior and
relationships with others to achieve personal
goals (Barriso, 2021).

Childhood is an intense period for
developing certain qualities and skills,
where sensory perception, emotional
responsiveness to external stimuli, mental
sensitivity, and sensory acuity gradually
increases. Children’s heightened sensitivity is
evident in their strong perception of reality,
rapid progress in understanding different
aspects of their environment, and emotional
satisfaction derived from active engagement
(Hadzhieva, 2023: 47).

The emotional perception and
subsequent response of a child are typically
intense due to the dynamic structure of their
entire sensory system. Children can pick up
on subtle emotional cues and understand
even the slightest facial expressions. This
sensitivity is why childhood is the most
receptive period (Kamenski, 1982).

Therefore, it is essential first to teach
children to recognize and manage their
emotions. Children need to understand that
experiencing a range of emotions is natural
while also learning to distinguish between
feeling an emotion and expressing it, which
may or may not be appropriate.

When a child is taught to pay attention
to their own emotional state, they naturally
become more attentive to the emotional
states of others. This awareness helps children

learn effective conflict resolution and fosters

cooperative relationships. The ability to

manage emotions is critical in building and

maintaining quality relationships.
Emotional intelligence is a practical

skill set that enables individuals to manage

their behavior and relationships with others

to achieve personal goals (Barriso, 2021).
Emotional intelligence is fundamentally

about understanding and managing our

emotions to work in our favor, rather than

against us. It involves the ability to:

s Perceive emotions,

s Understand emotions,

m  Use emotions, and

= Manage emotions.

Being aware of and applying these
skills enables us to channel and process our
emotions in ways that benefit us. When
emotions are not effectively managed, they
can disrupt both mind and body, while
emotions that are transformed into skills
enhance productivity, satisfaction, and
positive interpersonal relationships. They
contribute to responsibility-taking and
reinforce self-control, among many other
benefits (Danciu, 2010).

However, the concept of emotional
intelligence is broad and relative. This
conclusion was reached by the American
scientist Howard Gardner in the last century
after conducting an extensive study of human
potential. Gardner’s theory of multiple
intelligences was first proposed in his 1983
book Frames of Mind, where he expanded the
definition of intelligence and outlined several
distinct intellectual competencies. Before
categorizing types of intelligence, Gardner
identified three components:

m  Skills that enable people to cope with
daily challenges;

m  Ability to create products or services
with social value;

s The capacity to set and solve new
problems, leading to knowledge
accumulation;
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Gardner’s findings indicate that
intelligence is not a fixed numerical value but
is difficult to measure and can develop across
all life stages (Gardner & Hatch, 1989).

Both physical and psycho-emotional
development vary significantly in each
child. Therefore, many authors argue that
this individuality should be considered in
guiding and supporting children to develop
their strengths (Gardner & Hatch, 1989;
Mayer, Salovey, Caruso & Sternberg, 2000;
Salovey & Mayer, 2004).

Moreover, according to Gardner
(1989), each person is born with a built-
in model of multiple intelligences, with
some being more prominent than others.
However, this does not mean the others
cannot be developed. Gardner asserts that
emotional intelligence can grow and evolve
throughout one’s life (Gardner & Hatch,
1989).

Methodology of study

The current study explores preschool
children’s ability to recognize, name, and
express their attitudes toward others’
emotional experiences. A total of 60

children (35 girls and 25 boys) from three
kindergartens in Blagoevgrad, Bulgaria,
participated in the study. Parental consent
and authorization from childcare facility
representatives were obtained prior to
conducting the research.

We selected three illustrated stories
depicting clearly contrasting emotional
experiences: joy, fear, and sadness. The
study posed questions designed to assess
the following:

n  The narrative of the illustration (“What
is shown in the picture?”),

m  The emotional state of the child in the
image (“How does this child feel?”),

m  The specific ways in which the child’s
emotional state is expressed, and

»  Potential causes of the child’s emotional
state.

Each child was interviewed individually,
and their responses were documented in a
protocol.

Results

A total of 60 preschool children -
35 girls and 25 boys - took part in the

Figure 1: The distribution of vesponses recovded from the children

EMOTIONAL STATES

SADNESS

SCARED

Joy
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Table 1: The distribution of vesponses vecorded firom the children, by gender

Emotions Boys Girls

Sadness 19.0 30.0

Scared 20.0 33.0

Joy 25.0 35.0

present study. The study was conducted
on site, having been agreed in advance
with the kindergarten management and
with the permission of the parents of the
subjects. The study itself was presented and
conducted in the form of a game with the
children. A strict protocol was kept for each
of the children. During the research period,
all children were calm and showed interest
in the ,new game*, thus contributing to the
objective conduct of the research.

The research results clearly demonstrate
that a significant number of children are
capable of accurately recognizing and
naming different emotional states in others.

This means that children receive a
sufficiently adequate and good prerequisite
to develop their emotional sphere. Of
course, a number of factors contribute to
this - biological, psychological and social.
This is also one of the numerous studies
in this regard, which undoubtedly confirm
the evolutionary importance of emotions
for the psychosocial development of the
personality. The graph below illustrates
the distribution of responses recorded from
the children, and the table the distribution
of responses recorded from the children,
by gender.

The findings from this research clearly
indicate that preschool-aged children can
recognize basic emotional states—joy,
fear, and sadness—with relative ease. Most
children successfully identified both the
context of the story pictures and the specific
emotional expressions depicted, describing
how these emotions were displayed.

Each of the children studied clearly
named the emotion they recognized, even
giving an example of how they felt that
way in a similar situation. That is why it is
necessary to record the course of the study
in a detailed individual protocol, in order to
take into account not only that the children
name the emotions, but also understand the
essence of their manifestation.

Conclusion

Emotional intelligence is grounded in deep
self-awareness and understanding of others.
As a psychological construct, it enables
individuals to recognize and interpret both
their own emotions and those of others,
allowing for a proactive approach to various
situations and a clear, objective reflection on
one’s behavior. Each person is born with a
degree of emotional intelligence that can be
cultivated and developed under supportive
conditions and awareness. Childhood
represents the most sensitive and optimal
period for fostering this development,
making it an ideal stage for integrating
emotional intelligence into the educational
process. To nurture its growth, children
need a supportive environment where they
experience understanding, encouragement,
and motivation.

Emotional intelligence can also
be viewed as a forward-looking skill,
where social competencies can be learned,
reinforced, and enhanced for improved
social integration and adaptability in
interpersonal relationships.
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ABSTRACT!

The main objective of this work is the study of ‘lifelong learning’ of adults in Albania:
opportunities and challenges in their participation in formal, non-formal and informal
education. In the ‘background’ of the study is the Employment and Skills Strategy 2023-
2030, as well as the INSTAT study on Adult Education 2017. In this study is used qualitative
method, consisting in the comparative analysis between the Employment and Skills strategy
and the data that INSTAT has produced in terms of the participation of adults (25-64 years
old) in education and training, since this work is based on the principle of ‘evidence-based
policy’. From the data of the Adult Education Survey 2017, conducted by INSTAT, it results
that 9.2 per cent of the aged group 25-64 participated in formal and non-formal education;
67.8 per cent of this age group participated in informal learning; 39.9 per cent of them know
a foreign language, 40 per cent of them know English. Meanwhile, the results for the 55-64
age group show that 3.5 per cent of this age group participated in formal and non-formal
education; 62 per cent of them participated in informal learning; 22 per cent of this age group
know the English language. What is recommended is the undertaking of relevant concrete
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actions in order to create opportunities and facilitating conditions for the participation of

adults in the lifelong learning process, mainly in the professional dimension of this process,

thus ensuring the compatibility between the skills required and the skills offered in the labor

market. This process should constantly be focused on analyzing the data of official statistical

indicators on adult education.

Key words: Lifelony learning, strategy, formal education, non-formal education.
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Lifelong learning - Strategic context

Lifelong learning is a process that is
becoming increasingly important in terms of
professional and employment dimensions.
Because of the transformation of the labor
market towards the implementation of
the advanced information technology, the
labor market is experiencing an imbalance
between the skills required and the skills
provided, especially for aged group 50+.
One of the strategic objectives of the
Employment and Skills Strategy 2023-2030
promoting the comprehensive opportunities
to ensure lifelong learning. According to
this strategy, this priority measure aims to
improve the provision and use of lifelong
learning opportunities. The strategy foresees
the diversification of the public offer of
vocational training and life skills through
the development of the private offer of
lifelong learning, as well as by engaging
the private sector as a provider of skills
development (KM, 2023: 29). The strategy
also envisages diversifying the learning
offer for adults and girls, with a gender-
sensitive perspective, developing skills
for the dual transition (green and digital
skills), as well as increasing skills in value-
added economic sectors. In this context,
special attention will be paid to retraining
and upskilling employees by joining efforts
with companies, as foreseen in the Business
Development and Investment Strategy
2021-2027 (KM, 2023).

Formal, non-formal and informal
education in Albania

The “evidence” factor defines the means
to ascertain the truth and dimensions of
reality in which intervention is needed
and the “rationality” factor is a derivative
of rational information management by
avoiding the influences of ideology in the
process of drafting strategies/policies. The
‘Evidence-based policy’ approach presents
policymaking as a management process
based on information stripped of political
influences, thus increasing the reliability of
decisions taken towards improving public
service areas.

David Easton, in his analysis of
the political system, presents us with an
inevitable task of researching the main
groups of data that will be incorporated
into politics. According to Easton, it is
important to determine the type of data
that will serve to analyze a problem. Data
are considered inputs to the political system
since they constitute the basis on which
expressed interests are articulated and,
after mechanizing their processing by the
political system, they are converted into
outputs or public policies (Easton, 1953).
The importance of data in this process
lies in the fact that the evidence reflects
and represents the reality of the needs and
shortcomings that the system as a whole
faces and constitutes the measurable form of
these needs/interests, enabling the political
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system to produce outputs that are not only
the fulfillment of these demands/needs, but
also their projection for the future.

Sophie Sutcliffe and Julius Court see
the “Evidence-based policy” approach as
a form of replacing ideology-led politics
with rational decision-making (Sutcliffe
& Court, 2005). Evidence-based policy is
presented as a discourse or set of methods
that inform the policy-making process rather
than directly influencing policy goals, as
policy decisions should be well-informed
by available evidence and should include
rational analysis.

Tim Hannagan also focuses on
the importance of data in the strategy
development process, as predicting the
tuture, according to him, is possible through
the analysis of quantitative data. Hannagan
interprets the fact that the explanation of
past data is always open to alternatives and
changes in various conditions and factors,
and that quantitative methods are usually
considered as methods that provide reliable
data for predicting the future (Hannagan,
2002). This interpretation orients us
towards the necessity of analyzing available
statistical indicators that give us an overview
of the reality of the sector/sectors for which
the strategy will be established.

According to Justin Parkhurst, the use
of evidence can improve decision-making
in terms of effective policies and efficient
programs. Evidence shows “what works”
in terms of achieving program goals,
improving predicted outcomes, conserving
necessary resources, and choosing effective
solutions to social problems (Parkhurst,
2017). Based on this definition of the
importance of evidence, it can be said that
evidence serves to identify the problem, its
extent, and consequently to intervene with
efficient and effective solutions.

The data provide the opportunity
tor comparability from one time to
another, which is essential for the advance
undertaking of complementary/improving

policies of certain aspects of the public

sphere. In this context, In order to measure

the main indicators on adult participation in
education, INSTAT (2017) conducted for
the first time the Adult Education Survey,

2017, the results of which were published in

May, 2018. The results of the INSTAT study

refer to the age group 25-64 years.
According to the definition in the

methodology of the survey conducted

by INSTAT on Adult Education, 2017,

the terms Formal Education, Non-formal

Education and Informal Education are

defined as follows:

s Formal education is institutionalized,
intentional and planned education,
through public and private institutions,
recognized (licensed by the national
education authority) - in their entirety -
constitute the official education system
of a country.

= Non-formal education is
institutionalized, intentional and
planned education by an education
provider. The defining characteristic of
non-formal education is recognized as
a supplement, and/or complementary
alternative to formal education within
the framework of the lifelong learning
process of individuals.

s Informal education is defined as
intentional, but less organized and less
structured than formal or non-formal
formal education. Informal learning can
include learning activities that occur in
the family, workplace, community and
everyday life, based on the person’s
own initiative, directed by the family
or society (INSTAT, 2017: 13-14).

Lifelong learning is linked to the
process of formal, non-formal and informal
education. The digital transformation that
society is experiencing has also affected the
labor market, posing the task of harmonizing
the skills required with the skills offered by
the workforce. This action requires initially



¢ 98 &

Lifelong learning: opportunities and challenges

studying the situation of the population
in terms of the process related to lifelong
learning, accompanied by the challenges and
opportunities that accompany this process.
In this regard, INSTAT is conducting the
study on Adult Education in Albania, which
provides a clear overview of the situation
of the population related to continuous
vocational education and training, providing
meaningful information through relevant
statistical indicators.

According to the Adult Education
Survey, with reference year 2017, published
by INSTAT in May 2018, data on formal,
non-formal and informal education for the
age group 25-64 years old result as in the
tollowing table:

From the data in the table above,
it results that the highest percentage of
participation in informal education is

occupied by the age group 25-34, with
74 per cent, while the lowest percentage
is occupied by the age group 55-64,
62 per cent. It also shows a progressive
relationship between the level of education
and the percentage of participation in
informal education, where 57.8 per cent
of the population with low education has
participated in informal education during
the reference year. While for the population
with higher education this indicator is 87.3
per cent. According to the results of the
survey, the age group that occupies the
highest percentage in terms of participation
in the lifelong learning process is the age
group 25-34 years old, where 17.3 per
cent of this age group have participated in
formal or non-formal education, and 74 per
cent of them have participated in informal
education. Regarding indicators by gender,

Table 1: Demographic characteristics, education attainment and participation in lifelong learning

Total Participation in formal Participation in informal
(per 1000) or non-formal education learning (in percentage)
(in percentage)
Total 1501.4 9.2 67.8
Male 756.7 8.8 69.4
Female 744.7 9.5 66.1
25-34 4199 17.3 74.0
35-44 330.3 8.6 69.7
45-54 385.6 6.1 64.8
55-64 365.6 3.5% 62.0
Low education 706.1 2.0 57.8
Secondary 520.7 7.0 71.4
education
Higher education 270.6 32.3 87.3
* data publishable
with warning on
low number of
observations

(Source: INSTAT “Adult Education Survey 20177, tab.1, p. 8)
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Figure 1: Reasons of partcipation in non-formal education (in percentaye)
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on a subject that prospects or by law everyday life

interest me

(Source: INSTAT “Adult Education Survey 2017” 2017, tab. 4, p. 8)

it turns out that women are more likely than
men to participate in formal or non-formal
education, 9.5 per cent of women, compared
to 8.8 per cent of men, while men prevail
over women in terms of participation in
informal education, with a participation of
69.4 per cent compared to 66.1 per cent
for women.

According to the study, the reasons for
participating in non-formal education are:
to perform better at work, to increase the
level of knowledge in areas of interest, to
improve career prospects, requested by the
employer, etc. The graph below presents
the relevant data according to the reason
for participation in non-formal education.

Figure 2: Persons that got fiee information by types of institutions (in percentayye)

Education or training
institutions

Employment
services

Other institutions/
organisations

Employer or employer
organisation

(Source: INSTAT “Adult Education Survey 2017~ 2017, fig. 3, p. 4)
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Figure 3: Obstacles of participation in education and trauning (in percentaye)
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(Source: INSTAT “Adult Education Survey 20177 2017, fig. 4, p. 4)

From the above data it results that the
main reason for participation in non-formal
education is related to performing work in
a better quality (for 54.7 per cent of the
respondents). According to INSTAT, 41
per cent of the respondents declared that
they have fully implemented the skills/
knowledge acquired from non-formal
education and training, while 56.8 per cent
of the respondents stated that they anticipate
using the knowledge acquired in the future.

Regarding free information sources,
the study shows that the highest percentage
is occupied by educational or training
institutions with 59.1 per cent, followed
by employment services with 29.2 per cent.
The graph below presents data regarding
obtaining free information from different
sources.

The study also analyzes the difficulties
of participating in education and training.
According to the survey data, the main
difficulties are related to high costs 62.8 per
cent, family responsibilities 48.4 per cent,
distance from the training place 28.2 per cent,
etc. The indicator on family responsibilities
is worth analyzing in the spectrum of gender

roles in our society, where women are more
conditioned in this regard. The graph below
presents the survey data regarding the reasons
that make participation in education or
training difficult.

Another important indicator is the
level of knowledge of foreign languages,
which can also be seen as linked to the level
of implementation of Information and
Communication Technology in the labor
market. The INSTAT publication states that
39.9 per cent of the population aged 25-64
are able to use at least one foreign language
and that the most familiar foreign language
is English 40 per cent, followed by Italian
with 27.8 per cent and Greek with 22.9 per
cent. These indicators also reflect the low
level of participation of the population in the
lifelong learning process. The graph below
presents detailed data by foreign languages
and age group.

Conclusions
Lifelong learning is a process that

enables the individual to update the
knowledge/skills required by the market ata
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Figure 4: Foreign language known by age group (in percentage)
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(Source: INSTAT “Adult Education Survey 20177 fig. 7, p. 6)

given moment in the development of society.
As Information Technology is advancing at a
rapid pace, the market is facing an imbalance
between the skills required and the skills
offered by the workforce, especially the
category of older workers 50+.

Under the spectrum of the ‘evidence
based policy’ approach, the implementation
of the Employment and Skills Strategy
2023-2030 regarding the priority measure of
promoting the lifelong learning process, in
addition to the reference regarding statistics
on the participation of the population in
the lifelong learning process, it is necessary
to consider as performance indicators also
statistical indicators that show the reasons
that push individuals to participate in this
process, the difficulties that inhibit the
participation of adults in education and
training, the impact of gender roles in the
family as an influencing factor on the level
of participation in this process, the level of
knowledge of foreign languages, especially
English as an international language.

Specifically, from the INSTAT statistical

data analyzed above, a relatively low level

of participation in the lifelong learning
process results: 9.2 per cent for the 25-64
age group and 3.5 per cent for the 55-64
age group. The main difficulty that hindered
participation according to the interviewees
was the high cost of education and training,
for 62.8 per cent of the interviewees. A
significant indicator is also the low level of
knowledge of foreign languages, especially
English, when e.g. Only 22.6 per cent of the
55-64 age group know English, etc.

In these conditions, the performance
of statistical indicators on adult education
should serve as the main platform for
the implementation of strategic activities
in terms of promoting comprehensive
opportunities in the lifelong learning process
with the main focus on the development
of professional skills required by the labor
market. Increasing the quality and quantity
of the provision of vocational education and
training, as well as consolidating the culture
of participation in the lifelong learning
process, could bring positive impacts on
reducing the problems that the market is
facing today in terms of professional skills.
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modele té fuqishme ideologjike: ultra-
nacionalizmi rus, fundamentalizmi islamik
dhe socializmi kinez. Libri shqyrton me
e tij historike, duke analizuar parimet e tjj
themelore dhe duke vlerésuar implikimet e
tij pér shekullin e 21-t€.

Analiza e Kigmarit €shté e thellé
dhe e nuancuar. Ai shmang me mjeshtéri
pérgjithésimet e thjeshtuara, duke pranuar
ndérlikimet dhe kontradiktat e brendshme
t€ secilés ideologji. Ai integron me mjeshtéri
kontekstin historik dhe argumentet
tilozotike, duke ofruar njé rréfim t€ pasur
dhe informues. Libri thellohet né dinamikat
politike, ekonomike dhe sociale té secilit
model, duke eksploruar ndérveprimet e
tyre me fené dhe nacionalizmin. Autori
demonstron né ményré efektive se si kéto tre
modele stidojné normat liberale demokratike,
duke ofruar njé vlerésim té kthjellét té
konflikteve té vazhdueshme ideologjike qé¢
formésojné botén bashkékohore.

Historia Vazhdon nuk &shté thjesht
njé kritiké studimore; éshté gjithashtu njé
paralajmérim né kohé. Kigmari thekson
potencialin e kétyre ideologjive pér té
nxitur destabilitet, konflikt, madje edhe
dhuné né shkallé globale. Réndésia e librit
géndron né studimin e tij rigoroz, qasjen €
ckuilibruar dhe aftésiné pér té lidhur ngjarje
dhe tendenca né dukje t€ ndryshme.

Libri éshté i strukturuar né teté kapituj:

Kapitulli 1, “Hyrja”, i Historia Vazhdon
t€ Kigmarit, shtron skenén pér kritikén e tjj
ndaj tezés “Fundi 1 historisé” té Francis
Fukuyama-s. Ki¢mari fillon duke rréfyer
esen¢ e Fukuyama-s té vitit 1989, duke véné
né dukje kalimin nga njé ton pyetés (“Fundi
1 historisé?”) né até deklarativ (“Fundi i
historisé dhe njeriu i fundit”) brenda tre
viteve, duke pasqyruar realitetet gjeopolitike
né zhvillim. Parashikimi optimist 1 esesé pér
triumfin e demokracisé liberale, megjithaté,
nuk arriti t€ ndérlidhte rénien e Bashkimit
Sovjetik dhe ngritjen e sfidave té reja
ideologjike. Kigmari thekson se ndonése

studimor, libri 1 Fukuyama pérdor njé qasje
gazetareske né titullin kryesor dhe titujt e
gjeré té lexuesve. Ai thekson se pérkundér
stilit gazetaresk té librit, pérmbajtja themelore
&shté e rrénjosur thellé né analizat shkencore
dhe filozofike. Qéllimi i autorit ishte t€
kuptonte sesi koncepti 1 “fundit t€ historisé”
1 Fukuyama éshté thelbésisht teleologjik —
duke nénkuptuar njé piké pérfundimtare té
paracaktuar té zhvillimit historik — dhe se
si kjo qasje, megjithése me ndikim, mund
té jeté e paploté. Hyrja pérfundimisht
pércakton se, ndonése ¢ thellé, teza e
Fukuyama éshté shumé e thjeshté. Kigmari
e pérgatit lexuesin pér njé kuptim mé
kompleks té historisé, ku “fundi i historisé”
nuk ka ardhur ende, dhe disa ideologji
té fuqishme vazhdojné né ményré aktive
té formésojné ngjarjet globale. Kapitujt
pasues jané pozicionuar si njé eksplorim
1 kétyre narrativave kundérshtuese dhe
réndésisé sé tyre pér té kuptuar evolucionin
¢ vazhdueshém t€ historisé.

Kapitulli 2, “Historia vazhdon”,
thellohet né thelbin e kritikés s¢ Kigmarit
ndaj tezés “Fundi 1 historisé” té Francis
Fukuyama-s. Kigmari sfidon pohimin e
Fukuyama se historia pérfundoi me triumfin
¢ demokracisé liberale, duke argumentuar
se historia, megjithaté nuk ndérpritet,
por ka hyré né njé fazé té re. Ai gjurmon
me pérpikéri prejardhjen intelektuale té
Fukuyama-s, duke treguar se si argumentet e
tij ndérthuren me filozofité e Kantit, Hegelit
dhe Marksit. Koncepti i Fukuyama pér
“fundin e historisé”, argumenton Ki¢mari,
éshté né thelb normativ; jo thjesht pérshkrues.
Al analizon idené e Fukuyama-s pér “luftén
pér njohje”, duke theksuar dallimet midis
interpretimeve t€ Hegelit dhe Marksit t&
konfliktit klasor dhe implikimet pér tezén e
Fukuyama-s. Kapitulli shqyrton gjithashtu
portretizimet ¢ kundérta té¢ Fukuyamas té
«njeriut t€ paré» dhe «njeriut t€ fundit»,
duke treguar se si kéto figura mishérojné
fazat e kundérta té historisé njerézore, nga
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lufta pér njohje te vetékénaqésia e epokés
post-historike. Kigmari sfidon mé tej
piképamjen e Fukuyama-s mbi marrédhéniet
midis demokracisé, fes€ dhe nacionalizmit.
Al thekson se pohimi i Fukuyama-s se
demokracia liberale éshté faza pérfundimtare
e zhvillimit politik, anashkalon ringjalljen e
ideologjive fetare dhe nacionaliste. Kapitulli
shérben né fund t€ fundit si njé ¢montim
1 pretendimit té¢ Fukuyama-s pér fundin e
historisé€, duke hedhur bazat pér eksplorimin
e tre modeleve ideologjike kundérvénés né
kapitujt pasues.

Kapitulli 3, “Totalitarizmi i shekullit
té njézeté: nazifashizmi dhe komunizmi”,
shqyrton ngritjen dhe rénien e regjimeve
totalitare té shekullit té 20-té si njé
sfond vendimtar pér t€ kuptuar sfidat e
vazhdueshme ndaj tezés s¢ Fukuyama-s
“Fundi 1 historisé”. Ki¢mari nis duke
theksuar pesimizmin e shekullit té 20-
té, duke e krahasuar até me optimizmin
¢ shekullit t€ 19-t€ dhe ia atribuon kété
zhvendosje shkatérrimit té shkaktuar nga
Luftérat I dhe II Botérore. Ai argumenton
se Lufta e Paré Botérore e dobésoi Evropén,
duke 1 hapur rrugén rritjes s¢ aktoréve té rinj
dhe duke vendosur skenén pér ngritjen e
ideologjive totalitare. Kapitulli thellohet né
karakteristikat pércaktuese té totalitarizmit,
duke u mbéshtetur né punén e studiuesve
si Carl Friedrich, Zbigniew Brzezinski dhe
Hannah Arendt. Ai nénvizon rolin vendimtar
té ideologjisé dhe terrorit né ruajtjen e
sundimit totalitar dhe natyrén e pérhapur té
dhunés té genésishme né sisteme té tilla. Mé
pas, kapitulli krahason nazi fashizmin dhe
komunizmin, duke theksuar ngjashmeérité
e tyre (p.sh., pérdorimin e ideologjisg,
terrorit dhe kultit té personalitetit) dhe
dallimet e tyre (p.sh., géllimet e tyre
pérkatése ideologjike dhe qasjet e tyre ndaj
pronés private). Analiza e Kigmarit arrin né
pérfundimin se ndérsa si nazi fashizmi ashtu
edhe komunizmi pérfundimisht nuk arritén
té vendosnin dominimin e qéndrueshém
global, trashégimia e tyre ¢ dhunés dhe

represionit politik ndikoi thellésisht né
shekullin e 20-t€. Ky déshtim minon mé
tej tezén e Fukuyama-s, duke demonstruar
se trajektorja e historisé éshté shumé mé
kontigjente dhe komplekse sesa parashtroi
ai. Kapitulli shérben si njé uré€ historike pér
analizén e mévonshme té Kigmarit pér sfidat
ideologjike bashkékohore.

Kapitulli 4, “Fukuyama né vorbullén e
teorive t€ marrédhénieve ndérkombétare”,
e vendos tezén e Fukuyama-s “Fundi i
historisé” brenda kontekstit mé té gjeré té
teorisé s¢ marrédhénieve ndérkombétare.
Kigmari kundérshton vizionin optimist t&
Fukuyama-s pér njé rend botéror liberal me
zhvillimet pesimiste dhe t€ pérqendruara né
pushtet t€ realizmit. Realizmi, i cili thekson
pushtetin shtetéror dhe natyrén anarkike
t€ sistemit ndérkombétar, e sheh ndjekjen
¢ pushtetit si shtytésin kryesor t€ sjelljes
shtetérore. Pérqendrimi 1 Fukuyama-s né
ideologjiné liberale dhe triumfin eventual
t¢ demokracisé kundérshton drejtpérdrejt
kété perspektivé realiste. Kigmari eksploron
zhvendosjen e dukshme té Fukuyamas
nga njé¢ qéndrim thjesht ideologjik né njé
“realizém Wilsonian” mé pragmatik, ku
SHBA &shté thelbésore né promovimin e
vlerave liberale né nivel global. Megjithaté,
edhe kjo qasje e rishikuar devijon ndjeshém
nga parimet tradicionale realiste. Ai
krahason mé tej piképamjet e Fukuyama me
konstruktivizmin, njé shkollé mendimi qé
nxjerr né pah natyrén e ndértuar shoqérore
té marrédhénieve ndérkombétare dhe
thekson rolin e ideve dhe normave né
formésimin e sjelljes shtetérore. Né fund
té fundit, kapitulli thekson pozicionin
unik té Fukuyama-s brenda teorisé sé
marrédhénieve ndérkombétare. Piképamyja e
tij optimiste, thuajse teleologjike, e historisé
éshté né kontrast té forté me kéndvéshtrimet
mé té kujdesshme dhe shpesh pesimiste
t€ shkollave t€ tjera t€ mendimit. Kigmari
argumenton se parashikimi i1 guximshém
1 Fukuyama-s, ndonése né fund té fundit
1 pasakté, pérfaqéson njé pérpjekje té
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vlefshme pér té lidhur filozofiné politike me
marrédhéniet ndérkombétare, njé pérpjekje
q¢ kritika e tij e mévonshme do ta pérpunojé
dhe zgjerojé.

Kapitulli 5, “Ultra-nacionalizmi si njé
model i vazhdimit té historis¢”, shqyrton
ringjalljen e ultra-nacionalizmit si njé stidé
e réndésishme ndaj tezés sé¢ Fukuyama-s
“Fundi 1 Historisé”. Kigmari argumenton se
ultra-nacionalizmi, megjithése 1 dallueshém
nga patriotizmi, pérfaqgéson njé forcé
té fuqishme qé forméson gjeopolitikén
bashkékohore, veganérisht né Evropén
Lindore dhe Euroazi. Ai e pérkutfizon
ultra-nacionalizmin si ndjekje e njohjes
dhe dinjitetit kombétar qé shpesh i jep
pérparési pushtetit dhe zgjerimit mbi
zhvillimin ekonomik ose té drejtat e njeriut.
Kapitulli fokusohet kryesisht né ultra-
tij historike nga politikat ekspansioniste t&
Perandorisé Ruse deri te politika e jashtme
aktuale e Vladimir Putinit. Kigmari detajon
pérafrimin ideologjik té Putinit me figura si
Alexander Dugin dhe analizon implikimet e
Putinizmit pér stabilitetin rajonal. Kapitulli
diskuton gjithashtu ultra-nacionalizmin
serb, duke theksuar rolin e tij né luftérat né
Jugosllavi dhe ndikimin e tijj té vazhdueshém
né¢ Ballkan. Kigmari eksploron themelet
ideologjike té ultra-nacionalizmit, duke
theksuar rolin e narrativave historike dhe
ndértimin e “armiqve” né justifikimin
e veprimeve agresive. Ai vé né kontrast
aspiratat patriotike té shteteve baltike, t&
cilét kérkuan integrimin né Bashkimin
Evropian, me synimet ekspansioniste t&
Rusisé dhe Serbisé. Kapitulli demonstron
sesi ultra-nacionalizmi, i ushqyer nga njé
ndjenjé ankese historike dhe njé déshiré
pér dominim kombétar, forméson né
meényré aktive ngjarjet gjeopolitike, duke
kundérshtuar késhtu pohimin e Fukuyama-s
pér njé rezultat t€ pércaktuar historikisht. Ky
shérben si njé rast studimor vendimtar pér
t€ demonstruar dinamizmin e vazhdueshém
té historisé dhe fuqiné e qéndrueshme té

ideologjive konkurruese.

Kapitulli 6, “Fundamentalizmi Islamik
si model i vazhdimit té historis¢”, shqyrton
ngritjen ¢ fundamentalizmit islamik si njé
tjetér kundér-narrativé e fuqishme ndaj
tezés s¢ Fukuyama-s “Fundi 1 Historis¢”.
Kigmari argumenton se rénia e Bashkimit
Sovjetik dhe ndryshimi qé pasoi né sistemin
ndérkombeétar krijuan njé terren pjellor pér
shfagjen e késaj ideologjie, e karakterizuar
nga refuzimi i vlerave liberale dhe gatishméria
e saj pér t€ pérdorur dhunén pér té arritur
qéllimet e saj. Kapitulli bén dallimin midis
formave té ndryshme té fondamentalizmit
islamik, duke nénvizuar dallimet midis
islamit politik (i cili synon té krijojé shtete
islame népérmjet veprimit politik) dhe
fundamentalizmit islamik (1 cili thekson
respektimin e rrepté ndaj parimeve fetare,
shpesh duke refuzuar pérfshirjen e shtetit).
Analiza fokusohet né qasje t&é kundérta té
Al Kaedés dhe ISIS-it, duke demonstruar
se si kéto grupe pérfaqésojné strategji té
ndryshme pér arritjen e objektivave té tyre
ideologjike. Al Kaeda pérdori njé strategji
rrjeti té decentralizuar, ndérsa ISIS u pérpoq
té krijonte njé kalifat (shtet) territorial.
Kigmari eksploron rrénjét ideologjike té
fundamentalizmit islamik, duke gjurmuar
prejardhjen e tij intelektuale dhe duke
analizuar térheqjen e tij né segmente té
ndryshme té botés myslimane. Ai shqyrton
né ményré kritike rolin e fesé né formésimin
e sjelljes politike, duke theksuar justifikimet
e pérdorura pér té legjitimuar dhunén
kundér atyre g€ konsiderohen “jobesimtaré”.
Kapitulli pérfundon duke argumentuar se
pavarésisht pengesave té pésuar nga grupe si
Al Kaeda dhe ISIS, fundamentalizmi islamik
ndikon né politikén globale dhe paraqet njé
sfidé t€ réndésishme pér vizionin optimist
t€ Fukuyama pér t€ ardhmen.

Kapitulli 7, “Socializmi kinez si njé
model i vazhdimit té historis¢”, analizon
ngritjen ¢ Kinés si njé fuqi e réndésishme
globale dhe sfidén e saj ndaj tezés “Fundi
1 historisé” té Fukuyama-s. Ki¢mari
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argumenton se pérzierja unike e Kinés e
sundimit autoritar, njé sistemi njépartiak
dhe politikave ekonomike té orientuara
nga tregu bie né kundérshtim drejtpérdrejt
me parashikimin e Fukuyama. Kapitulli
gjurmon rritjen ekonomike té Kinés, rritjen e
ndikimit global dhe politikén e saj té jashtme
ndikuese. Kigmari shqyrton kontekstin
historik t€ zhvillimit té Kinés, duke pérfshiré
ndikimin e Revolucionit Kulturor dhe
protestave t€ Sheshit Tiananmen. Ai thekson
rolin e nacionalizmit né€ konsolidimin
e fuqisé sé PKK dhe né formésimin e
identitetit t€¢ Kinés dhe marrédhénieve t&
saj me aktorét e brendshém dhe t€ jashtém.
Ai diskuton konceptin e “socializmit me
karakteristika kineze”, duke argumentuar
se al pérfagéson njé model t€ veganté
qeverisjeje, duke kombinuar ideologjiné
socialiste me mekanizmat e tregut. Kapitulli
cksploron aspekte kritike té shoqérisé
kineze, duke pérfshiré marrédhénien e saj
komplekse me demokraciné, té dhénat e t&
drejtave té njeriut, qasjen ndaj lirisé fetare
dhe sfidat e balancimit t€ rritjes ekonomike
me shqetésimet mjedisore dhe pabaraziné
sociale. Ai arrin né pérfundimin se suksesi i
Kinés né¢ kombinimin e geverisjes autoritare
me rritjen ekonomike paraqet njé sfidé ndaj
modelit té Fukuyama.

Kapitulli 8, “Pérfundimi”, Ki¢mari
pérmbledh argumentin e tij gendror: Teza e
Fukuyama-s “Fundi i Historisé¢”, triumfuese
e vitit 1989, pérfundimisht déshtoi té japé
shpjegime pér mundésiné e ringjalljens
s¢ ideologjive. Tre modelet e analizuara —
ultra-nacionalizmi rus, fundamentalizmi
islamik dhe socializmi kinez — demonstrojné
se historia vazhdon. Ndérsa demokracia
liberale arriti njé fitore té réndésishme
né 1989, ajo nuk arriti dominimin total.
Kigmari thekson ndikimin e qéndrueshém
té ultra-nacionalizmit rus, vecanérisht né
Euroazi, ku putinizmi paraget njé sfidé t&
konsiderueshme ndaj normave liberale.
Ai nénvizon prezencén e vazhdueshme
té fundamentalizmit islamik, pavarésisht

nga humbjet e ndjeshme té grupeve si
Al Kaeda dhe ISIS, dhe vé theksin te
socializmi kinez, qé sifdojné parashikimin
¢ modelit t&¢ Fukuyama. Autori thekson se
megjithése “fundi i historis¢” mund t&é mos
keté ardhur, koncepti i tij éshté produkt i njé
konteksti specifik historik dhe ideologjik.
Ai argumenton se politika globale do
t¢ vazhdojé t€ formésohet nga pérplasja
e qytetérimeve, dallimet kulturore dhe
kérkesat konkurruese té pushtetit shtetéror.
Ai kundérshton optimizmin e thjeshtézuar
t¢ Fukuyama-s dhe pesimizmin po aq t€
thjeshtézuar t€ teoricienéve t€ pérplasjes
s¢ qytetérimit, duke u angazhuar pér njé
kuptim mé té nuancuar té ndérveprimit
dinamik t€ vazhdueshém midis modeleve
té ndryshme ideologjike. Né fund té fundit,
Kigmari thekson nevojén pér njé qasje mé té
informuar historikisht dhe kontekstualisht
pér té kuptuar kompleksitetin e procesit
historik né vazhdim.

“Historia vazhdon: Tre modele té
vazhdimit t€ historis€” e Kigmarit éshté
njé vepér studimore bindése dhe e detajuar
q¢ sfidon né ményré unike tezén “Fundi
1 historisé” t€ Francis Fukuyama-s. Libri
sfidon argumentet e Fukuyamas, duke ofruar
njé eksplorim t€ thellé té historisé s¢ shekullit
t€ 21-t€, duke u fokusuar né tre modele
ideologjike me ndikim: ultra-nacionalizmi
rus, fundamentalizmi islamik dhe socializmi
kinez.

Analiza e Kigmarit shkon pértej
vlerésimeve sipérfaqésore. Ai gérmon
thellé né rrénjét historike t€ secilés ideologji,
parimet thelbésore dhe degézimet socio-
politike, duke u ofruar lexuesve njé kuptim
té pasur té konteksteve dhe kompleksiteteve
té tyre historike. Kjo shmang grackat e
interpretimeve té thjeshtuara dhe promovon
njé perspektivé t€ nuancuar.

Shqyrtimi krahasues i kétyre tre
modeleve té dallueshme ideologjike éshté
veganérisht 1 thellé. Duke véné pérballé dhe
krahasuar pikat e forta dhe t€ dobéta té
tyre, libri nxit njé kuptim t€ sofistikuar té
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dinamikés s¢ ndérlikuar g€ i jep formé botés
moderne, duke shkuar pértej analizave me
njé perspektivé t€ vetme.

Ndérlidhja e librit me ngjarjet
bashkékohore - lufta né Ukrainé, pérhapja e
vazhdueshme e fondamentalizmit islamik dhe
vetébesimi né rritje 1 Kinés - e bén até shumé
t€ réndésishém dhe né kohé, duke ofruar
njohuri kritike pér ¢éshtjet kryesore globale.

Historia vazhdon sforcon ndjeshém
t¢ menduarit kritik dhe aftésité analitike.
Qasja e tij rigoroze ndaj analizés krahasuese
1 pajis lexuesit me mjete té pagmueshme pér
t€ lundruar né peizazhe komplekse politike
dhe ideologjike, duke pérfituar studentét
dhe studiuesit népér disiplina té ndryshme,
duke pérfshiré shkencén politike, historiné
dhe sociologjiné.

Libri zgjeron njohurité e lexuesve pér
historiné moderne globale, ideologjité dhe
politikén. Ky eksplorim i detajuar éshté 1
¢muar pér studentét dhe profesionistét qé
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kérkojné njé kuptim mé té thellé t€ kétyre
temave thelbésore.

Puna e Kigmarit nxit njé¢ kuptim mé
té sofistikuar té dinamikave bashkékohore
globale. Kjo perspektivé e nuancuar éshté
thelbésore pér profesionistét né shumé
fusha, veganérisht ato té marrédhénieve
ndérkombétare, shkencés politike dhe
diplomacisé.

Si pérfundim, Historia vazhdon éshté
njé libér 1 vlefshém dhe térheqés pér
akademikét dhe profesionistét e interesuar
né historiné, shkencén politike dhe
marrédhéniet ndérkombétare. Studimi
rigoroz, analiza e nuancuar dhe kritika e
thellé e tezés s¢ Fukuyama-s e béjné até
té kontribuojé ndjeshém né kété fushé.
Réndésia né kohé dhe fokusi 1 librit né sfidat
bashkékohore globale e béjné até lexim
thelbésor pér kédo qé kérkon njé kuptim
mé té thellé¢ té botés soné gjithnjé e mé
komplekse.
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